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Lyhenteet

 ¥ API: Application Programming Interface - ohjelmointirajapinta.

 ¥ DigComp: The European Digital Competence Framework. 
Euroopan komission Eurooppalaisen digitaalisen osaamisen 
viitekehys kansalaisille.

 ¥ DVV: Digi- ja väestötietovirasto.

 ¥ ESCO -järjestelmä: Eurooppalainen monikielinen taito-, osaamis-, 
tutkinto- ja ammattiluokitusjärjestelmä.

 ¥ LMS: Learning Management System – oppimisympäristö.

 ¥ OBF: Open Badge Factory.

 ¥ OBP: Open Badge Passport.

 ¥ OPH: Opetushallitus.

 ¥ OPVA: Opiskeluvalmiuksia tukevat opinnot.

 ¥ PIAAC: The Programme for the International Assessment of 
Adult Competencies. Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen 
järjestön OECD:n hallinnoima tutkimusohjelma, jossa hankitaan 
kansainvälisesti vertailukelpoista tietoa eri maiden aikuisväestön 
(maassa asuvat 16-65-vuotiaat) perustaidoista ja niiden käytöstä. 

 ¥ S2-ryhmä: Suomi toisena kielenä -ryhmä.

 ¥ SCORM: Shareable Content Object Refence Model - digitaalisen 
oppimateriaalin standardeja ja määrityksiä.

 ¥ T1–K5

T1 = Tyydyttävä 1

T2 = Tyydyttävä 2

H3 = Hyvä 3

H4 = Hyvä 4

K5 = Kiitettävä 5

 ¥ TDY: Toiminta digitaalisessa ympäristössä, laajuus 2 osp.

 ¥ VALMA: Ammatilliseen koulutukseen valmentava koulutus.

 ¥ VST: Vapaa sivistystyö.

 ¥ YTO: Yhteiset tutkinnon osat.
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ESIPUHE

Aloitimme kehitystyön valtakunnallisen perusdigitaitojen 
osaamismerkistön kehittämiseksi syksyllä 2019. Digitaaliset taidot 
ovat yksi kahdeksasta elinikäisen oppimisen avaintaidosta. 
Kehitystyö kesti 2,5 vuotta ja sen tuloksena syntyi valtava 
määrä osaamista valtakunnallisen osaamismerkkijärjestelmän 
kehittämisestä kehityshankkeen varsinaisten tulosten lisäksi. Tämä 
käsikirja pyrkii avaamaan oleellisimman osan osaamismerkkien 
kehitystyössä saaduista kokemuksista. Käsikirjan tarkoitus on 
silottaa tulevien osaamismerkistöjen kehittäjien tietä ja antaa 
esimerkkejä kehittämistyön vaiheista, käyttöönotosta, käytöstä 
ja soveltuvuudesta eri kohderyhmissä.

Haluamme samalla kiittää Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskusta hankkeen rahoittamisesta. Ilman 
julkista tukea näin laajan kehitystehtävän tekeminen olisi ollut 
mahdotonta. Seuraavat kiitokset menevät niille hankkeen 
kehitystoiminnassa mukana olleille tahoille, jotka eivät olleet 
mukana alkuperäisessä hankesuunnitelmassa. Näitä tahoja on 
ollut useita ja erityismaininta menee Digi- ja väestötietovirastolle 
(DVV), joka paitsi pilotoi osaamismerkkejä myös kehitti
kieliversiot osaamismerkeistä ruotsin- ja englannin kielille. 

Viimeisenä, mutta ei vähäisimpänä haluamme kiittää 
Opetushallitusta (OPH) yleisesti ja opetusneuvos Minna 
Taivassaloa erityisesti. Minnan kautta yhteistyö OPH:n kanssa 
on avautunut ja ollut konkreettista ja hedelmällistä sekä 
mahdollistanut kehitettyjen osaamismerkkien laajan käytön. 
Kehitetyt osaamistavoitteet ovat yhteneväiset OPH:n 1.8.2022 
voimaan tulevien ammatillisten perustutkintojen perusteiden 
yhteisten tutkinnon osien osa-alueen Toiminta digitaalisessa 
ympäristössä tavoitteiden kanssa.

Toimituskunta
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1. JOHDANTO

Lehtori Sanna Brauer, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Digiosaamisen vauhdittaja Merja Sjöblom, TIEKE Tietoyhteiskunnan 
kehittämiskeskus ry

Osaamisen tunnistamista ja tunnustamista kehitetään osana 
parlamentaarista jatkuvan oppimisen uudistusta. Pienemmät 
osaamiskokonaisuudet, micro-credentiaalit ja osaamismerkit ovat 
ajankohtaisia myös laajemmassa eurooppalaisessa kehitystyössä. 
Suomalaisilla on jo vankka kokemus osaamisperusteisuudesta 
koulutuksen reformien kautta, mutta työ ei ole vielä maalissa. 
Uusien toimintatapojen kehittäminen, omaksuminen ja 
jalkauttaminen ovat iso askel niin organisaatioille kuin yksittäisille 
opettajillekin. Neuvontaa ja tukea uuden äärellä tarvitsevat myös 
opiskelijat ja koulutuksen sidosryhmät.

Tämän julkaisun tavoitteena on kuvata mitä osaamismerkit ovat, 
miten ne vaikuttavat oppimiseen ja mitä merkkien suunnittelussa ja 
käyttöönotossa kannattaa ottaa huomioon. Kehitystyön keskiössä 
ovat koulutuksessa ja työelämässä tarvittavat perusdigitaidot, 
joita jokainen tarvitsee myös yhteiskunnan eri toimintoihin 
osallistumisessa. Julkaisussa kuvaamme konkreettisella tasolla 
valtakunnallisen Osuvat taidot – digitaitojen osaamismerkistön 
kehitystä ja yhdentoista hankekumppanin yhteistä matkaa. 
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Osaamismerkit osaamisen tunnistamisessa ja tunnustamisessa

Osaamismerkit ovat monelle tuttuja esimerkiksi partiosta tai varusmiespalveluksesta. 
”Kun sudenpentu saa paitaansa ensimmäiset merkkinsä, se on iso asia ja kertoo hänelle 
kasvamisesta ja kehittymisestä partiopolulla” kuvaavat Suomen Partiolaiset. Vastaavasti 
muun muassa Puolustusvoimien koulutus- ja kuntomerkit visualisoivat erilaisten osaamis-
ten kehittymistä. Samalla tavalla digitaaliset osaamismerkit mahdollistavat erilaisten 
osaamisten tunnistamisen ja tunnustamisen sekä nostavat esille sellaista osaamista, joka 
muutoin jää katveeseen perinteisten tutkintotodistusten arvosanoissa, mutta on arvo-
kasta työelämälle.1

Digitaalinen osaamismerkki on konkreettinen sähköinen 
todiste osaamisesta.

Digitaalinen osaamismerkki on konkreettinen sähköinen todiste osaamisesta. Merkin ra-
kenteeseen kuuluu tieto osaamistavoitteista, joiden mukaista osaamista hakija on halun-
nut tunnistettavan ja arviointikriteeri, jonka perusteella osaaminen on tunnustettu. Osaa-
mismerkkejä voidaan myöntää automaattisesti eri järjestelmiin integroituna, mutta myös 
osaamisen osoittavaan hakemukseen perustuen. Osaamistavoitteiden ja arviointikritee-
rien lisäksi merkkihakemuksen erilaiset tehtävät ohjaavat hakijaa arvioimaan suoritustaan 
ja hahmottamaan osaamistaan kokonaisuutena. Osaamismerkkiin on mahdollista liittää 
myös sähköinen todiste, jolla osaaminen on osoitettu. Digitaalisen osaamismerkin avulla 
on tarkoitus tehdä oma osaaminen näkyväksi myös muille, joten on tärkeää, että merkki 
on visuaalisesti kiinnostava, informatiivinen ja sisältää yksityiskohtaisen tiedon myös merkin 
myöntäjästä. Osaamismerkit tukevat eri tavoin hankitun osaamisen tunnistamista ja tun-
nustamista, joten merkin myöntäjä voi olla oppilaitoksen lisäksi myös yritys tai järjestö1.

Osaamismerkit tukevat eri tavoin hankitun osaamisen 
tunnistamista ja tunnustamista.

Kaikki digitaaliset merkit eivät ole osaamismerkkejä. Merkeillä voidaan esimerkiksi doku-
mentoida osallistumista erilaisiin koulutustapahtumiin, jolloin kaikki paikalla olleet saavat 
osallistumismerkin automaattisesti. Nämä merkit kertovat kuitenkin vain mihin tilaisuuteen 
saaja on osallistunut, mutta eivät vielä kuvaa, millaista osaamista merkin saajalla on1. 

Kansainvälisessä tutkimuksessa osaamismerkit kuvataan micro-credentiaaleina, joilla on 
selkeä tehtävä oppimisprosessin ja oppimistulosten tietorakenteena, jonka pääkäyttäjä  
on oppija. Makromerkein kommunikoidaan osaamis- ja opintokokonaisuuksista2. Metamer-
kit puolestaan ovat osaamismerkkijärjestelmän erilaisista saavutuksista (milestones) auto-
maattisesti myöntämiä koontimerkkejä, joita käytetään esimerkiksi oppimisen pelillistämisen 
tukena1. Teknisesti digitaalisia merkkijärjestelmiä on erilaisia. Monet palveluista perustuvat 
kuitenkin sertifioituun Open Badges -standardiin, joka mahdollistaa merkkien joustavan 
liittämisen esimerkiksi erilaisiin opintohallinnon järjestelmiin. Digitaaliset osaamismerkit ovat 
saaneet alkunsa massiivisista verkkokursseista, ja merkit voidaankin avointen rajapintojen  

https://openbadges.org
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kautta integroida niin erilaisiin oppimisympäristöihin kuin opintohallinnon kokonaisarkki-
tehtuuri ratkaisuihinkin mahdollistaen muun muassa oppimisanalytiikan monimuotoisen 
hyödyntämisen1.

Myös suomalaisessa kehitystyössä merkkien edut on tunnustettu ja ne kuvataan tar-
peellisena kuin ”kolikon toinen puoli” suhteessa osaamis- ja opintopisteisiin. Jatkuvan 
oppimisen suunnasta onkin tarpeen kehittää paitsi koulutustarjontaa (pienemmät osaa-
miskokonaisuudet) ja näistä kertyvien opintosuoritusten rekistereitä (kuten kansallinen 
Koski-tietovaranto), myös vaihtoehtoisia tapoja kuvata ja dokumentoida osaamista 
monipuolisesti. Jotta jatkuvan oppimisen rakenteiden ja ratkaisujen kehittämisellä kas-
vatetaan aidosti osaamista yksilö- ja yhteisötasolla, on oppijan ja pedagogisten mallien 
oltava keskiössä. Digitaaliset osaamismerkit vaikuttavat opiskelijan motivaatioon sekä 
mahdollistavat uuden tavan ohjata ja arvioida oppimisprosessia ja -tuloksia. Keskeistä on 
osaamisperusteisuus ja mahdollisuus soveltaa uutta osaamista käytännössä. Digitaalisin 
osaamismerkein ohjautuvan oppimisprosessin perusta on osaamismerkkijärjestelmä. 

Keskeistä on osaamisperusteisuus ja mahdollisuus 
soveltaa uutta osaamista käytännössä.

Digitaitoja tarvitsevat kaikki

Digiosaaminen on pohja työelämässä toimimiselle, koulutukseen osallistumiselle sekä hen-
kilökohtaisten ja yhteiskunnallisten asioiden hoitamiselle verkossa. Tasavertainen osallistu-
minen yhteiskunnan eri toimintoihin edellyttää riittäviä digitaitoja ja niiden päivittämistä 
tarpeen mukaan. Uusien taitojen oppiminen lisää itsenäisyyden tunnetta ja tukee työelä-
mässä toimista.

Digitaaliset taidot ovat yksi kahdeksasta elinikäisen oppimisen avaintaidosta. Digiosaa-
minen tarkoittaa muutakin kuin teknistä taituruutta. Sillä tarkoitetaan tietoyhteiskunnan 
teknologian kriittistä käyttöä työssä, vapaa-aikana ja viestinnässä. Tätä tukevat tieto- ja 
viestintätekniikan perustaidot, kuten tietokoneen käyttäminen tiedon hakuun, arviointiin, 
tallentamiseen, tuottamiseen, esittämiseen ja vaihtamiseen sekä viestintätarkoituksiin ja 
osallistumiseen yhteistyöverkostoihin. Näitä taitoja tarvitaan perustason ongelmanratkai-
sussa kaikilla elämänalueilla. Monialaisena taitona digitaalinen osaaminen auttaa meitä 
oppimaan myös muita keskeisiä taitoja, kuten viestintää, vieraita kieliä tai matematiikan 
ja luonnontieteiden perustaitoja. 

On tärkeää varmistaa, että meistä jokaisella on riittävä perusosaaminen. Samalla on 
nostettava esiin suuntia osaamisen kehittämiseen ja kuvattava mahdollisuuksia henkilö-
kohtaisille osaamisen kehittämispoluille. Osaamisen näkyväksi tekeminen on tärkeää sekä 
yksilön että työyhteisön tasolla. Osaamismerkein ohjautuva oppiminen kuvaa osaamisen 
kehittämisen jatkumona, jossa osaamismerkit tukevat motivaatiota, oppimisprosessia ja 
dokumentoivat henkilökohtaisen kehittymissuunnitelman. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=celex:32006H0962
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Sujuvat siirtymät yli tutkinto- ja oppilaitosrajojen

Uusiutumiskyky ja ketterät toimintatavat ovat keskeisiä menestystekijöitä, jotta selvitään 
uuteen nousuun haastavissa lähtökohdissa. Toivottu osaaminen saavutetaan työelämän 
ja oppilaitosten yhteistyössä mahdollistamalla joustavat opintopolut ja pitkäjänteistä 
opetussuunnitelmatyötä ketterämmin päivittyvät toteutukset. Kun tavoite ja ymmärrys 
prosessista on yhteinen, voidaan nopeuttaa opiskelijoiden työllistymistä ja sitä kautta pa-
rantaa yritysten kilpailukykyä ja tuottavuutta. Koulutus- ja työvoimapolitiikan näkökulmas-
ta osaamismerkit rakentavat yhteistä kieltä toivotusta osaamisesta ja arvioinnin periaat-
teista. Keskeistä on edistää eri tavoin hankitun osaamisen tunnistamista ja tunnustamista 
formaalin koulujärjestelmän ulkopuolella, eri kouluasteilla ja siirryttäessä koulutusmuodos-
ta toiseen.2

Koulutus- ja työvoimapolitiikan näkökulmasta 
osaamismerkit rakentavat yhteistä kieltä toivotusta 
osaamisesta ja arvioinnin periaatteista.

Osaamisperusteisuus liitetään helposti käsitteenä vain ammatilliseen koulutukseen ja sen 
tuottamiin käytännön taitoihin. Osaamismerkkien ja niihin liittyvien järjestelmien kautta 
on mahdollista tarkastella myös nykyisiä tutkintorakenteita uudella tavalla sekä jatkuvan 
oppimisen että digitaalisen palvelupolun näkökulmasta. Osaamisen kehittäminen jatku-
mona edellyttää yhteisiä teknologisia ja digitaalisia pedagogisia malleja sovellettavaksi 
eri kouluasteilla. Osaamismerkkien avulla voidaan kuvata opetussuunnitelmia tarkemmin 
toivottua osaamista, joka käsittää alakohtaisen ammattiosaamisen lisäksi myös työelä-
mässä tarvittavan geneerisen osaamisen3. Osaamismerkit ovat yksi mahdollisuus kehittää 
jatkuvan oppimisen rakenteita, osaamisen systemaattista kehittämistä ja edistää digitali-
saatiota — pedagogiikka edellä4. 

Osaamismerkkien avulla pyritään kehittämään joustavaa 
koulutustarjontaa vastauksena sekä tunnistettuihin 
osaamisvajeisiin että elinikäisen oppimisen tueksi.

Osaamismerkein ohjautuvassa oppimisessa1 kehittämispolku ei ole suora ja samanlainen 
kaikilla, vaan osaamismerkeistä koostuvat erilaiset merkkiperheet tarjoavat monimuotoi-
sia mahdollisuuksia ja innostavia haasteita osaamisen kehittämiseen kulloisenkin tarpeen 
mukaan. Osaamismerkein ohjautuva oppiminen1 vastuuttaa opiskelijan oman oppimis-
prosessinsa omistajaksi. Osaamismerkkien visuaalinen kokonaisuus auttaa henkilökohtai-
sen opintopolun suunnittelussa ja ansaitut merkit konkretisoivat etenemistä motivoivalla 
tavalla. Oppimista ohjaavat osaamismerkit (instructional badging) mahdollistavat tukira-
kenteen ajantasaiselle ja oikea-aikaiselle palautteelle ja ohjaukselle1. Osaamismerkkien 
avulla pyritään kehittämään joustavaa koulutustarjontaa vastauksena sekä tunnistet-
tuihin osaamisvajeisiin, että elinikäisen oppimisen tueksi5. Perustaitojen varmistamiseen 



13

Lähteet

1. Brauer, S. (2019). Digital Open Badge-driven Learning –Competence-based 
Professional Development for Vocational Teachers (väitöskirja). Acta Universitatis 
Lapponiensis 380. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-337-110-1

2. Brauer, S. (2020). Jatkuvaa oppimista osaamismerkein tutkinto- ja oppilaitosrajat 
ylittäen. Aikuiskasvatus, 40(4), 351-358. https://doi.org/10.33336/aik.100546

3. Brauer, S., Pajarre, E., Nikander, L., Häkkinen, R., & Kettunen, J. (2020). 
Kehittämishankkeet korkeakoulutuksen työelämärelevanssin edistäjänä. 
Ammattikasvatuksen aikakauskirja, 22(1), 8-25.  
https://journal.fi/akakk/article/view/91030

4. Tammilehto, M. (2020). Opetus- ja kulttuuriministeriön puheenvuoro  
Merkillistä, merkityksellistä vai merkittyä? -osaamismerkit osaamista  
kehittämässä -seminaarissa 11.2.2020 [video].  
https://video.haaga-helia.fi/media/Mika+Tammilehto+-+Openmerkit/0_82w2nnfy

5. OECD. (2020). The Emergence of Alternative Credentials. Education Working 
Paper No. 216 Organisation for Economic Co-operation and Development 
Directorate for Education and Skills. www.oecd.org/officialdocuments/
publicdisplaydocumentpdf/?cote=EDU/WKP(2020)4&docLanguage=En

liittyvien pilottien, kuten Osuvat taidot, kokonaisuutta tarkastelemalla voidaan jatkossa 
kuvata ja tutkia myös laajemmin koulutuksen rakenteita ja työelämävastaavuutta eri 
kouluasteilla. Pilotit auttavat kehittämään sujuvia siirtymiä kouluasteelta toiselle ja luo-
vat jatkossa uusia näköaloja oppilaitosrajat ylittävään yhteistyöhön2. 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-337-110-1
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https://journal.fi/akakk/article/view/91030
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2. Valtakunnallisen osaamismerkistön 
kehitys vaatii laajan verkoston

Lehtori Sanna Brauer, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Digiosaamisen vauhdittaja Merja Sjöblom, TIEKE Tietoyhteiskunnan 
kehittämiskeskus ry

Yliopettaja Sanna Ruhalahti, TAMK, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Osuvat taidot -verkoston toimijat edustavat vapaata 
sivistystyötä, ammatillista koulutusta, ammatillista opettajan-
koulutusta ja järjestökenttää eri puolilta Suomea. Yhteistyössä 
koulutusta ohjaavien ja toteuttavien sektorien kanssa 
suunnitellut, rakennetut ja pilotoidut Osuvat taidot -merkit 
mahdollistavat tutkinto- ja oppilaitosrajat ylittävän jatkuvan 
oppimisen ja eri tavoin hankitun osaamisen tunnistamisen ja 
tunnustamisen. Sujuvan yhteistyön varmistamiseksi Suomen 
eOppimiskeskukselle kirjoitettiin jo hankkeen valmistelussa 
ainutlaatuinen tehtävä arvioida ja kommentoida hanke-
verkoston toimintaa läpi hankekauden. Osuvat taidot 
-verkoston vahvuus oli paitsi monipuolisuus, myös vankka 
kehittämisosaaminen, jota ilman verkosto ei olisi yltänyt näin 
merkittäviin kansallisiin tuloksiin.
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Verkostohankkeiden yhteenliittymä

Osaamismerkit kasvattavat suosiotaan vaihtoehtoisten kredentiaalien yleistyessä sekä 
jatkuvan oppimisen teemojen noustua yhä laajempaan tietoisuuteen. Osaamisperus-
teisuuden keskeinen periaate on tunnistaa ja tunnustaa jo saavutettua osaamista. Näin 
sekä opettajan että opiskelijan resurssit voidaan kohdentaa toivotun osaamisen saavut-
tamiseen uudelleen- tai täydennyskoulutuksen avulla, nopeampaan valmistumiseen ja 
työelämään siirtymiseen. Osaamisperusteinen malli on siten kustannustehokas tapa suun-
nitella ja toteuttaa koulutusta kestävän kehityksen arvoista ponnistaen. Eri koulutuksen 
järjestäjät ovat innokkaasti ottaneet käyttöön omia merkkijärjestelmiään ja testanneet 
merkkejä eri aloilla käytännön työtehtävissä. Kokeilut ovat ennen Osuvat taidot -hanket-
ta olleet kuitenkin sirpaleisia, eikä valtakunnallisen merkkijärjestelmien mallia oltu kuvattu 
tai ohjeistettu. Näin ollen jo alkuperäisessä hankehakemuksessa oli helppo kuvata Osuvat 
taidot-hankkeen tavoitteet ja aihe selvästi valtakunnallisesti kiinnostavina, sillä alun perin 
valmistelussa oli neljä eri verkostohanketta samankaltaisin hankeaihioin. Tämän selvittyä 
alkuperäiset hankekoordinaattorit jakoivat suunnitelmansa näiden neljän, jo itsessään 
monimuotoisen verkoston kesken ja tulivat siihen tulokseen, että rahoitusta haetaan 
yhdellä yhteisellä hakemuksella, jolloin verkostossa on mukana valtakunnallisesti paras 
osaaminen digitaalisista osaamismerkeistä ja kaikki eri toimijat, joita tutkinto- ja oppilaitos-
rajat ylittävän merkkijärjestelmän kehittämiseen tarvitaan.

Verkostossa on mukana valtakunnallisesti paras 
osaaminen digitaalisista osaamismerkeistä.

Yhteisen suunnittelun kautta jokainen toimija pääsi tarkentamaan rooliaan, ja verkostoa 
myös karsittiin kunkin alkuperäisestä fokusoiden toimintaa olennaiseen. Osuvat taidot- 
verkostosta muodostuikin aidosti valtakunnallinen. Yhteistyöllä saavutettiin vaikuttavuutta, 
joka kantaa pitkälle tulevaisuuteen malleina ja rakenteina, joita päivitetään ja ylläpi-
detään yhdessä myös jatkossa. Seuraavissa luvuissa kuvaamme verkostomme sisäisiä 
prosesseja sekä kerromme siitä, miten avoimet toimintatapamme kutsuivat myös uusia 
toimijoita laajennettuun verkostoon ja tavoitteelliseen kehittämistyöhön. 

Yhteistyöllä saavutettiin vaikuttavuutta, joka kantaa 
pitkälle tulevaisuuteen malleina ja rakenteina, joita 
päivitetään ja ylläpidetään yhdessä myös jatkossa.
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Verkoston osaamisen tunnistaminen ja osaamisen hyödyntäminen

Osuvat taidot -hanketoimijoiden moninaisuutta on mukava kuvata kirjavalla logo-koko-
elmalla, jotka edustavat niin ikään monipuolista osaamista, jota kaikkea tarvittiin tämän 
valtakunnallisen merkistön saattamiseksi maaliin.

Ammatilliset opettajakorkeakoulut toimivat hankkeessa kehitystyön vetureina niin osaa-
mismerkkien, kuin oppimisanalytiikan osalta. Oulun ammattikorkeakoulu, Oamk ja Hä-
meen ammattikorkeakoulu, HAMK ovat vuosia kehittäneet osaamismerkkejä ja analy-
tiikkaa yhteishankkeissa kuten Oppiminen Online, Open Merkit ja APOA. Oamk koordinoi 
tätä hankekokonaisuutta, HAMKin keskittyessä oppimisanalytiikan teemaan. 

Ammatillisen koulutuksen järjestäjien erityistehtävä Osuvat taidot -hankkeessa oli pilotoi-
da merkistöä osaamisen arvioinnissa osana opetustyötä. Espoon seudun koulutuskun-
tayhtymä Omnia on kehittänyt osaamismerkkejä ja niihin liittyvää taustamateriaalia useis-
sa kansallisissa ja kansainvälisissä hankkeissa, kuten esimerkiksi Erasmus+ -rahoitteisessa 
Healthy Future - hankkeessa, jossa kehitettiin kestävän kehityksen oppimismateriaalia ja 
osaamismerkkejä, jotka ovat suoraan hyödynnettävissä ravintola- ja catering-alan perus-
tutkinnossa (ks. CORE). Suoraan aiheeseen liittyvää aiempaa osaamismerkkiosaamista 
oli erityisesti Seinäjoen koulutuskuntayhtymä Sedussa, jossa osaamismerkkejä oli hyödyn-
netty laajasti henkilöstön koulutuksissa, sekä esimerkiksi opiskelijoiden Toiminta digitaalisis-
sa ympäristöissä (TDY) -kurssialueella YTO-Areena-hankkeessa kehitettyä toimintamallia 
(pronssi-, hopea- ja kultataso). Sedussa kehitettyjen kurssitoteutusten lisäksi pilotoinnin 
valmistelussa hyödynnettiin Koulutuskuntayhtymä OSAOssa kehitettyä pakollisiin yhteisiin 
opintoihin kuuluvaa kurssimateriaalia ”Toiminta digitaalisessa ympäristössä”. Ko. kurssi oli 
toteutettu verkkokurssiksi Taitava – tulevaisuuden osaajat -hankkeessa ja lähtökohtana 
hankkeen alussa oli luoda toteutuksen osaamismerkit ja testata oppimisanalytiikkaa ja 
sen integroitumista eri järjestelmiin. Todellisuudessa oppimateriaali ei ollut kuitenkaan 
pilottiverkostolle riittävä ja sitä haluttiin kehittää edelleen. 

 

Kuvio 1. Hanketoimijoiden ja rahoittajan logot.

http://www.oppiminenonline.com
https://www.hamk.fi/projektit/open-merkit/
https://projects.tuni.fi/apoa/
https://badgefinland.fi/core-hanke-kehittaa-virtuaalisia-osaamismerkkeja/
https://yto-areena.sedu.fi
https://taitavatulevaisuus.wordpress.com/yhteistyokumppanit/
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Hankkeen keskeisenä tavoitteena onkin ollut oppia 
muilta hankeverkoston osatoteuttajilta digitaalisuuteen 
ja osaamismerkkeihin liittyvistä hyvistä käytänteistä.

Hankkeen vapaan sivistystyön ja järjestökentän toimijat tarjosivat laajan näkökulman 
erilaisiin tapoihin saavuttaa, tunnistaa ja tunnustaa osaamista. Opintokeskus Siviksellä oli 
lisäksi erityinen vastuu kouluttajakoulutuksen kehittämisestä. Sivis on vapaan sivistystyön 
oppilaitos, joka tukee järjestöllisen koulutuksen laatua ja kehittää sitä. Siviksellä on pitkä 
historia niin digitaalisten osaamismerkkien (esim. Työelämätaitojen osaamismerkistö) kuin 
erilaisten kouluttajakoulutusten parissa. Kehitetyt osaamismerkit jäävät jatkossa TIEKE 
Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry:n hallintaan, mutta verkosto jatkaa niiden kehit-
tämistä yhdessä, hallintamallin mukaisesti. Kouluttajakoulutuksen osaamismerkit jäävät 
Siviksen hallintaan ja Sivis ja TIEKE yhdessä vastaavat niiden kehittämisestä jatkossa. 
Hankkeen läpinäkyvyyttä ja sen vaikuttavuuden arviointia haluttiin hankkeessa korostaa 
erityisesti. Suomen eOppimiskeskus ry on seurannut, kommentoinut ja arvioinut hankkeen 
toimintaa läpi hankekauden. Arvioinnissa on kuultu hankehenkilöstön ja ohjausryhmän 
lisäksi myös yhteistyökumppaneiden ja kohderyhmän edustajia. Hankkeen keskeisenä 
tavoitteena onkin ollut oppia muilta hankeverkoston osatoteuttajilta digitaalisuuteen ja 
osaamismerkkeihin liittyvistä hyvistä käytänteistä. Vertaisoppiminen hankekumppanei-
den kesken onkin ollut tärkeä osa kehittämistyötä. Lisäksi hankekumppanit toimivat sekä 
Osuvat taidot -osaamismerkkien suosittelijoina että toistensa osaamisen vahvistajina 
myös Open Badge Factoryssä. Suositteluverkoston rakentaminen lisää osaltaan merk-
kien laatua ja luotettavuutta.

https://www.ok-sivis.fi/media/tyoelamataidot-_esite.pdf
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Työpaketit ja vastuut

Hankkeen työskentelyä ohjasi jo hakuvaiheessa dokumentoitu hankeverkoston selkeä 
keskinäinen työnjako, jota tarkennettiin vielä heti hankkeen käynnistyessä.

Hankkeen vastuualueet työpaketeittain ja toimijoittain

Taulukko 1. Taulukossa on esitetty hankkeen vastuualueet työpaketeittain ja toimijoittain. 

Taulukossa V tarkoittaa vetovastuuta työpaketista, O keskeistä toimijaa työpaketin teh-
tävissä, A hankkeen itsearviointia ja S työpaketin seuraamista. Roolitus oli kuitenkin sil-
lä tavalla joustava, että kaikilla oli mahdollisuus osallistua kaikkiin työpaketteihin. Näin 
kaikilla toimijoilla oli osallisuus koko kehitystehtävään, jolla tuettiin myös hankkeen sisäistä 
viestintää merkittävästi. Hankkeen toiminnan perusperiaate oli paitsi läpinäkyvyys, myös 
avoimuus ja vaikuttavuus. Hankkeen toiminnan arviointia edisti nimettynä asiantuntija-
kommentaattorina Suomen eOppimiskeskus ry, joka seurasi, kommentoi ja arvioi hank-
keen toimintaa ulkopuolisen näkökulmasta koko hankkeen ajan ja osallistui ohjausryhmä-
työskentelyyn.

TP1, hallinto TP2, TDY kurssi ja 
analytiikka

TP3, Osaamis 
merkit

TP4, Kouluttaja 
koulutukset ja 
ohjausmerkit

TP5, Pilotti 
koulutukset TP6, Viestintä

Oamk v s v s v v

HAMK s v o s s o

TIEKE o 
(julk.) o o

SeOppi a/o o

Omnia s s s s o s

Kiipula s o s s o s

Salpaus s s s s o s

Luksia s s s s o s

Osao s v s s o s

Sedu s s s s o s

Sivis o 
(koul.) s o 

(esco) v o s
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Työskentelyn tavat ja toteutus

Hankkeen työprosessin suunnittelussa hyödynnettiin nykyaikaisen oppimismuotoilun 
menetelmiä, tavoitteena oppivan työyhteisön kehittäminen, huomisen työkalujen sovel-
taminen ja vertaisoppien jakaminen kaikille osallistujille. Toteutus kuvattiin bootcamp- ja 
basecamp-muotoisten tapahtumien polkuna kohti tavoitetta. Bootcampeillä tässä mallis-
sa tarkoitettiin yhteisiä lähitapaamisia, joiden keskeinen tavoite oli sopia yhteisistä kehittä-
misperiaatteista ja vahvistaa verkostoa. Basecampit suunniteltiin perinteisemmiksi työko-
kouksiksi, joissa irtiotto arkirutiineista mahdollistaa syventymisen kulloinkin käsillä olevaan 
kehittämishaasteeseen. Matkan varrelle oli suunniteltu työpakettien mukaisesti ensisijai-
sesti verkossa tapahtuvaa yhteisöllistä työskentelyä työpaketeittain. Työprosessin suunnit-
telulla, mutta myös varmasti verkoston vahvalla digiosaamisella oli vaikutusta siihen, että 
tehtävät etenivät sujuvasti - myös koronasta huolimatta. Onneksi olimme ehtineet sopia 
perusperiaatteista ja keskeisistä käsitteistä hankkeen ensimmäisellä bootcampillä ja base-
campillä ennen pandemian alkua. 

Kuva 2. Alustava hahmotelma toteutuksesta (Sanna Brauer, 2019).
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Vaikka kaikki toimijat olivat jo tunnettuja hanketoimijoita ja vahvuudet oli tunnistettu jo 
hakuvaiheessa organisaatiotasolla, halusimme käyttää aikaa myös yksilöiden ja yhteisö-
jen osaamisten tunnistamiseen sekä työryhmien että koko hanketoimijoiden joukon ryh-
mäyttämiseen. Kun ajatellaan hankkeen toimintakulttuurin kehittämistä, silloin vuorovai-
kutus ja yhdessä työskentelemisen taidot nousevat keskiöön. Tätä vahvistettiin dialogisen 
hankeyhteisön rakentamisella aloitusbootcampilla. 

Dialogi tarkoittaa tasavertaiseen osallistumiseen perustuvaa yhdessä ajattelemista ja 
perehtymistä johonkin asiaan tai toimintaan. Toisen kohtaaminen on aidosti ihmisystäväl-
listä, toiselle hyvää tahtovaa1. Työskentelyssä hyödynnettiin Aarnion kehittämiä dialogi-
menetelmiä2. Menetelmäharjoituksissa lähdettiin liikkeelle dialogisen asenteen merkityk-
sestä hankeyhteistyölle. Ensimmäisen Vertaisena-harjoituksen tarkoituksena oli oivaltaa 
yksilötasolla vastavuoroisen toiminnan merkitys hankeyhteisölle. Seuraavana tutkailtiin 
kehon kielen merkityksiä osana viestintää. Symmetrisen osallistuminen taitoa syvennet-
tiin Keskusteluliput-harjoituksen avulla ja tämän menetelmän äärellä oli tärkeä oivaltaa 
se kuinka paljon tilaa mahdollisesti itse käyttää sekä toisaalta oivaltaa se, että jokaisen 
osallistumisella ja puheenvuorolla on merkitys, myös hiljaisempien. Kuuntelen sanatarkasti 
-harjoituksen avulla keskityttiin olemaan läsnä, tyhjentämään oma mieli ja kuuntelemaan 
toisen puhetta sana sanalta. Näin toimien tullaan tietoisemmaksi läsnäolon merkitykses-
tä kuuntelemisessa, toisen puheen niputtamisesta ja omien liian suorien johtopäätösten 
tekemisestä. Dialogisessa hankeyhteistyössä toimintaa edistää myös nk. kuumien sanojen 
sieppaaminen, jonka taidokkuutta harjoiteltiin. Lopuksi luotiin vielä dialoginen synteesi. 
Tavoitteena oli sisällyttää synteesiin jokaisen hanketoimijan ajattelua, jolloin synteesi oli 
kaikkien osallistujien yhteisen ajattelun tulos. Menetelmäharjoitusten avulla työstettiin koko 
ajan eri hankkeen teemoja sekä ajankohtaisia kysymyksiä. 

Osuvat taidot -hankkeen dialoginen aloitus kantoi 
hedelmää läpi korona-ajan ja verkkoon painottuvan 
työskentelyn. Yksi verkoston tunnistama vahvuus 
olikin luottamus verkoston sisäiseen osaamiseen ja 
joustavuus hyvin laaja-alaista osaamista vaativien 
työpakettikohtaisten prosessien etenemisessä.

Osuvat taidot -hankkeen dialoginen aloitus kantoi hedelmää läpi korona-ajan ja  
verkkoon painottuvan työskentelyn. Yksi verkoston tunnistama vahvuus olikin luottamus 
verkoston sisäiseen osaamiseen ja joustavuus hyvin laaja-alaista osaamista vaativien  
työpakettikohtaisten prosessien etenemisessä. Hankkeen päättyessä toimijat kokoon-
tuivat yhteiselle “leirinuotiolle” dialogin äärelle reflektoimaan prosessia ja kehitystyön 
kokonaisuutta. 
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Laajennettu verkostoyhteistyö

Vaikka kehittämishanke on ollut laaja yhteishanke, niin kehittämistoimenpiteet suunni-
teltiin toteutettavaksi yksittäisten pilottien avulla. Kehittämistoimenpiteiden levittäminen 
koko organisaatioon tai verkoston ulkopuolelle ei olekaan yleensä mahdollista yksittäisten 
hankkeiden aikana, vaan vaatii systemaattista kehittämistyötä myös hankkeiden päät-
tymisen jälkeen3. Osuvat taidot-hankkeessa päästiin kuitenkin jo hankekaudella osallista-
maan hankeverkoston ulkopuolisia kumppaneita kehitystyöhön sekä myös konkreettisesti 
pilotoimaan kehitettyjä osaamismerkkejä. Yhteistyötä on tehty eri koulutussektoreiden, 
järjestöjen ja työelämän edustajien kanssa. Kehitystyöllä on ollut yhteyksiä niin kotimaisiin 
verkostoihin kuten Badge Finland sekä koordinointihankkeisiin (Taikoja, Taikoja II) tai kärki-
hankkeisiin kuten Työelämäpedagogiikka korkeakoulutuksessa. TAITO-ohjelman hankkeet 
ovat tuottaneet vuosien 2015 ja 2021 välissä malleja ja materiaaleja tukemaan aikuisten 
perustaitojen parantamista. Hankekonsortioon kuuluu monia TAITO-ohjelmassa jo mukana 
olleita organisaatioita, minkä kautta tämä hanke luontevasti hyödyntää näissä aiem-
missa hankkeissa syntynyttä osaamista. Osuvat taidot -hankkeen toimijoiden ja mukana 
olleiden organisaatioiden verkostojen kautta olemme levittäneet tietoa ja kokemuksia 
merkkijärjestelmästä sekä siten tukeneet käyttöönottoa edelleen uusissa organisaatiossa. 

Seuraavaksi haluamme nostaa laajennetun verkoston toimijoista esille Opetushallituksen 
ja Digi- ja väestötietoviraston, joiden rooli on ollut kehitystyössä erityisen merkityksellinen. 
Seuraava uutinen OPH:n sivuilta kuvaa niitä merkittäviä muutoksia, joihin on saatu olla 
vastaamassa ensimmäisten joukossa. 

Opetushallitus uudistaa kaikki ammatillisten perustutkintojen 

perusteet siten, että viimeiset perusteet uudistuvat vuoden 2024 
aikana. Uudistuksen myötä tutkinnon osien arviointikriteeristöt 
yhtenäistyvät. Uudistus vaikuttaa myös tutkinnon perusteissa 
määriteltyjen ammattitaitovaatimusten ja osaamistavoitteiden 
kuvaamistapaan. Tulevaisuudessa arvioinnissa käytännön 
tekeminen korostuu. Arvioinnissa kiinnitetään huomiota muun 
muassa siihen, kuinka itsenäisesti ja yhteistyökykyisesti opiskelija 
toimii tai millaiset tietojen soveltamisen ja ongelmanratkaisun 
taidot hänellä on. 

OPH, Uutinen 19.10.2020

https://badgefinland.fi
https://projects.tuni.fi/taikoja/uncategorized/peleista-osallisuutta-ja-iloa-oppimiseen/
https://projects.tuni.fi/taikoja/taikojaii/
https://www.tyopeda.fi
https://www.oph.fi/fi/uutiset/2020/ammatilliset-perustutkinnot-uudistuvat-vuoteen-2025-mennessa
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Valtakunnallisen merkkijärjestelmien kehittäminen vaatii paitsi monenlaista osaamista, 
myös ajantasaista tietoa koulutusjärjestelmään suuntautuvista kehittämistoimista ja uu-
distuksista, jotta voimme tuottaa ratkaisuja huomisen tarpeisiin. Hankkeen alkupuolella 
Opetushallitus järjesti useita työpajoja, jotka liittyivät ammatillisen koulutuksen uudistuviin 
tutkinnonperusteisiin, kehittyviin arviointikäytänteisiin ja työelämäyhteistyöhön. Keskus-
teluyhteys on ollut avoin koko hankkeen ajan myös Opetushallituksen asiantuntijoihin, 
jotka vastaavat esimerkiksi teknisten järjestelmien ja rajapintojen kehitystyöstä sekä muun 
muassa uudistuvan Europass-kokonaisuuden pilotoinneista. Oikea-aikainen ja tavoitteel-
linen yhteistyö Opetushallituksen kanssa on ollut aivan keskeistä hankkeen onnistumisen 
kannalta. Olemme olleet koko hankkeen ajan tietoisia OPHssa tehdystä kehitystyöstä ja 
saaneet käyttöömme tarvittavat materiaalit sekä yksityiskohtaisen palautteen merkkike-
hitystyömme eri vaiheissa. Uskomme, että yhteistyössä saavutamme luotettavuutta, joka 
edistää merkkiemme vaikuttavaa soveltamista eri koulutussektoreilla ja monenlaisten 
toimijoiden tahoilta. 

Hyvän esimerkin tällaisesta vaikuttavasta soveltamisesta ja rohkeasta toiminnasta lähteä 
mukaan yhteispilotointiin antaa Digi- ja väestötietovirasto (DVV), jonka panos oli merkit-
tävä hankkeen kannalta monin tavoin. Julkisten palveluiden digitalisoituessa DVV tarjoaa 
kansalaisten digituen kehittämistä pysyvänä palveluna, kehittää valtakunnallista digi-
tukea ja koordinoi digitukiverkoston toimintaa. Valtakunnallisessa digitukitoiminnassa on 
mukana niin järjestöjä, yrityksiä, julkishallinnon toimijoita kuin yksityishenkilöitä, joten heillä 
on erinomainen näkemys kansalaisten digitaidoista ja tuen tarpeesta. 

DVV näki digitaitojen osaamismerkistön jo hankkeen alkuvaiheessa hyvänä mahdollisuu-
tena digitukijoiden osaamisen sertifioimiseen. DVV:n ja valtakunnallisen digitukiverkoston 
asiantuntijat osallistuivat hankkeen yhteisiin verkostotapaamisiin, joiden pohjalta lähdet-
tiin suunnittelemaan osaamismerkkien hyödyntämistä digitukijoiden verkostossa. Digitu-
kijat pilotoivat innokkaasti Osuvat taidot-merkkejä ja valtakunnallisesti osaamismerkistön 
version 0.2 piloteissa myönnettiinkin digitukitoimijoille yli 200 merkkiä. Digitukijat osallistui-
vat osaamismerkistön kehittämistyöhön liittyviin työpajoihin ja antoivat tärkeää palautet-
ta merkkien kehittämiseksi sekä niiden liittämiseksi laajempiin kokonaisuuksiin.

Julkishallinnollisena toimijana DVV:n tulee tarjota palveluita myös muilla kielillä. Niinpä 
DVV tuotti englannin ja ruotsinkieliset käännökset digitaitojen osaamismerkistön perusta-
son merkkeihin ja antoi käännökset edelleen Osuvat taidot -merkistössä käytettäväksi. 
Tämä on konkreettinen esimerkki työstä, jota tämä hankeverkosto ei olisi pystynyt käytet-
tävissä olevalla rahoituksella hoitamaan. Uskomme vahvasti, että tämä yhteistyö nostaa 
osaamismerkistön luottamusta ja vaikuttavuutta sekä tuo esiin työelämässä tarvittavaa 
digiosaamisen tunnistamista ja tunnustamista. Näemme yhteistyössä myös elementtejä 
jatkokehitykselle ja yhteistyön vahvistumiselle entisestään.

https://europa.eu/europass/fi
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Vaikuttavuuden mittarit

Hankeaikana osaamismerkkejä on myönnetty yli 4000 kappaletta. Näistä vajaa puolet 
myönnettiin version 0.2 piloteissa ja loput version 0.3 piloteissa.

 

Kaavio 1. Version 0.2 merkkien myöntämismäärät.

 

Kaavio 2. Version 0.3 merkkien myöntämismäärät.
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3. Valtakunnallinen osaamismerkki-
järjestelmä työelämässä ja opiskeluissa 
tarvittaville digitaidoille

Lehtori Sanna Brauer, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Digiosaamisen ja viestinnän vauhdittaja Hanna Vuohelainen,  
TIEKE Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry

Digiosaamisen vauhdittaja Merja Sjöblom,  
TIEKE Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry

 

Osuvat taidot -osaamismerkkijärjestelmä tarjoaa ajantasaisen 
mallin digitaitojen osaaminen tunnistamiseen ja tunnustamiseen. 
Merkit perustuvat kansallisiin ja kansainvälisiin viitekehyksiin, jotka 
kuvaavat työssä ja opinnoissa tarvittavaa digiosaamista. Osuvat 
taidot -osaamismerkistö koostuu kymmenestä osaamismerkistä 
ja viidestä koontimerkistä. Koontimerkin saa aina, kun 
kyseisen osaamistason kaikki osaamismerkit ja edellisen tason 
koontimerkki on suoritettu hyväksytysti. Osaamismerkkejä 
voi suorittaa osana koulutusta, mutta yhtä lailla merkin 
voi saada täyttämällä osaamismerkkihakemuksen, jolla 
osoitetaan osaaminen. Perusosaaja-tason merkit voi suorittaa 
suomeksi, ruotsiksi tai englanniksi. Ylempien tasojen merkit ovat 
suoritettavissa suomeksi.
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Perustaitojen varmistaminen osaamismerkkien avulla

Hankkeen päätulos on osaamismerkistö, jonka eri 
tasot edustavat vaiheittain kehittyviä tietotekniikkaa 
soveltavia ongelmanratkaisutaitoja.

Osuvat taidot - valtakunnallinen osaamismerkistö tietotekniikkaa soveltavien ongelmarat-
kaisutaitojen kehittämiseen -hankkeen päätulos on osaamismerkistö, jonka eri tasot edus-
tavat vaiheittain kehittyviä tietotekniikkaa soveltavia ongelmanratkaisutaitoja. Osaamis-
tarpeiden määrittely perustuu PIAAC-tutkimuksen (The Programme for the International 
Assessment of Adult Competencies) linjauksiin sekä kansallisiin ja eurooppalaisiin suosituk-
siin perusosaamisesta1. PIAAC-tutkimus kuvaa tietotekniikkaa soveltavan ongelmanratkai-
sun konkreettisina ja käytännöllisiä tehtävinä, kuten osaamismerkkeihin liittyvät osaamisen 
osoittamiset ovat luonteeltaan. Osuvat taidot -hankkeen taustalla on erityisesti tarve 
kehittää uutta ammatillista koulutusta, jossa korostuu osaamisperusteisuus ja asiakasläh-
töisyys. Tärkeää on myös voida tunnistaa osaamista siirtymissä koulutusmuodosta toiseen 
(myös kotoutumiskoulutus, tutkintokoulutukseen valmentava koulutus) ja työelämään, 
sekä löytää tapoja tunnistaa heikot tieto- ja viestintätekniset taidot omaavia ja ohjata
heitä tarpeen mukaan hankkimaan lisäosaamista.

Osuvat taidot -osaamismerkistö on digiosaamisen 
tunnistamisen malli, joka sisältää osaamiskuvaukset ja 
-kriteerit, merkkihakemukset ja arviointiohjeet.

Osuvat taidot -osaamismerkistö on digiosaamisen tunnistamisen malli, joka sisältää 
osaamistavoitteet ja arviointikriteerit, merkkihakemukset ja arviointiohjeet. Merkistö on 
helppo ottaa käyttöön, ja sen avulla missä tahansa hankittu digiosaaminen on osoitettu 
yhdenmukaisesti. Osaamismerkkien kokonaisuus noudattaa Opetushallituksen uudistuvia 
ammatillisten perustutkintojen perusteita ja kuvaa konkreettisen rakenteen ePerusteiden 
mukaisen arvioinnin soveltamisesta digitaalisissa ympäristöissä. Kielellisesti selkeää aineis-
toa tuottamalla on kokonaisuuden suunnittelussa huomioitu kansalaistaitojen näkökulma 
sekä yhä kasvava opiskelijajoukko, jonka äidinkieli on joku muu kuin suomi. Osaamismerk-
kien kriteereihin sisältyvät myös arvioijien ohjeet, jotka auttavat opettajia huomioimaan 
myös erityisen tuen tarpeessa olevat oppijat. 

Ainutlaatuiseksi kokonaisuuden tekee osaamismerkkien tasomallin joustava rakenne, 
joka visualisoi työ- ja arkielämässä tarvittavan perusosaamisen, auttaa tunnistamaan ja 
tunnustamaan eri tavoin hankittua osaamista myös vapaan sivistystyön organisaatioissa 
ja edelleen mahdollistaa näiden osaamisten validoinnin arvosanoilla (T1–K5) arvioiduik-
si suorituksiksi tutkintotavoitteisessa ammatillisessa koulutuksessa. Merkkijärjestelmä on 
pilotoitu valtakunnallisesti ja osaamismerkistöä on kehitetty systemaattisesti kokemusten 
perusteella. Osaamismerkit on julkaistu Tieken verkkosivulla.

https://tieke.fi/digitaitomerkisto
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Kymmenen merkkiä ja viisi tasoa

Osuvat taidot -osaamismerkistö koostuu viidestä osaamistasosta, jotka sisältävät yhteen-
sä kymmenen osaamismerkkiä (kuva 3, Digitaitojen osaamismerkistö). Merkistössä lähde-
tään liikkeelle aloittelevan käyttäjän taidoista, kuten laitteen asetuksista ja verkkoyhte-
yksistä. Merkistössä paneudutaan myös turvallisuuteen, vastuullisuuteen, tiedonhakuun, 
viestintään, tekijänoikeuksiin ja sovellusohjelmien käyttöön edeten aina oman osaamisen 
tarkasteluun, digihyvinvointiin, yhteistyöskentelyyn ja suunnitelmallisuuteen.

Suunnitelmallinen 
työskentely

Oman työn 
organisointi

Turvallinen toiminta

Viestintä ja asiointi

Laitteiden valinta 
ja käyttö

Tiedon haku 
ja arviointi

Vastuullinen toiminta 

Yhteistyö

Minä digiosaajana 

Sovellusten käyttö 
ja hallinta

Ongelmanratkaisija
Digitaitojen

valtakunnallinen 
osaamismerkistö

Hyötykäyttäjä
Digitaitojen

valtakunnallinen 
osaamismerkistö

Yhteistyöskentelijä
Digitaitojen

valtakunnallinen 
osaamismerkistö

Digiosaaja
Digitaitojen

valtakunnallinen 
osaamismerkistö

Perusosaaja
Digitaitojen

valtakunnallinen 
osaamismerkistö

Kuva 3. Osuvat taidot - digitaitojen osaamismerkistö.

ONGELMANRATKAISIJA

 ¥ Suunnitelmallinen 
työskentely

HYÖTYKÄYTTÄJÄ

 ¥ Oman työn organisointi

YHTEISTYÖSKENTELIJÄ

 ¥ Yhteistyö

DIGIOSAAJA

 ¥ Minä digiosaajana

PERUSOSAAJA

 ¥ Laitteen valinta ja käyttö
 ¥ Tiedon haku ja arviointi
 ¥ Turvallinen toiminta
 ¥ Vastuullinen toiminta
 ¥ Viestintä ja asiointi
 ¥ Sovellusten käyttö ja hallinta
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Osuvat taidot -osaamismerkeistä suurin osa sijoittuu tasolle yksi. Tällä on haluttu varmistaa 
erityisesti ammatillisessa koulutuksessa merkkejä suorittavien laaja perusosaaminen. Seu-
raavassa kuvassa esittelemme ensimmäisen tason Osuvat taidot -merkkikokonaisuuden: 

Laitteen käynnistys, verkkoyhteydet, päivitykset, käyttötarkoituksen perustelu

 ¥ tunnistaa ja valitsee käyttötarkoituksen mukaisen laitteen (esim. tietokone, tabletti, puhelin)
 ¥ käyttää yleisimpia digitaalisia laitteita seka niiden perustoimintoja ja - asetuksia
 ¥ tarkistaa, onko liittynyt johonkin langattomaan tai langalliseen verkkoon

Tekijänoikeudet, tiedon ja sivustojen luotettavuus 
Toiminnallinen tehtävä (tiedon haku, selaimen välilehdet, kuva)

 ¥ etsii tietoa digitaalisissa ympäristöissä (hakusanat, hakukoneet)
 ¥ hakee eri muotoista tietoa (teksti, kuva, video)
 ¥ arvioi digitaalisen sisällön luotettavuutta
 ¥ tunnistaa, miten tekijänoikeudet littyvät tietoon ja tiedon jakamiseen

Laitteiden suojaus, virus- ja haittaohjelmat, digihuijaus
Toiminnallinen tehtävä (salasanalause)

 ¥ tunnistaa tyypillisimpiä kyber- ja tietoturvauhkia
 ¥ suojaa käytössään olevat laitteet (esim. virustorjunta, laitteiden lukitseminen ja 

haittaohjelmien estäminen)

 ¥ tunnistaa, kun tietoturvaa on loukattu ja tietää miten toimia

Toimiminen sosiaalisessa mediassa (tavat, kuvat), verkkokiusaaminen
Toiminnallinen tehtävä (diaesitys digihyvinvoinnista)

 ¥ tunnistaa digitaalisten laitteiden ja sovellusten käytön vaikutuksia terveyteen ja hyvinvointiin
 ¥ käyttää viestipalveluita ja sosiaalisen median palveluita vastuullisesti
 ¥ ottaa huomioon tekijänoikeudet tiedon käyttämisessä ja jakamisessa
 ¥ luo ja muokkaa kuvallista digitaalista sisältöä (esitysgrafiikka) tekijänoikeuksia noudattaen

Vahva tunnistautuminen, turvallisuus, julkiset asiointipalvelut, sähköposti, GDPR
Toiminnallinen tehtävä (sähköposti, jossa liite)

 ¥ tunnistaa oikeutensa ja vastuunsa omien tietojen luovuttamisessa sähköisiin palveluihin
 ¥ käyttää sähköisiä asiointipalveluja
 ¥ tunnistaa vahvan tunnistautumisen menetelmiä
 ¥ suojaa henkilökohtaisia tietojaan ja yksityisyyttään
 ¥ tunnistaa tietosuojan periaatteita ja noudattaa niitä
 ¥ käyttää sähköpostia ja sen perustoimintoja

Tiedostokoot ja -muodot
Toiminnalliset tehtävät (tekstinkäsittely ja taulukkolaskenta)

 ¥ valitsee ja käyttää tekstinkäsittely- ja taulukkolaskentasovelluksia
 ¥ tunnistaa erilaisia tiedostomuotoja
 ¥ tekee standardin mukaisia tekstidokumentteja
 ¥ tekee laskentataulukkoja ja hyödyntää laskukaavoja tietojen laskennassa
 ¥ käsittelee ja siirtää eri muotoista tietoa
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Osaamisen arviointiasteikko 

Osaamisen arvioinnilla annetaan tietoa opiskelijan 
osaamisen sisällöstä ja tasosta opiskelijan itsensä lisäksi 
myös ulkopuolisille tahoille, kuten työnantajille.

Osaamista tulee arvioida monipuolisesti ja siinä on hyvä käyttää erilaisia ja ensisijaises-
ti laadullisia arviointimenetelmiä. Osaamisen arvioinnilla annetaan tietoa opiskelijan 
osaamisen sisällöstä ja tasosta opiskelijan itsensä lisäksi myös ulkopuolisille tahoille, kuten 
työnantajille. Ammatillisessa koulutuksessa osaamisen arviointi varmistaa, että todistuksen 
saavalla opiskelijalla on se osaaminen, mitä tutkinnon perusteissa edellytetään. Tietoa 
opiskelijan osaamisesta tarvitaan myös jatko-opinnoissa. Osuvat taidot -merkistö kuvaa 
kehittyvän osaamisen tasomallina (kuva 4), jonka nimikkeissä on pyritty kuvaamaan  
selvästi millaista osaamista merkin saajalla on.

Kuva 4. Osuvat taidot-osaamismerkistön tasot ja arvosanat.

Osuvat taidot -osaamismerkistö

Ongelmanratkaisija (K5)

 ¥ Suunnitelmallinen työskentely

Hyötykäyttäjä (H4)

 ¥ Oman työn organisointi

Yhteistyöskentelijä (H3)

 ¥ Yhteistyö

Digiosaaja (T2)

 ¥ Minä digiosaajana

Perusosaaja (T1)

 ¥ Laitteiden valinta ja käyttö
 ¥ Tiedonhaku ja -arviointi
 ¥ Turvallinen toiminta
 ¥ Vastuullinen toiminta Viestintä ja asiointi
 ¥ Sovellusten käyttö ja hallinta
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Osaamismerkistö on suunniteltu siten että kaikkien ammatillisten perustutkintojen  
perusteiden yhtenäinen yhteisten tutkinnon osien arviointikriteeristö on sisäänraken-
nettu merkistöön. Lähtökohtaisesti kunkin oppijan tulisi tavoitella koko merkkikoko-
naisuutta, jotta osaamisen taso selviää. Osaaminen arvioidaan käyttäen asteikkoa 
1–5 niin, että arvosanat 1 ja 2 ovat tyydyttäviä, arvosanat 3 ja 4 hyviä ja arvosana 5 
kiitettävä (ePerusteet, 2021). Tätä asteikkoa (T1–K5) ei Osuvat taidot -merkistössä ole 
oppijan nähtävissä. Asteikkoa käytetään myös osaamismerkistön käyttöön ohjaavien 
materiaalien tukirakenteena. ePerusteiden (2021) mukaan viisiportainen arviointias-
teikko erottelee opiskelijoiden osaamista entistä paremmin ja on opiskelijoiden näkö-
kulmasta siten myös oikeudenmukaisempi. Viisiportainen arviointiasteikko mahdollis-
taa esimerkiksi sen, että korkeakoulut voivat hyödyntää ammatillisen perustutkinnon 
tutkintotodistuksia paremmin opiskelijavalinnoissa ja ammatillisen koulutuksen oppi-
mistuloksia voidaan analysoida tarkemmalla tasolla myös kansallisissa oppimistulosten 
arvioinneissa. Viisiportainen arviointiasteikko saattaa kannustaa opiskelijoita tavoittele-
maan parempaa osaamista ja korkeampia arvosanoja2. 
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Osaamismerkkien hakeminen

Osaamismerkkejä haetaan osaamismerkkihakemuksilla. Hakemuksen tekemistä voi 
edeltää koulutukseen osallistuminen, itseopiskelu tai halu osoittaa aiemmin hankittua 
osaamista. Hakemukseen kuuluu toiminnallisen osaamisen osoittamisen lisäksi usein myös 
osaamisen laajuutta varmistavia monivalintatehtäviä. Osaamisen osoittava dokumentti 
liitetään tiedostona tai linkkinä hakemukseen. Osaaminen voidaan tekstin lisäksi doku-
mentoida esimerkiksi videolla tai valokuvin. Joskus kyseeseen voi tulla myös osaamisen 
osoittaminen näyttönä lähitilanteessa, jotta opiskelija saadaan opintojen alkuun vaikka-
pa kielellisistä haasteista riippumatta. Esimerkin osaamismerkki on ensimmäinen Osuvat 
taidot -osaamismerkistössä.

 

Kuva 5. Laitteiden valinta ja käyttö -merkki.
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Kuva 6. Osaamismerkin hakulomake.

Osaamismerkkien hallinnointiin tarvitaan oma sovelluksensa. Useat suomalaiset toimijat 
käyttävät Open Badge Factorya (OBF), joka mahdollistaa merkkien arvioinnin hake-
mukseen perustuen sekä oppimisprosessin ohjauksen erilaisia merkkirakenteita ja pa-
lautejärjestelmää hyödyntäen. Merkkien tekniseen hallintaan on kehitetty malli Osuvat 
taidot-hankkeessa. Malli julkaistaan Tieken sivuilla. Tässä oppaassa kuvaamme edelleen 
kokemuksia Osuvat taidot -osaamismerkistön pilotoinnista ja käyttöönotosta, sekä perus-
tiedot Open Badge Factoryn käytöstä ja merkkien hallinnoinnista omassa organisaatiossa 
sekä yhteistyöverkostoissa. 

https://openbadgefactory.com/fi/
https://tieke.fi/palvelut/osaamisen-kehittaminen/digitaitojen-osaamismerkkijarjestelma/oppaita-ja-julkaisuja/
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Osaamismerkkien laatu ja luotettavuus

Osaamismerkit auttavat kuvaamaan saavutettua osaamista monipuolisesti edistäen 
vuoropuhelua merkin saajan, opettajan, oppilaitoksen ja työelämän välillä. Osaamisen 
tunnistamisen ja tunnustamisen käsitteissä ja niihin liittyvissä työkaluissa on kysymys yh-
teiskunnan eri toimijoiden välisestä vuorovaikutuksesta3. Osaamismerkkien kehitystyössä 
keskustelua herättää muun muassa merkkien luotettavuus, kun kuka tahansa voi luoda ja 
myöntää merkkejä. Muotoilemalla arviointikriteerit huolellisesti ja sallimalla merkin saajalle 
mahdollisuus liittää osaamisen osoittamisen todisteet merkkiin, voidaan edistää merkin 
luotettavuuden arviointia4. Myös kansallisessa yhteistyössä kehitetyt osaamismerkistöt ja 
kehittäjäverkostot varmistavat osaamismerkkien laatua eri tavoin. 

Osaamismerkkien laatua ja luotettavuutta voidaan varmistaa muun muassa  
seuraavin tavoin:

1. oman organisaation laatuprosessi: luodaan mallipohjat, sovitaan 
yhteiset käsitteet ja toimintatavat

2. koulutusorganisaatioiden jaettu laatuprosessi: esim. koulutussektorilla 
tunnistetut hyvät käytänteet

3. kouluttajakoulutus osaamismerkein ohjautuvasta oppimisesta

4. toimijoiden yhteiset osaamismerkkijärjestelmät: esim. Partiolaisten 
omat merkit

5. valtakunnalliset tietyn aiheen osaamismerkkijärjestelmät: 
hyödynnetään ja yhteiskehitetään osaamismerkistöjä yhdessä muiden 
kanssa esim. Osuvat taidot -osaamismerkistö

6. kansalliset osaamismerkkiverkostot: jaetaan tietoa, hyviä käytänteitä 
ja etsitään tapoja yhteistoiminnalle esim. Badge Finland

Osaamisperusteinen opetussuunnitelma, huolellisesti laaditut osaamistavoitteet ja arvi-
ointikriteerit varmistavat myös osaamismerkkien laatua ja luotettavuutta kansallisten ja 
kansainvälisten viitekehysten lisäksi. Esimerkiksi Opintokeskus Sivis on paneutunut hyödyn-
tämään ESCO-järjestelmää, joka on eurooppalainen monikielinen taito-, osaamis-,  
tutkinto- ja ammattiluokitusjärjestelmä5.

https://www.partio.fi/lippukunnille/pestien-tuki/osaaminen/osaamismerkit/
https://www.partio.fi/lippukunnille/pestien-tuki/osaaminen/osaamismerkit/
https://tieke.fi/digitaitomerkisto
https://badgefinland.fi
https://www.ok-sivis.fi
https://esco.ec.europa.eu/fi/node/1
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4. Kouluttajakoulutuksella 
osaamismerkkityön asiantuntijaksi

Lehtori Lotta Pakanen, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Osaamismerkkiosaajat ovat Osuvat taidot -hankkeen 
kouluttamia osaamismerkein ohjautuvan oppimisen 
asiantuntijoita. Hankkeessa kehitetty kouluttajakoulutus 
auttaa organisaatioita, opettajia ja kouluttajia 
kehittämään osaamistaan osaamismerkkien parissa ja 
tukee valtakunnallisen merkistön käyttöönottoa. Se myös 
yhdenvertaistaa eri organisaatioiden toimintamalleja  
ja ohjausta.
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Osaamismerkkiosaajia kouluttamassa

Miten tukea opettajien ohjaustyötä osaamismerkkien hakemisen, vastaanottamisen ja ja-
kamisen aikana? Miten varmistaa, että opettajilla on tekniset valmiudet käyttää osaamis-
merkkiohjelmistoja? Miten motivoida osaamismerkkien hyödyntämiseen omassa työssä 
ja koko organisaatiossa? Näihin antaa vastauksen Osuvat taidot -hankkeen kouluttaja-
koulutus. Koulutussuunnittelun taustalla oli oletus siitä, että oppilaitosten opettajat eivät 
tunne vielä kovin hyvin digitaalisia osaamismerkkejä tai niiden mahdollisuuksia osaami-
sen tunnistamisessa ja tunnustamisessa. Lisäksi haluttiin vaikuttaa opettajien asenteisiin 
osaamismerkkien hyödyntämistä ja siirrettävyyttä kohtaan. Omakohtaisen kokemuksen 
merkkien hakemisesta ja vastaanottamisesta ajateltiin motivoivan osaamismerkkien 
käyttöön myös jatkossa. Samantapaisia havaintoja on tehty myös Tampereen ammatti-
korkeakoulussa, jossa opettajat hakivat itselleen valtakunnallisia ammatillisen opettajan 
osaamismerkkejä1.

Osuvissa taidoissa rakennettu kouluttajakoulutuksen malli 
on kehitetty erityisesti osaamismerkkien käyttöönottoa 
ja ohjausta varten. Mallia voi hyödyntää myös muiden 
osaamismerkistöjen kanssa eli se on käytettävissä 
myös hankkeen ulkopuolella avoimesti pedagogisen 
suunnittelun tukena.

Erilaisia kouluttajakoulutus- ja digi(vertais)tutorointimalleja on Suomessa monia, ja Osuvat 
taidot -hankkeessa tutustuttiin tarkemmin muutamaan malliin ja niihin liittyviin hankkeisiin. 
Esimerkiksi Kaikkien-malli ja Digitutor-hankkeen materiaalit toimivat inspiraation lähteinä. 
Osuvissa taidoissa rakennettu kouluttajakoulutuksen malli on kehitetty erityisesti osaamis-
merkkien käyttöönottoa ja ohjausta varten. Mallia voi hyödyntää myös muiden osaamis-
merkistöjen kanssa eli se on käytettävissä myös hankkeen ulkopuolella avoimesti peda-
gogisen suunnittelun tukena.

Kouluttajakoulutus antaa pätevyyden arvioida ja myöntää Osuvat taidot -digiperustaito-
jen osaamismerkkejä. Koulutuksen suoritus ei ole osoitus opettajan/kouluttajan digitaidois-
ta vaan niiden arviointi ja siihen liittyvät kriteerit ovat aina henkilön oman organisaation 
vastuulla. Hankkeessa kuitenkin ehdotettiin, että myös opettajat/kouluttajat voivat suo-
rittaa Osuvat taidot -osaamismerkkejä ylimmälle tasolle 5 asti ja näin osoittaa digiosaa-
mistaan tarvittaessa. Jotta organisaatio saa oikeuden ottaa Osuvat taidot -merkistön 
käyttöönsä, tulee organisaatiossa olla vähintään yksi henkilö, joka on suorittanut koulut-
tajakoulutuksen eli saanut itselleen Osaamismerkkiosaajan koontimerkin. Tällä prosessilla 
haluttiin rakentaa luottamusta eri toimijoiden kesken ja varmistaa merkkien käyttämisen 
yhteismitallisuus ja laatu. 

https://kaikkienmalli.fi/manuaali/
https://peda.net/yhdistykset/vst/hankkeet/VS-digi
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Kouluttajakoulutuksen malli ja osaamismerkit

Kouluttajakoulutuksen malli ja siihen liittyvät osaamismerkit kehitettiin hankeyhteistyönä 
ja siitä vastasi Opintokeskus Sivis. Mukana kehittämistyössä olivat myös Sedu, Osao ja 
Omnia, joiden kautta tavoitettiin kohderyhmän opettajia ja saatiin arvokasta palautetta 
sekä osaamistarpeista että kouluttajakoulutuksen mallin rakenteesta, sisällöstä ja toteut-
tamistavasta.

Mallin kehittäminen aloitettiin pohtimalla, millaisia tietoja, taitoja ja asenteita opettajat 
tarvitsevat ja mitä heidän halutaan osaavan. Kouluttajakoulutuksen osaamistavoitteiksi 
muodostuivat seuraavat:

 ¥ Osaa kuvata, mikä digitaalinen osaamismerkki on.

 ¥ Osaa kuvata osaamismerkkien erilaisia käyttötarkoituksia.

 ¥ Osaa hahmottaa yksittäisen osaamismerkin ja merkkikokonaisuuden 
rakenteen.

 ¥ Osaa arvioida osaamismerkkien mahdollisuuksia ja haasteita opiskelijan ja 
opettajan näkökulmista.

 ¥ Osaa kuvata Open Badge Factoryn (OBF) keskeisimmät ominaisuudet ja 
toiminnot.

 ¥ Osaa kuvata Open Badge Passportin (OBP) keskeisimmät ominaisuudet ja 
toiminnot.

 ¥ Osaa käyttää merkkihakemuksia osaamismerkin myöntämisen tukena.

 ¥ Osaa ohjata opiskelijaa osaamismerkin vastaanottamisessa.

 ¥ Osaa ohjata opiskelijaa osaamismerkin näyttämisessä ja jakamisessa.

 ¥ Osaa hahmottaa Osuvat taidot -osaamismerkistön rakenteen ja sisällön.

 ¥ Osaa ohjata opiskelijaa osaamismerkkien hakemisessa.

 ¥ Osaa arvioida osaamismerkkihakemuksia arviointikriteereiden mukaisesti.

Osaamistavoitteista muodostui ensin neljä ja myöhemmin kolme isompaa kokonaisuutta, 
joista rakentuivat kouluttajakoulutuksen osiot. Ensimmäinen osio oli nimeltään Digitaaliset 
osaamismerkit (1 tunti) ja sen aikana tutustuttiin osaamismerkkeihin ja osaamismerkein oh-
jautuvan oppimisen malliin. Tavoitteena oli, että opettajat hahmottavat osaamismerkkien 
rakenteen ja erilaiset käyttötavat sekä tutustuvat osaamismerkkityöhön Suomessa. Toinen 
osio käsitteli osaamismerkkiohjelmistoja (OBF ja OBP). Osio oli laajuudeltaan myös 1 tunti 
ja sen aikana käytiin läpi molempien järjestelmien keskeisimmät ominaisuudet. Tavoittee-
na oli, että opettajat osaavat myöntää osaamismerkin, ottaa merkin vastaan ja jakaa 



38

sen muille nähtäväksi. Kolmas osio oli nimeltään Osuvat taidot -arvioija (1 tunti), jonka 
aikana tutustuttiin Osuvat taidot -hankkeen osaamismerkkeihin ja hakemuslomakkeisiin. 
Tavoitteena oli, että opettajat osaavat arvioida osaamismerkkihakemuksia ja ohjata 
opiskelijoita osaamismerkkien suorittamisessa. Alun perin mukana oli myös neljäs osio, 
joka käsitteli verkko-ohjausta. Tämä osio poistettiin kuitenkin myöhemmin, koska kaikilla 
hankkeen pilottioppilaitoksilla ei ollut käytössään verkko-oppimisympäristöä, jossa merk-
kien suorittajat opiskelivat vaan osa toteutti koulutusta jollain muulla verkkovälineellä tai 
lähiopetuksena.

Kouluttajakoulutuksen ja opettajien työn tueksi luotiin 
neljä osaamismerkkiä. Osaamismerkkien luomisen 
takana oli ajatus siitä, että opettajat saavat autenttisen 
kokemuksen merkin hakemisesta, vastaanottamisesta ja 
jakamisesta.

Kouluttajakoulutuksen ja opettajien työn tueksi luotiin neljä osaamismerkkiä. Osaamis-
merkkien luomisen takana oli ajatus siitä, että opettajat saavat autenttisen kokemuksen 
merkin hakemisesta, vastaanottamisesta ja jakamisesta. Lisäksi haluttiin tunnustaa hei-
dän osaamistaan merkeillä, jotka koettaisiin arvokkaiksi ja jotka voisivat auttaa verkos-
toitumaan muiden saman merkin saaneiden kanssa. Laajempana ajatuksena oli, että 
Osaamismerkki-osaajan koontimerkin saaneet olisivat osaamismerkkien hyödyntämisen 
asiantuntijoita omassa organisaatiossaan ja näin edesauttaisivat merkkien käyttöönottoa 
ja leviämistä.

Kouluttajakoulutuksen jokaisesta osiosta oli haettavissa oma merkkinsä ja kaikkien merk-
kien myöntämisen jälkeen opettaja sai itselleen Osaamismerkkiosaajan koontimerkin, 
joka toimi samalla kouluttajan pätevyysmerkkinä ja antoi oikeuden myöntää Osuvat 
taidot -osaamismerkkejä omassa organisaatiossa. Merkkien sisällöt tulivat suoraan koulut-
tajakoulutuksen osioista ja osaaminen osoitettiin erillisellä hakemuksella. Osaamismerkkien 
visuaalisen ilmeen suunnittelussa käytettiin ulkopuolista graafikkoa. Merkkien luomisesta, 
hakemusten arvioinnista ja merkkien myöntämisestä vastasi Opintokeskus Sivis. Hankkeen 
aikana opettajille myönnettiin lähes sata Osaamismerkkiosaajan koontimerkkiä.

Osaamismerkit Osaamismerkki-
ohjelmistot Osuvat taidot -arvioija

Kouluttaja
Digitaitojen valtakunnallinen 

osaamismerkistö

 

 

Kuva 7. Kouluttajakoulutuksen osaamismerkit ja koontimerkki. 
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Opettajien kokemuksia koulutuksesta

Kouluttajakoulutus koostui kolmesta osasta, joista jokainen sisälsi aiheeseen liittyvän webi-
naarin ja haettavan osaamismerkin. Webinaarit olivat kestoltaan yhteensä 3 tuntia, min-
kä lisäksi osallistujan tuli varata aikaa oman osaamisen osoittamiseen osaamismerkkiha-
kemuksin. Webinaareja järjestettiin 1–2 kertaa lukukaudessa ja niihin pystyi osallistumaan 
livenä tai vaihtoehtoisesti katsomaan ne tallenteina Osuvien taitojen YouTube-kanavalta. 
YouTube-kanavalle luotiin soittolista, josta löytyivät koostusti kaikki tallenteet, materiaalit ja 
linkit osaamismerkkihakemuksiin. Osaamismerkit haettiin erillisillä hakemuksilla, ja osien 1 ja 
2 kohdalla oli mahdollista myös osoittaa aiemmin hankittu osaaminen. Osa 3 vaati webi-
naariin tutustumisen.

Kouluttajakoulutusten livewebinaareihin on osallistunut reilussa vuodessa (marraskuuhun 
2021 mennessä) yhteensä 82 osallistujaa. YouTubessa olevia tallenteita on katsottu 548 
kertaa. Webinaareissa oli osallistujia sekä hankkeen pilottioppilaitoksista että vapaan si-
vistystyön oppilaitoksista. Lisäksi mukana oli julkishallinnon organisaatioita. Monesta orga-
nisaatiosta mukana oli useampi henkilö, mikä helpottaa osaamismerkistön käyttöönottoa 
ja työajan resursointia. Osallistujapalautetta ei kerätty webinaarien aikana, mutta opetta-
jien ajatuksia ja kokemuksia kouluttajakoulutuksesta on kuitenkin kartoitettu pilottioppilai-
toksissa. Kartoituksen mukaan opettajat ovat kokeneet kouluttajakoulutuksen toteutuksen 
ja sisällön hyväksi. Erityistä kiitosta on saanut joustava suorittamistapa eli YouTuben tallen-
teet ja merkkien omakohtainen hakukokemus. Merkit on koettu palkitsevina ja opettajat 
kokevat olevansa koulutuksen jälkeen valmiimpia osaamismerkkien käyttöönottoon. Kri-
tiikkiä on tullut lähinnä osaamismerkkihakemusten visuaalisesta ilmeestä. Kouluttajakoulu-
tusta ja sen sisältöjä on myös matkan varrella hiottu saadun palautteen perusteella. 

Kouluttajakoulutuksen kehittämisen ja toteuttamisen aikana on huomattu, miten tärkeä 
ja ajankohtainen aihe digitaaliset osaamismerkit ovat. Mikrokrendentiaalit yleistyvät ja 
niistä tulee jatkossa asia, josta jokaisen opettajan on hyvä olla tietoinen2. Osaamismer-
kit ovat kuitenkin ajatuksena vielä vieras monessa oppilaitoksessa ja tästä syystä niiden 
käyttöön ja hyödyntämiseen liittyy monia mielipiteitä ja uskomuksia. Tietoisuutta merkkien 
laadusta, hyödynnettävyydestä ja siirrettävyydestä on tärkeää lisätä kentällä.
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Osaamismerkkityön airueet

Kouluttajakoulutuksen malli on valmis ja löytyy sekä Opintokeskus Siviksen että TIEKEn 
verkkosivuilta. Verkkosivulla julkaistaan myös tulevien kouluttajakoulutusten aikataulu ja 
toteuttamistavat. Kouluttajakoulutuksia tullaan tarjoamaan hankkeen jälkeen 1–2 kertaa 
lukukaudessa ja niiden toteuttamisesta vastaavat Opintokeskus Sivis ja Tieke ry yhdessä. 
Kouluttajakoulutus on mahdollista edelleen suorittaa joko osallistumalla livekoulutukseen 
tai katsomalla tallenteet.

Yksi kouluttajakoulutuksen mallin parhaista puolista on sen hyödynnettävyys myös muual-
la. Valtakunnalliset osaamismerkistöt kasvattavat suosiotaan ja tarve kouluttajakoulu-
tukselle tulee jatkossa kasvamaan3. Kun kyseessä on laaja valtakunnallinen merkistö, 
on tärkeää varmistaa, että kaikilla siinä mukana olevilla organisaatioilla on perustiedot 
osaamismerkeistä ja niiden mahdollisuuksista. Kouluttajakoulutus toimii tässä mainiona 
perehdytyksenä ja pätevyyden kriteerinä. Osuvat taidot -kouluttajakoulutuksen kolmas 
ja viimeinen osio on mahdollista korvata aina kyseessä olevan osaamismerkistön ja sen 
arvioinnin tiedoilla. Näin kouluttajakoulutus skaalautuu ja on hyödynnettävissä laajasti 
kaikissa osaamismerkistöissä.

Osaamismerkkiosaajien verkostoitumiseen ja merkkien arvon ylläpitämiseen/nostamiseen 
tullaan kiinnittämään huomiota myös jatkossa. Tavoitteena on, että tulevaisuudessa 
vastaavia osaamismerkkityön airueita voisi löytyä jokaisesta organisaatiosta, joka käyttää 
toiminnassaan osaamismerkkejä. Ihan kuin digitutoreita, tarvitaan osaamismerkkiosaajia, 
jotka osaavat ohjata ja innostaa osaamismerkkien kehittämistyöhön omassa organisaa-
tiossa ja samalla käyttää valtakunnallisia merkistöjä. Osaamismerkkiosaajien verkostolla 
on myös tärkeä tehtävä kentältä tulevan palautteen välittäjänä ja jo olemassa olevien ja 
uusien mahdollisten siirtymämahdollisuuksien valottajana. 
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5. Viitekehykset kehittyvien 
merkkijärjestelmien tukena

Lehtori Sanna Brauer, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Opetusneuvos Minna Taivassalo, Opetushallitus

Digiosaamisen vauhdittaja Merja Sjöblom, TIEKE Tietoyhteiskunnan 
kehittämiskeskus ry

Lehtori Lotta Pakanen, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Osuvat taidot -hankkeessa kehitetty osaamismerkistö 
antaa valtakunnallisen vertailupohjan perusdigitaidoille. 
Osaamismerkkijärjestelmä sisältää palan suomalaista 
koulutusjärjestelmää. Osaamismerkkijärjestelmä mahdollistaa 
nuorten ja aikuisten digitaitojen tunnistamisen ja tunnus-
tamisen myös formaalin koulujärjestelmän ulkopuolella. 
Kriteeripohjaisen osaamismerkistön kehitystyössä on huomioitu 
eurooppalainen digiosaamisen viitekehyksen ja teemaan 
liittyvät kansalliset osaamistarpeiden ennakointitiedot.
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Tausta ja toteutus

Osuvat taidot on ensimmäinen perusdigitaitojen 
osaamismerkkijärjestelmä, joka on suunniteltu 
valtakunnallisesti eri koulutusasteiden ja erilaisten 
toimijoiden hyödynnettäväksi.

Osuvat taidot on ensimmäinen perusdigitaitojen osaamismerkkijärjestelmä, joka on suun-
niteltu valtakunnallisesti eri koulutusasteiden ja erilaisten toimijoiden hyödynnettäväksi. 
Merkistön osaamistavoitteiden määrittelyssä olemme yhdistäneet osaamisen käsitteen 
useisiin erilaisiin viitekehyksiin, jotka tarjoavat työkaluja yksilön digitaalisen osaamisen 
varmistamiseen ja vahvistamiseen sekä jatkuvan oppimisen tueksi. Eurooppalaisia di-
gitaaliseen osaamiseen liittyviä viitekehyksiä kuten Digital Competence Framework for 
Educators (DigCompEdu) on aiemmin sovellettu onnistuneesti esimerkiksi ammatillisen 
opettajankoulutuksen osaamismerkkijärjestelmien kehittämisessä1. Tämän työn viitoitta-
mana lähdimme kehitystyöhön, joka matkan aikana osoittautui ajankohtaisemmaksi kuin 
osasimme aavistaakaan. 

Osuvat taidot -osaamismerkistön kehitystyössä näkökulma on yksilön tieto- ja viestintä-
tekniikkaa soveltavien ongelmanratkaisutaitojen (The Programme for the International 
Assessment of Adult Competencies, PIAAC) varmistamisessa ja vahvistamisessa. Koska 
halusimme vastata merkistöllä paitsi nykyisiin myös tuleviin digiosaamisen haasteisiin va-
litsimme ensisijaiseksi viitekehykseksi eurooppalaisen digitaitojen viitekehyksen (The Eu-
ropean Digital Competence Framework, DigComp). Jo hankkeen suunnitteluvaiheessa 
tunnistettiin tarve liittää osaamismerkistö osaksi suomalaista koulutusjärjestelmää. Samaan 
aikaan oli käynnistymässä ammatillisten perustutkintojen (42 kpl) perusteiden yhteisten 
tutkinnon osien sisältöjen tarkistaminen. Merkistöllä nähtiin yhteys osa-alueen Toiminta 
digitaalisessa ympäristössä (TDY) osaamistavoitteisiin. Kolmanneksi tarkastelimme merkis-
tön kriteereitä suhteessa Osaaminen 2035 -julkaisussa kuvattuun ennakointityöhön. Tällä 
pyrimme varmistamaan, että merkistömme on varmasti ajantasainen ja työmme kantaa 
myös työelämän tulevia osaamistarpeita ennakoiden. Merkistöä on kehitetty paitsi 11 
hankekumppanin osaamisen voimin, myös tiiviissä yhteistyössä Opetushallituksen kanssa. 

Eurooppalainen tutkintojen viitekehys on oppimistuloksiin perustuva kaikentyyppisten tut-
kintojen viitekehys, jolla edistetään erilaisten kansallisten tutkintokehysten vertailtavuutta. 
Osaamista kuvataan eurooppalaisessa yhteistyössä sovitulla tavalla. Yhteinen viitekehys 
parantaa tutkintojen läpinäkyvyyttä ja siirrettävyyttä eri maiden ja laitosten välillä. Suo-
malainen tutkintojen viitekehys kuvaa kansalliseen koulutusjärjestelmäämme kuuluvat 
tutkinnot, oppimäärät ja muut laajat osaamiskokonaisuudet. Tutkintojen viitekehysten ta-
sot kuvaavat, mitä tutkinnon, oppimäärän tai osaamiskokonaisuuden suorittanut tietää, 
ymmärtää ja osaa tehdä. Tutkinnot, oppimäärät ja muut laajat osaamiskokonaisuudet 
on sijoitettu kahdeksalle tasolle niiden edellyttämän osaamisen perusteella. Kunkin tason 
tuottama osaaminen on määritelty valtioneuvoston asetuksessa, ja kuvaukset vastaavat 

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcompedu_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcompedu_en
https://www.oecd.org/skills/piaac/
https://www.oecd.org/skills/piaac/
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcomp_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcomp_en
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/ammatilliset-perustutkinnot
https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi
https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi
https://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/osaaminen-2035
https://europa.eu/europass/fi/european-qualifications-framework-eqf
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/tutkintojen-viitekehykset
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/tutkintojen-viitekehykset
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eurooppalaisen tutkintojen viitekehyksen vaativuustasoja. Osuvat taidot -merkistö vastaa 
kehitystyössä sovelletun ammatillisen koulutuksen tutkinnon perusteen kautta tasoa 4, 
mutta sisältöjä on pilotoitu myös esimerkiksi tason 3 ammatilliseen koulutukseen valmenta-
van koulutuksen (VALMA) opiskelijoiden opinnoissa. Vapaan sivistystyön puolella tutkinto-
jen viitekehyksiä ei voi hyödyntää suoraan, mutta ne toimivat viitteellisenä työvälineenä 
vaativuutta arvioitaessa. 

Viitekehykset kytkevät merkkeihin kuvatun osaamisen 
isompaan kokonaisuuteen ja näin helpottavat 
osaamisen tarkastelua ja sen vertailua esimerkiksi eri 
kouluasteiden välillä tai työelämään siirryttäessä.

Viitekehykset kytkevät merkkeihin kuvatun osaamisen isompaan kokonaisuuteen ja näin 
helpottavat osaamisen tarkastelua ja sen vertailua esimerkiksi eri kouluasteiden välillä 
tai työelämään siirryttäessä. Osuvat taidot -merkistö onkin rakennettu tukemaan näitä 
siirtymiä ja helpottamaan aiemmin hankitun osaamisen tunnistamista ja tunnustamista 
siirtymätilanteissa. Eri oppilaitosten opettajat ja työelämän edustajat näkevät viitekehys-
ten avulla helposti myönnettyjen merkkien yhteyden esimerkiksi tutkinnon perusteisiin tai 
avoimen työpaikan vaatimuksiin. Merkki itsessään on sitten tarkempi kuvaus viitekehyk-
seen liittyvästä osaamisesta ja sen osoittamisesta.

Viitekehykset osaamismerkkien laadun varmistamisessa

Osaamismerkkien laadun kannalta keskeistä on merkkiin liitetty tietosisältö, metadata. 
Sen avulla kuvataan millaista osaamista merkin saajalla on. Erilaiset yhteiset ja yhtenäiset 
rakenteet ja kriteerit auttavat merkin eri käyttäjäryhmiä löytämään kulloinkin tarvittavan 
tiedon helposti ja yhteistä ymmärrystä tukevassa muodossa. Tällä edistetään esimerkiksi 
eri tavoin hankitun osaamisen validointiin liittyviä prosesseja2. Osuvat taidot -merkistön 
laatu on varmistettu selkeiden osaamistavoitteiden ja arviointikriteerien lisäksi liittämäl-
lä merkistö sekä kansallisiin että kansainvälisiin viitekehyksiin. Osaamiskuvauksen lisäksi 
merkkiin liitetty ohje arvioijalle auttaa ymmärtämään millaista arvosanaa merkki vastaa 
ammatillisessa koulutuksessa. Ohjeesta löytyy tieto osaamisesta myös osaamispistein 
kuvattuna.
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Digitaitotasojen eurooppalainen viitekehys DigComp

Osuvat taidot -osaamismerkkijärjestelmän vankka pohja 
löytyy kansalaistaitojen DigComp-viitekehyksestä, jota on 
jalkautettu käytäntöön Euroopassa jo monin eri tavoin.

Osuvat taidot -osaamismerkkijärjestelmän vankka pohja löytyy kansalaistaitojen 
DigComp-viitekehyksestä, jota on jalkautettu käytäntöön Euroopassa jo monin eri tavoin. 
TIEKE ry oli jo aiemmassa DiKATA-hankkeessaan soveltanut samaa viitekehystä, joten 
myös tätä kokemusta oli järkevää hyödyntää. DiKATA-hankkeessa määritellyt digitaito-
tasot tarjosivat valmiin kolmitasoisen mallin, jonka avulla jokainen voi määritellä, mistä 
lähteä liikkeelle saavuttaakseen itselleen riittävät digitaidot. 

Aloitteleva käyttäjä Peruskäyttäjä Hyötykäyttäjä

Laitteiden hallinta Ajanhallinta Informaatioergonomia

Tietoturva
Tiedon tuottaminen ja 

muokkaaminen
Ajanhallinta

Medialukutaito Yhteisöllinen työskentely Tiedonhaku ja -hallinta

Viestintä ja vuorovaikutus Tietoturva ja tietosuoja Tekijänoikeudet

Helppokäyttötoiminnot Viestintä ja vuorovaikutus Viestintä ja vuorovaikutus

Helppokäyttötoiminnot

 
Taulukko 2. DiKATA digitaitotasojen osaamisalueet osaamistasoittain.

DiKATAn aineistoja käytettiin Osuvat taidot -merkistön suunittelutyössä myös sen varmis-
tamiseen, että kaikki DigComp-elementit myös varmasti pysyivät mukana monipolvisen 
kehitystyön kaikissa vaiheissa. 

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcomp_en
https://tieke.fi/hankkeet/dikata/
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Ammatillisen peruskoulutuksen uudistuvat tutkintojen perusteet

Toiminta digitaalisessa ympäristössä (TDY) on ammatillisten perustutkintojen yhteisiin 
tutkinnon osiin sisältyvä osa-alue. Osaamismerkistö kattaa kyseisen osa-alueen pakolliset 
osaamistavoitteet (2 osp) ja osaamisen arvioinnin. Tässä hankkeessa merkistön suunnit-
telun lähtökohtana olivat OSAOssa ja Sedussa kehitetyt laadukkaat verkkototeutukset. 
Opetushallituksessa (OPH) käynnistettiin samaan aikaan TDY osa-alueen sisältöjen tarkis-
tustyö osana yhteisten tutkinnon osien tarkistamista. Hankkeen alusta saakka pääsimme 
kehittämään sekä TDY osaamistavoitteita että perusdigitaitojen osaamismerkistöä yhtä 
matkaa. Hankkeen alkupuolella järjestimme erilaisia työpajoja ja tapaamisia yhteistyössä 
OPH:n kanssa. Hankkeen aikana olemme nopeasti tavoittaneet OPH:n asiantuntijat, jotka 
ovat antaneet käyttöömme ajantasaista tietoa uudistuksista ja erinomaisia huomioita ke-
hittää merkistöämme edelleen. TDY osaamistavoitteiden luonnosversiot olivat hankever-
koston kommentoitavina sekä virallisella lausuntokierroksella lausuntopalvelu.fi:ssä. Vuoro-
puhelu OPH:n edustajien kanssa osaamistavoiteluonnoksista sekä osaamisen arvioinnista 
yhdessä pilottikierroksilta saadun palautteen kanssa ohjasivat merkistön kehityssyklejä. 
Osa kehityssykleistä vaikutti merkistön rakenteeseen perustavalla tavalla ja toiset taas 
prosessia ja käsitteistöä hioen. 

Osuvat taidot -merkkien muotoilu käytännössä

Miten sitten työ käytännössä eteni? Yhtenäinen ja systemaattinen tapa jäsentää osaa-
mistavoitteet, arviointikriteerit ja osaamisen osoittamisen tapa helpottaa paitsi osaa-
mismerkin hakijaa, myös opetus- ja ohjaushenkilöstöä rakentamaan yhteistä käsitystä 
osaamisesta, joka voi olla muuten vaikea sanoittaa. Merkin rakenteen kuvaava tekninen 
mallipohja on usein ensimmäinen askel, kun organisaatio ottaa merkit käyttöön. Suunnit-
teluvaiheessa mallipohja kokoaa yhteen merkin tiedot osaamisen arvioinnista graafiseen 
ilmeeseen, opettajille tarkoitettuja ohjeita unohtamatta.
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Merkin nimi: Laitteiden valinta ja käyttö

Kuvaus: Osaamismerkin saaja osaa käyttää digitaalisia laitteita

Merkin saaja osaa:

 ¥ tunnistaa ja valita käyttötarkoituksen mukaisen laitteen (esim. tietokone, tabletti, puhelin)

 ¥ käyttää yleisimpiä digitaalisia laitteita sekä niiden perustoimintoja ja –asetuksia

 ¥ tarkistaa, onko liittynyt johonkin langattomaan tai langalliseen verkkoon

Osaamisen osoittaminen
Merkin saaja on suorittanut hyväksytysti Laitteiden valinta ja käyttö -osaamismerkin näytön tai vaihtoehtoisesti 
osoittanut osaamisensa erillisellä hakemuksella.

Valtakunnallinen osaamismerkistö
Valtakunnallinen osaamismerkistö on kehitetty ESR-rahoitteisessa Osuvat Taidot-hankkeessa (2019–2021).

Versio 0.3

Osuvat taidot osaamismerkistö vastaa kansallisia ja kansainvälisiä viitekehyksiä:

 ¥ ePerusteet – ammatillisten opintojen Toiminta digitaalisissa ympäristöissä (TDY) -tutkinnon osan osa-alue

 ¥ DigComp – eurooppalainen viitekehys kansalaisten digiosaamisen määrittämiseksi

Arvioijan ohjeet

Ohje merkkihakemukseen: 
Kaikki tehtävät on tehty oikein, läpäisyvaatimus on 100 %

T1-tasolla näyttö/osaamisen osoittaminen voi sisällyttää sen, että opiskelija saa ohjausta kysyttäessä. 

Ohje näyttötilanteeseen: 

1. Jos työskentelette tietokoneella, anna johdot ja mahdolliset oheislaitteet (esim. hiiri tai kuulokkeet) 

erikseen, koneeseen kytkemättä.

2. Pyydä suorittajaa käynnistämään kone. Seuraa vierestä, löytääkö hän vaivattomasti käynnistysnapin 

sekä osaako hän liittää koneeseen virtajohdon ja hiiren.

3. Kun kone on käynnistetty, anna hänelle mahdollisesti tarvittavat koodit tai salasanat ja pyydä 

tarkistamaan, onko kone verkossa. Seuraa vierestä, osaako hän katsoa oikeasta kohdasta, onko kone 

liittynyt johonkin langattomaan tai langalliseen verkkoon. Seuraa merkin suorittajaa, osaako hän etsiä 

mahdollisia langattomia tai langallisia verkkoja. Pyydä häntä tarkistamaan muutkin koneen ruudusta 

löytyvät tärkeät informaatiot (esim. onko koneessa tarpeeksi virtaa, pitääkö laite päivittää jne.)

4. Pyydä suorittajaa kertomaan kolme (3) asiaa, joita voit tehdä paremmin tietokoneella kuin 

mobiililaitteella (puhelin, tabletti).

5. Pyydä suorittajaa kertomaan kolme (3) asiaa, joita voit tehdä paremmin mobiililaitteella (puhelin, 

tabletti) kuin tietokoneella.

Osuvat taidot -osaamismerkistö vastaa Toiminta digitaalisissa ympäristöissä (TDY) -kurssin pakollista tutkinnon 
osaa, jonka laajuus 2 osaamispistettä (osp). Merkki kuvaa saavutettua osaamistasoa.

Merkistön metamerkit noudattavat ammatillisen koulutuksen osaamistasoja seuraavasti

 ¥ Perusosaaja T1

 ¥ Digiosaaja T2

 ¥ Yhteistyöskentelijä H3

 ¥ Hyötykäyttäjä H4

 ¥ Ongelmanratkaisija K5

 

Taulukko 3. Osuvat taidot-mallipohja osaamismerkkien suunnitteluun. Mallipohjaa vastaavan valmiin 

merkin merkkihakemuksen löydät artikkelista 3, kuva 5. 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcomp_en
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Aiempaan tutkimukseen perustuen osaamismerkistön rakenne oli suunniteltu olemaan 
muodoltaan pelillistetty tasomalli3, jolla oppija etenee osaamistaan syventäen merkki-
kokonaisuudesta seuraavaan. Osaamisen arviointi on sisäänrakennettu merkkijärjestel-
mään. Sisällöllisinä työvälineinä meillä oli lähtötilanteessa viisi erilaista tekstidokumenttia 
(DigComp-viitekehys, sen hetkinen tutkinnonperusteen luonnos: osaamistavoitteet ja ar-
viointikehikko, DiKATA-taitotasot sekä Osaaminen 2035-julkaisussa kuvatut digiosaamiset), 
joista lähdimme konkreettisesti leikkaa-liimaa menetelmällä etsimään samoja ja eriäviä 
sisältöjä. Työn edetessä keskeiset otsikot hioutuivat ja pääsimme post it -lapuin rakennet-
tuun ensimmäiseen versioon, joka kuvattiin talteen.

 

Kuva 8. Viitekehyksen muotoilua käytännössä.

Post-it kuvat siirsimme teksti- ja kuvamuotoisena virtuaaliseen Miro-valkotauluun. Kokonai-
suuden kuvaaminen yhteiseen työympäristöön oli tärkeä hallintaväline laajassa kokonai-
suudessa läpi projektin, vaikka itse sisältöjen tuottamiseen käytimmekin erilaisia sähköisiä 
työvälineitä erityisesti Teams-sovelluksessa. 

https://miro.com
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Kuva 9. Työ etenee yhteisöllisesti virtuaaliympäristöissä.

Työn edetessä värikoodit korostivat keskeisiä painotuksia, mutta kuvasivat myös koko-
naisuudessa tapahtuneita muutoksia. Esimerkiksi yllä olevassa kuvassa violetit laput ovat 
merkistön ensimmäisessä versiossa olleet kokonaan toisessa merkkiperheessä, mutta versi-
ossa kaksi, ne ovat asettuneet tähän kokonaisuuteen. Merkittävimmät muutokset merkis-
tön rakenteessa johtuivat etenevästä tutkinnon perusteiden uudistuksesta. 

Osaamisen osoittamisen muotoiluun ja erityisesti arvioijan ohjeen kehitykseen vaikutti 
pilotoivien oppilaitosten opiskelijoiden ja opettajien antama palaute, jota kerättiin sekä 
erillisten kyselyiden että jatkuvasti täydentyvän palautedokumentin avulla työpaketeis-
sa tehtävän tiedonkeruun lisäksi. Saatu palaute jaoteltiin sen mukaan miten se kohdistui 
sisältöön, rakenteeseen sekä osaamismerkistössä käytettävään kieleen, jonka selkeyteen 
kiinnitettiin koko suunnitteluprosessin ajan erityistä huomiota. 
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Kuva 10. Esimerkki palautteen rakenteesta Teams-tiedostoissa.

Lukuisat taulukot, työpajojen Padletit, keskusteluketjut ja dokumenttikansiot ohjasivat 
aina kulloinkin tarvittavan tiedon äärelle ja mahdollistivat tarkistuskierrokset suhteessa eri 
viitekehyksiin. Vaikka varsinaisessa merkistössä T1–K5 arvosanalyhenteet eivät opiskelijalle 
näykään, toimivat ne hyvin dokumenttien otsikoinnissa versionumeroiden lisäksi. Työpake-
tin työskentelyn sujuvan etenemisen edellytys dokumentaation lisäksi olivat säännölliset, 
viikottaiset ja myöhemmin joka toinen viikko toistuvat tapaamiset, joiden työn joustavan 
jatkuvuuden mahdollisti rikas dokumentaatio, vaikka kaikki työryhmän jäsenet eivät joka 
kerta voineetkaan osallistua. 
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Osaamismerkit validoinnin välineenä

Osaamismerkkien käytön kasvaessa on entistä 
tärkeämpää määrittää yhteiset pelisäännöt, jotta 
eri toimijat osaavat kehittää, tuottaa ja hyväksilukea 
osaamismerkkejä vaivattomasti.

Valtakunnallisen osaamismerkistön lisää tietoisuutta osaamismerkeistä. On tärkeää, että 
laajasti hyödynnettäväksi tarkoitettu järjestelmä on laadukas ja informatiivinen, eri käyt-
täjäryhmät huomioiva kokonaisuus. Osaamismerkkien metadatan eli eri formaateissa 
siirrettävän tietosisällön muotoilu on keskeinen prosessi, jolla varmistetaan järjestelmän 
käytettävyys oppijan, opettajan, opetushallinnon ja edelleen työelämän hyödyksi. Kun 
kehitystyö perustetaan ajantasaiseen tietoon ja tutkimukseen, ovat tulokset myös to-
dennettavissa tieteellisesti. Osaamismerkkien käytön kasvaessa on entistä tärkeämpää 
määrittää yhteiset pelisäännöt, jotta eri toimijat osaavat kehittää, tuottaa ja hyväksilukea 
osaamismerkkejä mutkattomasti.

Valtakunnallinen osaamismerkistö on herättänyt huomiota niin oppilaitoksissa, opiskelijois-
sa kuin työelämässä työntekijöiden ja työnantajien parissa. Osaamismerkit ymmärretään 
aitoina osaamisen todisteina ja niiden hyödyntämistä jatkuvan oppimisen matkalla poh-
ditaan eri yhteyksissä. Valtakunnallinen osaamismerkistö nostaa esille erityisesti kaikille yh-
teisen, geneerisen osaamisen merkityksen. Geneeristen taitojen osoittaminen on keskeis-
tä, sillä niiden päälle on helppo kehittää myös alakohtaisia ja ammattispesifejä taitoja. 
Osaamismerkkien kehittämistyössä tuleekin huomioida eri tasoisen osaamisen osoittami-
nen ja kuvaaminen selkeästi käyttötarkoitus huomioiden. On tärkeää, että osaamismerk-
kien vastaanottaja osaa hyödyntää merkkejä monipuolisesti opinnoissa ja työelämässä. 
Vastaavasti osaamismerkkien arvoa oppilaitosten ja työelämän näkökulmasta tulee vielä 
kehittää, jotta osaamismerkit ymmärretään aidosti osaamisen todisteina. 

Viitekehyksiin sidotun rakenteen ja erillisten ohjeiden 
avulla osaamisen validointi eri kouluasteilla ja 
organisaatioissa pitäisi olla sujuvaa ja mutkatonta.

Hankkeemme osui ajallisesti poikkeukselliseen aikaan, jolloin vaihtoehtoisten kredentiaalien 
kehittäminen oli myös keskeinen painopiste koko Euroopan laajuisissa koulutuspoliittisis-
sa hankkeissa. Hankkeen aikana julkistettiin muun muassa Euroopan Komission alustava 
määritelmä “micro-credentiaaleista”, joka korostaa opiskelijan omistajuutta osaamisdoku-
mentaatioon, jonka tulisi olla jaettavissa ja siirrettävissä eri ympäristöihin4. Osaamismerkkien 
metadatan kehitystyöllä tarkoitetaan usein rajapintaa, jonka ominaisuudet ovat julkisia 
ja käytettävissä ilman rajoittavia ehtoja. Osaamismerkkien teknisen siirrettävyyden lisäksi 
on tärkeää kehittää myös kriteeriperusteisia osaamiskuvauksia, joihin Osuvat taidot -han-
ke on erityisesti panostanut. Viitekehyksiin sidotun rakenteen ja erillisten ohjeiden avulla 
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osaamisen validointi eri kouluasteilla ja organisaatioissa pitäisi olla sujuvaa ja mutkatonta. 
Tulevaisuudessa digitaaliset osaamismerkit voidaan integroida erilaisiin opintoihin tuke-
maan Berliinin julistuksen johdanto-osassa5 esitettyä osaamisen validointiprosessia, jossa 
yksilöidään, dokumentoidaan, arvioidaan ja sertifioidaan niin muodollisessa koulutuksessa 
kuin sen ulkopuolella hankittu osaaminen. Osaamismerkit tukevat Berliinin julistusta monin 
tavoin. Ne vahvistavat organisaatioiden välistä yhteistyötä osaamisen tunnistamisessa ja 
tunnustamisessa (valtakunnallinen merkistö ja suositteluverkosto) ja ovat itsessään digitaa-
linen väline/ratkaisu, jota kautta oppimistulokset voidaan tehdä näkyväksi ja arvioitavaksi. 
Osaamisperusteiset mallit ovat myös kustannustehokkaita, koska koulutusta ei aloiteta aina 
alusta ja valmistuminen sekä työelämään siirtyminen nopeutuu.

Kriteeriperusteiset osaamismerkkijärjestelmät auttavat oppijaa ymmärtämään, millaista 
osaamista merkkien avulla on tarkoitus kehittää. Toivotun osaamisen tunnistaminen aut-
taa toivotun osaamisen saavuttamisessa, kun opiskelija hahmottaa aiempaa helpommin 
millaista osaamista työelämässä tarvitaan ja arvostetaan. Merkkikehityksen tulokset impli-
koivat laajemmin myös tulevaisuuden koulutuskäytäntöjä, joissa jäykkien tutkintorakentei-
den sijaan pyritään kohti pienempiä osaamiskokonaisuuksia ja joustavia tapoja kehittää 
osaamista. Toivommekin, että Osuvat taidot -merkistö sekä osaamismerkit yleisesti kasvat-
tavat tunnettuuttaan ja edistävät sujuvia tapoja validoida eri tavoin saavutettu osaami-
nen osaksi laajempia opintokokonaisuuksia tutkinto- ja oppilaitosrajat ylittäen.
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6. Osaamismerkkien ja osaamisen 
osoittamis tapojen suunnittelu- ja 
laatimisprosessi

Opettaja Mari Nurmi, Omnia

Projektivastaava Marianne Seppä, Luksia

Digiosaamisen ja viestinnän vauhdittaja Hanna Vuohelainen,  
TIEKE Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry

Valtakunnallisten osaamismerkkien suunnittelu lähtee 
liikkeelle osaamistavoitteiden määrittelystä. Selkeästi kuvatut 
osaamistavoitteet ohjaavat oppimis- ja ohjausprosesseja ja 
motivoivat opiskelijoita. Seuraavaksi on vuorossa osaamisen 
osoittamisen tapojen määrittely. Osaamismerkein ohjautuvan 
oppimisen kokonaisuus käsittää myös oppimateriaalit, 
arviointikriteerit, merkkien haku-, arviointi- ja myöntöprosessin 
sekä ohjauksen ja vertaistuen. Valtakunnallista osaamis-
merkistöä kehitettäessä on huomioitava myös sen toimivuus  
ja päivitettävyys tulevaisuudessa.
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Ohjenuorana valtakunnallisuus, yhteismitallisuus ja selkeys

Kun osaamismerkkien osaamistavoitteet on selkeästi kuvattu, opiskelijat ja muut merkkien 
suorittajat tietävät, millaista osaamista merkin saaminen edellyttää. Opettajien, koulutta-
jien ja ohjaajien työtä tavoitteet tukevat niin opetuksessa kuin materiaalien valinnassa ja 
tuottamisessa. Selkeiden osaamistavoitteiden merkitys korostuu, mikäli opetussuunnitel-
mien tavoitteet eivät suoraan ohjaa oppimisprosesseja. On hyvä muistaa, että merkkejä 
voidaan myöntää myös muualla kuin oppilaitoksissa, esimerkiksi yrityksissä ja kolmannella 
sektorilla. 

Selkeästi kuvatut osaamistavoitteet palvelevat merkin 
suorittajan osaamisen tunnistamista siirtymissä niin 
oppilaitosten kuin työelämän välillä ja sisällä.

Osaamismerkeillä tunnistetaan ja tunnustetaan eri tavoin hankittua osaamista. Selkeästi 
kuvatut osaamistavoitteet palvelevat merkin suorittajan osaamisen tunnistamista siirty-
missä niin oppilaitosten kuin työelämän välillä ja sisällä. Esimerkiksi rekrytointitilanteissa 
merkkien osaamistavoitteet kertovat tarkasti merkin saajan osaamisesta sekä auttavat 
hakijaa sanoittamaan osaamistaan. Organisaatioissa osaamismerkistö voidaan kytkeä 
osaksi organisaation osaamisen kehittämistä. Osaamismerkit tavoitekuvauksineen tuke-
vat henkilöstön osaamisen näkyväksi tekemistä ja tunnistamista sekä jatkuvaa ja tavoit-
teellista työn ohessa tai työssä tapahtuvaa oppimista. Osaamisen sanoittaminen tarjoaa 
yhteisen kielen puhua osaamisesta ja helpottaa osaamisen kehittämisen suunnittelua ja 
toteuttamista1. 

Koska hankkeen ensisijaisena tavoitteena oli valtakunnallisen digitaitojen osaamismer-
kistön luominen, kehittämisen keskiössä olivat osaamistavoitteet ja arviointikriteerit sekä 
merkkien haku-, arviointi- ja myöntöprosessit. Edellisessä luvussa ”Viitekehykset kehittyvien 
merkkijärjestelmien tukena” on kuvattu tarkemmin eri viitekehysten ja hankkeen aikana 
Opetushallituksessa meneillään olevan ammatillisten tutkintojen perusteisiin sisältyvän 
Toiminta digitaalisessa ympäristössä -sisältöjen uudistamistyön huomioon ottamista sekä 
merkistön rakenteen ja kriteeristön rakentumisen prosessia. 

Rakenteen ja kriteeristön lisäksi jokaiselle merkistön osaamismerkille määriteltiin osaa-
mistavoitteet, arviointikriteerit ja osaamisen osoittamisen tavat. Nämä prosessit etenivät 
rinnakkain. Jokaisen merkin osalta osaamistavoitteet sanoitettiin ja konkretisoitiin – toisin 
sanoen pohdittiin, millaista osaamista merkin saajalta edellytetään ja miten osaaminen 
käytännössä osoitetaan. Erityistä huomiota kiinnitettiin siihen, että merkistöstä muodos-
tuisi oppijalle loogisesti etenevä kokonaisuus ja ettei esimerkiksi perusosaajatason merk-
kien merkkihakemusten osaamisen osoittamisen tavoissa olisi tehtäviä, joissa osaamisen 
osoittamiseen tarvittaisiin taitoja, jotka sisältyvät vasta seuraavan tason osaamistavoit-
teisiin – esim. kuvakaappauksen ottaminen, tiedostojen tallentaminen ja liitetiedoston 
liittäminen. Lähtökohtana oli, että jokaisen merkin osalta osaamistavoitteissa kuvatut 
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asiat myös osoitetaan merkkihakemuksen tehtävissä. Yhteismitallisuuden varmistami-
seksi osaamistavoitteiden rinnalla työstettiin arviointikriteereitä, joita merkkien myöntäjät 
käyttävät merkkihakemuksia arvoidessaan. Arvioija peilaa osaamisen osoittamisen do-
kumentaatiota luotuihin arviointikriteereihin ja varmistuu sitä kautta osaamisen osoitta-
misen laadusta.

Osaamisen osoittamisen tavat

Osaamisen osoittamisen tapoja työstettäessä lähtökohtana oli, että tehtävät kestävät 
aikaa ja ovat ohjelmisto- ja oppimisympäristöriippumattomia. Open Badge Factory antoi 
tekniset reunaehdot sille, millaisilla tehtävillä osaamista osoitetaan osaamismerkkihake-
muksissa. Näissä puitteissa pyrittiin mahdollisimman monipuolisesti antamaan vapautta eri 
tavoille osoittaa osaamista digitaalisesti.

Osaamismerkkihakemuksiin liitetyllä osaamisen 
osoittamisen todisteella arvioidaan yksilön osaamista. 
Merkkihakemuksissa yksilön osaamista arvioidaan sekä 
sisällöllisten väittämien että toiminnallisten tehtävien 
kautta.

Osaamismerkkihakemuksiin liitetyllä osaamisen osoittamisen todisteella arvioidaan yksilön 
osaamista. Merkkihakemuksissa yksilön osaamista arvioidaan sekä sisällöllisten väittämien 
että toiminnallisten tehtävien kautta. Toiminnallisissa tehtävissä opiskelija osoittaa osaa-
mista tekemällä häneltä pyydetyn, käytännöllisen tehtävän. Merkkihakemusten kysymys-
ten laatimisessa on pyritty välttämään subjektiivisia, vastaajan mielipiteeseen tai arvioon 
perustuvia kysymyksiä. Merkkihakemusten tehtävissä pyrkimyksenä oli mahdollisimman 
selkeä kieli. Lähes kaikki sisältöjen ja taitojen oppiminen koulussa tapahtuu kielen avulla, 
mistä syystä se on keskeinen työkalu oppimisen tukemisessa2.

Merkkihakemusten tehtävissä ja niitä edeltävissä harjoitustehtävissä pyrittiin huomioimaan 
myös saavutettavuus. Saavutettavuus tarkoittaa digitaalisen maailman esteettömyyttä 
sekä oikeudenmukaisuutta ja yhdenvertaisuutta digitaalisissa palveluissa. Yksilön näkö-
kulmasta saavutettavuus tarkoittaa tekniikkaa, käytettävyyttä sekä sisällön ja kielen 
selkeyttä3. Osuvien taitojen tavoitteena oli luoda sellaisia sisältöjä ja esittää informaatio 
siten, että se on kaikkien saatavilla ja että tekniset ratkaisut soveltuvat kaikille. Käytännös-
sä hankkeessa käytettiin oppilaitoksissa jo valmiiksi käytössä olevia oppimisympäristöjä. 
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Kokemukset: Merkkikohtaisten osaamistavoitteiden ja  
osaamisen osoittamisen tapojen määrittely

Osaamisperusteisten merkkien kehittäminen vaati 
toistuvia keskusteluja koko hankekonsortion sekä 
Opetushallituksen kanssa, jotta opetussuunnitelman 
perusteissa esitetyt osaamistavoitteet tulevat kuvatuksi  
ja osaamista arvioidaan mielekkäällä tavalla.

Osaamisperusteisten merkkien kehitystyössä käytiin toistuvia keskusteluja koko hanke-
konsortion sekä Opetushallituksen kanssa, jotta opetussuunnitelman perusteissa esitetyt 
tavoitteet tulevat kuvatuksi ja arvioiduksi mielekkäällä tavalla. Jouduimme pohtimaan 
jokaisen merkin kohdalla, millaista osaamista merkin hakijalta edellytetään sekä, miten 
osaaminen käytännössä osoitetaan. Keskustelua käytiin muun muassa siitä, kuinka monta 
merkkiä osaamisen osoittamiseen tarvitaan ja miten kokoavat metamerkit syntyvät.

Merkkien luontiprosessi oli seuraavanlainen: 1) ensin 
määriteltiin osaamistavoitteet, 2) seuraavaksi pohdittiin 
niiden pohjalta keskeiset sisällöt, 3) kolmanneksi 
määriteltiin tavoitteita ja sisältöjä vastaavat osaamisen 
osoittamisen tavat.

Merkkien luontiprosessi oli seuraavanlainen: 1) ensin määriteltiin osaamistavoitteet,  
2) seuraavaksi pohdittiin niiden pohjalta keskeiset sisällöt, 3) kolmanneksi määriteltiin 
tavoitteita ja sisältöjä vastaavat osaamisen osoittamisen tavat. Tämän jälkeen luonti-
prosessissa palattiin monta kertaa takaisin tavoitteisiin, ja ja tarkasteltiin ristiin tavoitteiden, 
sisältöjen ja osaamisen osoittamisen tapoja. Merkit nimettiin ja jaoteltiin viidelle eri tasolle 
opetussuunnitelman perusteiden arviointiasteikkoa vastaavasti. Lisäksi merkeille luotiin 
arviointiohjeet. Työn aikana mietittiin, miten visuaalinen ilme saadaan kuvaamaan merkin 
sisältöä mahdollisimman hyvin. 

Merkkien kehittäminen eteni sykleittäin yhteistyössä monien toimijoiden kanssa. Merkkien 
arviointikriteerejä luodessa teimme yhteistyötä Opetushallituksen kanssa, jotta ne vas-
tasivat yhteisten tutkinnon osien uudistuvaa arviointikriteeristöä ja tutkinnon perusteiden 
mukaisia osaamistavoitteita. Hankkeen sisällä käytiin jatkuvaa dialogia oppimateriaalia 
tuottavan työpaketin kanssa. Lisäksi tärkeää oli yhteistyö oppilaitosten, vapaan sivistys-
työn toimijoiden sekä Digi- ja väestötietoviraston kanssa, jotka pilotoivat merkkejä hyvin 
erilaisilla kohderyhmillä. Toiminta tapahtui vuorovaikutuksessa niin, että piloteista saadut 
kokemukset ja ennen kaikkea haasteelliset asiat huomioitiin kehitystyössä. 
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Osaamismerkistön sisällöstä vastannut työpaketti kokoontui säännöllisiin verkkotyöpa-
joihin lähes viikoittain. Lisäksi työpajoihin kutsuttiin tarpeen mukaan asiantuntijajäseniä, 
kuten pilotoivia opettajia, erityisopetuksen asiantuntijoita ja Opetushallituksen edustajia. 
Vaikka merkistön rakenteita muutettiin ja tavoitteita täsmennettiin, mikään aikaisempi 
työ ei mennyt hukkaan. Jo olemassa olevia paloja järjestettiin uudelleen ja tavoitteiden 
sanoituksia muokattiin. Tämä merkistön luomisen keskeinen vaihe kesti lähes kaksi vuotta. 
Hankkeen aikana merkistöstä julkaistiin kolme versiota, minkä jälkeen merkistöön tehtiin 
vielä pieniä, ei-rakenteellisia muutoksia. 

Kohti selkeitä tehtäviä

Toiminnallisissa tehtävissä pyrittiin siihen, että tehtävät 
simuloivat mahdollisimman hyvin autenttisia tilanteita 
ja sellaista digitaalista ongelmanratkaisua, jota arjessa, 
opiskelussa ja työelämässä oikeasti tarvitaan.

Osaamismerkkihakemuslomakkeelle valikoitui kokemusten pohjalta kahdentyyppisiä teh-
täviä: monivalintatehtäviä ja toiminnallisia tehtäviä. Jokaisen merkin yhteydessä olevalla 
toiminnallisella tehtävällä haluttiin varmistaa se, että tehtävät mittaavat varmasti osaa-
mista ja tiedon soveltamista. Näissä toiminnallisissa tehtävissä pyrittiin siihen, että tehtä-
vät simuloivat mahdollisimman hyvin autenttisia tilanteita ja sellaista digitaalista ongel-
manratkaisua, jota arjessa, opiskelussa ja työelämässä oikeasti tarvitaan. Keskustelimme 
paljon monivalintojen ongelmista kuten siitä, kuinka paljon ne ohjaavat arvaamiseen. 
Osaamismerkkihakemusten tehtävistä ja arviointikriteereistä tehtiin hankkeen aikana 
kolme versiota, joista jokaisen jälkeen tehtäviä ja kriteerejä hiottiin saadun palautteen 
perusteella. 

Vaikka kielelliset haasteet koskettivat eniten vieraskielisiä 
oppijoita, koettiin, että kielitietoinen ote tehtävien 
laadinnassa sekä kielellinen saavutettavuus hyödyttävät 
kaikkia.

Osaamismerkkejä pilotoitiin erilaisissa ryhmissä. Eniten palautetta tuli merkkihakemuslo-
makkeen kielestä ja tehtävien selkeydestä, ja niitä hiottiin konsultoiden suomi toisena 
-kielenä opettajia ja erityisopettajia. Erityisesti kielelliset haasteet näkyivät ryhmissä, joissa 
oli maahanmuuttajataustaisia opiskelijoita. Saadun palautteen pohjalta käytiin osaamis-
merkkihakemuksiin liittyvien tehtävien ohjeistusta ja sisältöä huolellisesti läpi useaan ot-
teeseen selkeän suomen kielen näkökulmasta. Haastavia ja monitulkintaisia tehtävänan-
toja pyrittiin selkeyttämään ja yksinkertaistamaan. Vaikka kielelliset haasteet koskettivat 
eniten vieraskielisiä oppijoita, koettiin, että kielitietoinen ote tehtävien laadinnassa sekä 
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kielellinen saavutettavuus hyödyttävät kaikkia. Jouduimme tekemään kielen ja sanas-
ton suhteen kompromisseja, jotta kaikki tavoitteet ja arvioitavat asiat tulisivat osoitetuiksi 
jokaisella merkkitasolla.

Tehtävien kysymyksenasettelut laadittiin niin, että 
sanasto ja lauserakenteet olisivat mahdollisimman 
yksinkertaisia, kysytty asia olisi ymmärrettävissä vain 
yhdellä tavalla ja tehtävien rakenteessa samat  
elementit toistuisivat johdonmukaisesti.

Vaikka pyrimme selkeyteen tehtävien muotoilussa ja sanoittamisessa, varsinainen selko-
kieli ei ollut tavoitteenamme. Tehtävien kysymyksenasettelut laadittiin, niin, että sanasto 
ja lauserakenteet olisivat mahdollisimman yksinkertaisia, kysytty asia olisi ymmärrettävissä 
vain yhdellä tavalla sekä tehtävien rakenteessa toistuivat samat elementit ja ne olivat 
johdonmukaisia. Esimerkiksi monivalintakysymyksissä kerrottiin oikeiden vaihtoehtojen 
lukumäärä ja vastausvaihtoehtona annettiin myös “En osaa sanoa”, jotta vastaajaa ei 
ohjattaisi arvaamaan. Tehtävien selkeydellä pyrittiin siihen, että merkin hakija voi keskittyä 
varsinaiseen sisältöön ja osaamisen osoittamiseen.

Palautetta tuli myös monivalintakysymysten mielekkyydestä. Käytössä ollut digitaalinen 
arviointiympäristö asetti ehtoja käytettävissä oleville tehtävätyypeille ja koska moniva-
linnoilla voidaan tunnistaa vastaajan aihealueen tuntemista, monivalinnat säilytettiin. 
Merkkejä myöntävien tahojen kannattaa pohtia, onko syytä rajoittaa merkkihakemuksen 
yritysten määrää niin, että merkin hakija motivoituu epäonnistuneen hakemuksen jälkeen 
hankkimaan lisää osaamista. 

Mitä opimme

Valtakunnallisen osaamismerkistön kehittäminen vastaa 
muuttuvan työelämän ja jatkuvan oppimisen tarpeisiin.

Valtakunnallisen osaamismerkistön kehittäminen vastaa muuttuvan työelämän ja jatku-
van oppimisen tarpeisiin. Kokemustemme perusteella työ vaatii kuitenkin paljon aikaa  
ja resursseja. Osaamistavoitteet poimittiin opetussuunnitelman perusteita ja keskeisiä,  
luvussa 5 mainittuja viitekehyksiä käytettiin osaamismerkkien kriteeristön laatimiseen. 
Osaamisen osoittamisen ohjeiden ja tehtävien kuvauksien hiomiseen käytettiin runsaasti 
aikaa ja siinä hyödynnettiin merkin suorittajilta saatua palautetta. 
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Opiskelijoilla / merkkien suorittajilla on erilaisia taitoja ja aiempaa osaamista. Opettajan 
tai ohjaajan merkitys on tärkeä opiskelijan ohjaamisessa: kuka voi suorittaa merkit suo-
raan, kuka voi suorittaa merkit digitaalisen oppimateriaalin avulla, kuka tarvitsee opetta-
jan tukea ja ohjausta, kuka tarvitsee kielellistä tai muuta tarvittavaa tukea ja kuka tarvit-
see opettajan intensiivistä ohjausta sekä jatkuvaa arviointia oppimisprosessin aikana.

On tarpeellista huomioida opiskelijoiden / merkkien mahdollisuudet merkkien suorittami-
seen joko itsenäisesti tai erilaisten tukitoimien kautta. Karkeasti jakaen merkkien myöntäjä 
voi eriyttää opetusta / ohjausta esimerkiksi seuraavilla tavoilla:

1. Opiskelijat / merkin hakijat, joilla on runsaasti aiempaa 
osaamista ja jotka voivat suoraan siirtyä suorittamaan merkkejä 
osaamismerkkihakemuksilla

2. Opiskelijat /merkin hakijat, jotka voivat opettajansa / ohjaajansa 
antaman materiaalin avulla itsenäisesti opiskella asiat, joita heidän 
vielä tarvitsee oppia ennen merkkien suorittamista

3. Opiskelijat / merkin hakijat, jotka opiskelevat osin itsenäisesti, mutta 
tarvitsevat jonkin verran opettajan / ohjaajan tukea ja jatkuvaa 
arviointia ennen merkkien suorittamista

4. Opiskelijat / merkin hakijat, jotka tarvitsevat enemmän tukea 
mahdollisesti lähiohjauksessa (esim. erityinen tuki tai kielellinen tuki)

5. Opiskelijat / merkin hakijat, jotka tarvitsevat vielä perustaitojensa 
harjoittamiseen paljon opetusta, ohjausta ja tukea ennen merkkien 
suorittamista

Merkkien tasalaatuisuuden ja osaamisen tunnistamisen 
näkökulmasta on tärkeää, että arviointikriteerit ovat 
kaikilla merkkejä myöntävillä organisaatioilla samat, 
mutta toteuttamistavat voivat vaihdella kohderyhmän 
mukaan.

Hankkeessa saatuja kokemuksia eri kohderyhmien osalta kuvataan tarkemmin luvussa 
10, Osaamismerkkien pilotoinnit eri kohderyhmissä. Merkkien tasalaatuisuuden ja osaami-
sen tunnistamisen näkökulmasta on tärkeää, että arviointikriteerit ovat kaikilla merkkejä 
myöntävillä organisaatioilla samat, vaikka opetuksen ja ohjauksen toteuttamistavat voi-
vat vaihdella kohderyhmän mukaan.
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Saavutettavuuden periaatteet (havaittavuus, 
hallittavuus, ymmärrettävyys ja lujatekoisuus) ja 
kriteerit kannattaa ottaa huomioon heti suunnittelun 
alkuvaiheessa, kun lähdetään luomaan valtakunnallista 
osaamismerkkijärjestelmää.

Saavutettavuuden periaatteet (havaittavuus, hallittavuus, ymmärrettävyys ja lujatekoi-
suus) ja kriteerit kannattaa ottaa huomioon heti suunnittelun alkuvaiheessa, kun lähde-
tään luomaan valtakunnallista osaamismerkkijärjestelmää. Jos aiotaan käyttää valmista 
ja olemassa olevaa oppimateriaalia, kannattaa selvittää, täyttääkö se myös saavutetta-
vuuden vaatimukset.

Kun osaamismerkistöä kehitetään hankkeessa, on tärkeää varmistaa merkistön toimivuus 
ja ajantasaisuus myös jatkossa. Suositeltavaa on tehdä suunnitelma merkkien ylläpitä-
misestä ja tarvittavista päivityksistä myös hankeajan päättymisen jälkeen, jotta merkit 
jäävät elämään ajassa.

Lähteet

1. Aksovaara, S. (2020). Osaamista on vaikea puhua – osaamismerkit osaamispuheen 
perustana. eAMK:n blogi. Hakupäivä 4.11.2021. www.eamk.fi/fi/digipolytys/osaamista-
on-vaikea-puhua--osaamismerkit-osaamispuheen-perustana/.

2. Aalto, E., Mustonen, S., Järvenoja, M. & Saario, J. (2019). Monikielisen oppijan 
matkassa. Verkkosivusto opettajankoulutukseen. Jyväskylän yliopiston 
opettajankoulutuslaitos. Saatavilla: https://monikielisenoppijanmatkassa.fi.

3. Aluehallintovirasto. 2020. Digipalvelulain vaatimukset. Hakupäivä 1.11.2021.  
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https://www.saavutettavuusvaatimukset.fi/digipalvelulain-vaatimukset/
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7. Osaamismerkkien hyödyntäminen 
erilaisissa toimintaympäristöissä

eOppimisen suunnittelija Hanna-Maija Rantamäki, Seinäjoen 
Koulutuskuntayhtymä Sedu 

Kehittämispäällikkö Henry Paananen, HAMK, Ammatillinen 
opettajakorkeakoulu

Digiosaamisen vauhdittaja Merja Sjöblom, TIEKE Tietoyhteiskunnan 
kehittämiskeskus ry

Lehtori Sanna Brauer, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Lehtori Lotta Pakanen, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu 

Osaamismerkkejä voidaan hyödyntää erilaisissa 
toimintaympäristöissä, joista tärkeimpiä ovat osaamismerkkien 
myöntämiseen ja hallinnointiin sekä niiden vastaanottamiseen 
tarkoitetut ohjelmistot. Verkko-oppimisympäristöt ja 
oppimateriaalit tukevat osaamismerkein ohjautuvaa 
oppimisprosessia, sillä ne mahdollistavat osaamismerkkien 
hyödyntämisen monipuolisesti oppilaitoksissa, esimerkiksi 
lähiopetuksessa tai verkko-opetuksessa. Laadukkaat 
oppimateriaalit tukevat osaamismerkin suorittajaa, 
mahdollistaen myös itsenäisen osaamisen hankkimisen. 
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Open Badge Factory – Osaamismerkkitehdas

Hankkeessa toteutettu osaamismerkistö on kartoituksen perusteella toteutettu suomalaisen 
toimijan, Open Badge Factory Ltd:n (OBF), järjestelmällä, jossa hallinnoidaan osaamismerk-
kejä. Open Badge Factory (OBF) on kotimaisen Discendum Oy:n kehittämä ja nykyään 
Open Badge Factory Oy:n jatkokehittämä pilvipohjainen osaamismerkkiohjelmisto, jolla on 
Suomessa vakiintunut markkina-asema. Discendum Oy:llä on vuosikymmenien kokemus 
yhteistyöstä oppilaitosten kanssa, muun muassa laajasti käytössä olleista Moodle- ja Opti-
ma- verkko-oppimisympäristöistä sekä muista heidän kehittämistään tietojärjestelmistä. 

OBF:n lisäksi osaamismerkkien myöntämiseen on markkinoilla useita muitakin ohjelmistoja, 
kuten BadgeOS, Badgr, BadgeCraft + Badge Wallet, ja Credly. Osa näistä ohjelmistoista 
ei mahdollista osaamisen osoittamista tai vuorovaikutteista ohjausta ja arviointia, jotka 
ovat kriittisiä osaamismerkein ohjautuvan oppimisen mallin kannalta. Vertailun perusteella 
parhaiten pedagogista toteutusta ja osaamisperusteisuutta tukevat Open Badge Facto-
ry ja Open Badge Passport sekä BadgeCraft ja BadgeWallet1.

Osaamismerkkejä myöntävän organisaation tulee hankkia Open Badge Factory -lisens-
si voidakseen hallinnoida omia osaamismerkkejä. OBF:n ilmaisversiossa on mahdollista 
luoda kaksi osaamismerkkiä, joten maksullisen lisenssin hankinta on perusteltua käyttöas-
teen kasvaessa. Ominaisuuksiltaan Open Badge Factory mahdollistaa osaamismerkkien 
kopioimisen ja linkittämisen eri organisaatioiden omiin Open Badge Factory -instansseihin 
(Premium/Pro), joten osaamismerkkien jatkokehittämisen kannalta vakioitu osaamismer-
kistö pysyy yhdenmukaisena ja versiohistoria dokumentoituna. Hankkeessa päädyttiin Pro 
-lisenssin hankintaan, jotta osaamismerkistö on mahdollista jakaa muille organisaatioille 
jaettuna linkkinä TIEKE:n osaamismerkkitehtaasta. Näin varmennetaan osaamismerkistön 
valtakunnallinen yhdenmukaisuus myös tulevaisuudessa.

Open Badge Factoryn ominaisuudet tukevat 
osaamismerkein ohjautuvan oppimisen mallia sekä 
osaamisperusteisuutta mahdollistaen osaamisen 
dokumentoinnin osaamismerkkihakemukseen 
sekä ohjauksen osaamismerkkihakemusten 
täydennyspyyntöjen kautta.

Open Badge Factoryn ominaisuudet tukevat osaamismerkein ohjautuvan oppimisen 
mallia sekä osaamisperusteisuutta mahdollistaen osaamisen dokumentoinnin osaamis-
merkkihakemukseen sekä ohjauksen osaamismerkkihakemusten täydennyspyyntöjen 
kautta. OBF-integraatiot mahdollistavat osaamismerkkien myöntämisen Moodle-, Priima 
LMS- ja Optima- verkko-oppimisympäristöissä, mikä mahdollistaa osaamismerkkien tehok-
kaan käytön myös oppilaitoksissa. Osaamismerkit on jo nyt mahdollista liittää pdf-muo-
toisena myös uuteen Europassiin ja jatkossa suoritustiedot toivottavasti tallentuvat auto-
maattisesti esimerkiksi Moodle Academyn kehitysvaiheessa olevan integraation kautta 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/264915/ePooki%2084_2019.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://badgeos.org
https://info.badgr.com
https://www.badgecraft.eu
https://www.badgecraft.eu
https://info.credly.com
https://europa.eu/europass/fi
https://moodle.academy
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Open Badge -merkeistä kredentiaaleiksi, joita Europass käyttää. Europass on työnhaun 
helpottamiseksi luotu järjestelmä, jonka tarkoituksena on ymmärtää paremmin taitoja ja 
tutkintoja ympäri Eurooppaa.

Hankeaikana Open Badge Factory Oy:n kehittäjät olivat myönteisiä hankkeesta tulleille 
kehitystoiveille. Yhteistyön tuloksena järjestelmää on kehitetty erilaisten ominaisuuksien, 
kuten linkitettyjen merkkien ja niiden hakemusten jakamiseen liittyen. Hankepilottien 
aikana oppilaitosten opettajat kokivat osaamismerkkihakemusten arvioinnin työlääksi ja 
tähän kehitystoiveeseen vastataan tulevaisuudessa automaattitarkisteisilla monivalinta-
kysymyksillä. 

Open Badge Passport – Osaamismerkkipassi

Open Badge Passport (OBP) mahdollistaa 
osaamismerkkien vastaanottamisen ja säilyttämisen, 
sekä niiden jakamisen esimerkiksi sosiaaliseen mediaan.

Open Badge Passport (OBP) mahdollistaa osaamismerkkien vastaanottamisen ja säilyt-
tämisen, sekä niiden jakamisen esimerkiksi sosiaaliseen mediaan. Osaamismerkkipassi 
on integroitu Open Badge Factoryyn, joten organisaatio voi asettaa haettavissa olevat 
osaamismerkkinsä palveluun näkyville, jolloin Open Badge Passport mahdollistaa myös 
suoritettavissa olevien merkkien selaamisen ja osaamismerkkihakemusten tekemisen jär-
jestelmän kautta. Tämä toimintamalli ei ollut kuitenkaan käytössä Osuvat taidot -piloteis-
sa. OBP:tä tullaan kehittämään jatkossa enemmän oppimisympäristön suuntaan, jolloin 
organisaatiot saavat käyttöönsä enemmän työkaluja myönnettyjen merkkien hallinnoin-
tiin ja polkujen luomiseen.

https://openbadges.org
https://europa.eu/europass/en/european-digital-credentials-learning-interoperability
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Osuvat taidot -osaamismerkkien hakeminen ja jakaminen

Osuvat taidot -osaamismerkkien avulla osoitetaan oma 
digiosaaminen valtakunnallisen merkistön mukaisesti.

Osuvat taidot -osaamismerkkien avulla osoitetaan oma digiosaaminen valtakunnallisen 
merkistön mukaisesti. Osaamismerkkejä haetaan osaamismerkkihakemuksilla ja osaa-
mismerkin hakijan tehtävänä on esittää merkin osaamistavoitteiden mukaiset todisteet 
omasta osaamisestaan, eli sanoittaa ja dokumentoida arviointikriteerien edellyttämä 
osaa minen2. Toimintamallina osaamismerkit siis ohjaavat oppimista ja mahdollistavat 
ajantasaisen sekä oikea-aikaisen palautteen ja ohjauksen2. Alla oleva prosessikuvaus 
konkretisoi, kuinka oppija saa ohjausta ja palautetta varsinaisen merkin haku- ja myöntö-
prosessin yhteydessä. Osuvat taidot -osaamismerkeillä voi joko osoittaa aiemmin hankit-
tua osaamista tai niitä voi suorittaa osana koulutusta tai itseopiskelun jälkeen.

Kuva 11. Osaamismerkkiprosessi merkin suorittajan näkökulmasta.
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Ansaittuaan osaamismerkin, suorittaja rekisteröityy Open Badge Passporttiin (OBP) – mak-
suttomaan järjestelmään, johon osaamismerkit kerätään. Osaamismerkkejä voi hakea 
osaamismerkkejä myöntävän oppilaitoksen tai organisaation ohjeiden mukaisesti. OBF:s-
ta myönnetyt osaamismerkit siirtyvät automaattisesti OBP:hen, jos merkin saajalla on sinne 
jo olemassa oleva tunnus ja merkki on myönnetty samaan sähköpostiosoitteeseen kuin 
millä OBP-tunnus on luotu. OBP löytyy myös mobiilisovelluksena. Sen voi ladata maksutta 
käyttöön puhelimen sovelluskaupasta. OBP:ssa voi muun muassa vastaanottaa, hallin-
noida ja julkaista osaamismerkkejä, etsiä merkkejä ja käyttäjiä sekä kasvattaa merkkien 
arvoa uusien todisteiden ja muiden käyttäjien suosittelujen avulla. Osaamismerkkien vas-
taanottaja voi tehdä osaamistaan näkyväksi jakamalla ansaitsemiaan osaamismerkkejä 
linkkeinä, sivuina tai jakoina sosiaalisen median palveluihin, kuten Twitter, Facebook ja 
LinkedIn. Merkin saaja päättää itse, mitä merkkejä haluaa jakaa julkisesti.

Verkko-oppimisympäristöt

Verkko-oppimisympäristöt ovat keskeisessä roolissa 
osaamismerkkien kehitystyössä, sillä ne tarjoavat 
hyviä pedagogisia työvälineitä osaamismerkein 
ohjautuvan oppimisen tukemiseen, sekä käyttäjien 
tunnistautumiseen ja sisältöjen hallinnointiin.

Verkko-oppimisympäristöt ovat keskeisessä roolissa osaamismerkkien kehitystyössä, sillä ne 
tarjoavat hyviä pedagogisia työvälineitä osaamismerkein ohjautuvan oppimisen tukemi-
seen, sekä käyttäjien tunnistautumiseen ja sisältöjen hallinnointiin. Nämä toiminnot edes-
auttavat oppimisanalytiikan muodostumisessa, datamassojen tulkitsemisessa ja osaamis-
merkkien kehitystyössä eteenpäin. Analytiikan tuottaman informaation avulla saadaan 
selville esimerkiksi haastavat osaamismerkit, joiden pohjalta voidaan tehdä tarvittavat 
johtopäätökset ja jatkokehittää osaamismerkkien sisältöjä. Oppimista voi tapahtua myös 
muissa digitaalisissa ympäristöissä, mutta näiden hallinnassa ja datan muodostumises-
sa saattaa olla eroavaisuuksia, mikä tulee huomioida heti osaamismerkkien kehitystyön 
suunnitteluvaiheessa.

Hankkeessa pilotoitiin osaamismerkistöä eri verkko-oppimisympäristöissä ammatillisen kou-
lutuksen oppilaitoksissa. Pilotoivilla oppilaitoksilla oli käytössään joko Moodle -oppimisym-
päristö tai jokin muu verkko-oppimisympäristö. Vapaan sivistystyön oppilaitokset pilotoivat 
osaamismerkkejä luokkahuonemuotoisessa opetuksessa ilman erillisiä verkko-oppimisym-
päristöjä, joten heidän kokemuksensa on rajattu pois luvusta 8, jossa kuvataan verkko-op-
pimisympäristöt tarkemmin. 
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Pilottikokemukset osoittivat, että osaamismerkkien kehitystyön kannalta verkko-oppimis-
ympäristöjen tärkeimpiä ominaisuuksia olivat sisällön hallinta ja päivittämisen helppous, 
sillä nämä nopeuttivat osaamismerkkien käyttöönottoa ja koulutusta. Erillisen OBF-inte-
graation avulla opettajien ohjaus voitiin kohdentaa sitä tarvitseville, kun käyttäjät tunnis-
tautuivat oppilaitoksen omalla sähköpostiosoitteella verkko-oppimisympäristössä. Näin 
edistymisen seurantaa voitiin hyödyntää opiskelijan ja opettajan työvälineenä. Nämä 
ominaisuudet tehostivat osaamismerkkien käyttöä oppilaitoksissa ja edesauttoivat käyttä-
jäkohtaisen ja ryhmäkohtaisen oppimisanalytiikan muodostumisessa, jolloin osaamismerk-
kien kehitystyössä käytettävä analytiikka oli riittävän kattavaa yksittäisen opintojakson  
näkökulmasta. Hankepiloteista kerättyä oppimisanalytiikkaa käsitellään tarkemmin  
luvussa 9. Osaamismerkein ohjautuvaa oppimista voitiin tukea verkko-oppimisympäristös-
sä myös visuaalisuuden avulla, jolla tuettiin saavutettavuutta ja sisällön hahmottamista. 
Erilaiset digitaaliset ohjelmistot, kuten esimerkiksi syventävä lukuohjelma, helpottivat  
opiskelijoiden toimintaa verkko-oppimisympäristöissä. 

Oppimateriaalit

Piloteissa oppimateriaalien tehtävänä oli tukea 
osaamismerkkien suorittamista itsenäisesti verkossa tai 
opettajajohtoisesti lähiopetuksessa.

Piloteissa oppimateriaalien tehtävänä oli tukea osaamismerkkien suorittamista itsenäisesti 
verkossa tai opettajajohtoisesti lähiopetuksessa. Verkko-oppimisympäristöjen monipuoliset 
ominaisuudet kannattaa hyödyntää pedagogisessa suunnittelussa, jotta oppimisympä-
ristöön viedyistä oppimateriaaleista saadaan paras hyöty irti oppimisen kannalta. Näin 
myös varmistetaan, että oppimateriaalien saavutettavuus tukee osaamismerkein ohjau-
tuvaa oppimisprosessia.

Hankkeen alussa oppimateriaalia koostettiin useista eri lähteistä yhteiselle Moodlen 
kurssialueelle. Kumppaneiden aiemmin käyttämän materiaalin ei kuitenkaan koettu 
tukevan riittävän hyvin saavutettavuutta ja osaamismerkein ohjautuvaa oppimista, joten 
hankkeessa tuotettiin erityisesti osaamismerkkien tavoitteisiin kohdennettuja opetusvide-
oita. Hankkeessa tuotetut opetusvideot ladattiin YouTube -suoratoistopalveluun, josta ne 
upotettiin tai linkitettiin verkko-oppimisympäristöihin. Muu oppimateriaali koostui pääosin 
ulkopuolisten lähteiden linkkiaineistoista. 
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Hankkeessa tuotetut oppimateriaalit ovat käytettävissä ja ladattavissa avointen 
oppimateriaalien kirjastosta (AOE.fi). Lisäksi hankkeessa tuotetut opetusvideot  
ovat myös hyödynnettävissä YouTube -suoratoistopalvelussa.
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kehitystyön julkaisut 84. Hakupäivä 21.12.2021. http://urn.fi/urn:nbn:fi-fe2019102434660.

2. Brauer, S. (2019). Digital Open Badge-driven Learning –Competence-based 
Professional Development for Vocational Teachers (väitöskirja). Acta Universitatis 
Lapponiensis 380. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-337-110-1

https://aoe.fi/
https://www.youtube.com/channel/UCvoKHWPJ8CFOdliWfTR-HVQ/playlists
http://urn.fi/urn:nbn:fi-fe2019102434660
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-337-110-1
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8. Verkko-oppimisympäristöistä tukea 
osaamismerkkityöhön

Kehittämispäällikkö Henry Paananen, HAMK,  
Ammatillinen opettajakorkeakoulu

eOppimisen suunnittelija Hanna-Maija Rantamäki,  
Seinäjoen Koulutuskuntayhtymä Sedu 

Erityisopettaja Taru Koivisto, Kiipulan ammattiopisto

Tässä luvussa esitellään pilottien verkko-oppimisympäristöt, 
niiden tekniset ominaisuudet ja käyttömahdollisuuksia. 
Tämän lisäksi käsitellään tärkeimmät pilottikokemukset 
verkko-oppimisympäristöjen käytöstä ja niiden toimivuudesta 
osaamismerkein ohjautuvan oppimisen ohjaamisessa ja 
osaamismerkkien kehitystyössä. 
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Aineiston keruu ja pilottien toimintatavat eri ympäristöissä

Ammatillisen koulutuksen oppilaitokset pilotoivat osaamismerkistöä osana Toiminta digi-
taalisessa ympäristössä pakollista yhteistä tutkinnon osaa, jonka laajuus on kaksi osaamis-
pistettä. He hyödynsivät eri verkko-oppimisympäristöjä, joihin liittyvät pilottikokemukset 
on kuvattu tarkemmin omissa luvuissa. Opettajien ja opiskelijoiden kokemukset kerättiin 
haastattelemalla sekä hyödyntämällä pilottien palautekyselylomaketta, joka oli linkitetty-
nä kurssialueelle. Ennen pilottien käynnistämistä oppimateriaalit ja aineistot siirrettiin var-
muuskopion avulla toisen oppilaitoksen Moodle-oppimisympäristöön tai yksitellen johonkin 
toiseen piloteissa käytettävään verkko-oppimisympäristöön, esimerkiksi Google Classroo-
miin tai Microsoft Teamsiin. 

Google Classroom – selkeä ympäristö rajoitetuin ominaisuuksin

Google Classroom on Googlen G-suite palveluihin kuuluva verkko-oppimisympäristö, joka 
nivoutuu itsenäisenä osana Googlen pilvipalveluna toimiviin toimisto-ohjelmiin. Google 
Classroomilla voidaan jakaa tiedostoja, laatia ja arvioida tehtäviä, järjestää verkkoko-
kouksia sekä seurata opiskelijoiden edistymistä koontinäkymässä. 

Pilotissa opettajan tuli viedä oppimateriaalit ja aineistot Classroomiin, sekä linkittää 
osaamismerkkihakemukset joko keskustelualueelle tai tehtävien yhteyteen. Classroomissa 
kurssialueen kopiointi oli helppoa, sillä tehtävät ja oppimateriaalit kopioituvat automaat-
tisesti uuteen kurssialueeseen. Opiskelijoiden mukaan Classroom oli helppokäyttöinen ja 
selkeä ympäristö. Opettajat pitivät tehtävien ajoitusmahdollisuutta ja edistymisen seuran-
taa toimivina työkaluina.

Haasteena Classroomissa oli visuaalisuuden puute, sillä teknisiä ominaisuuksia ei voitu 
muokata. Kun tehtäviä oli useampi, osa niistä jäi piiloon, jolloin erityistä tukea tarvitsevien 
opiskelijoiden oli vaikea hahmottaa tekstien sisällöt ja löytää piilossa olevat tehtävät. 
Opiskelijoiden edistymistä ei voitu seurata, koska osaamismerkkihakemukset oli linkitetty 
Classroomin tehtäviin. Opettajan tuli pitää erillistä seurantaa opiskelijoiden edistymisestä, 
esimerkiksi Excel-taulukon muodossa.
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Microsoft Teams – tiimityön väline sovellettuna opetukseen

Microsoft Teams on Microsoft M365-palveluihin kuuluva viestintä- ja yhteistyöalusta, jonka 
luokkatiimi toimii verkko-oppimisympäristönä. Luokkatiimi sisältää keskustelualueen, kana-
vat ja tiedostojen hallinnan, tehtävät ja niiden arvioinnit sekä luokan muistikirjan ja tär-
keänä myös analytiikkaominaisuudet (Insights), joilla opettaja voi seurata opiskelijoiden 
opintojen edistymistä.

Pilotissa opettajan tuli viedä oppimateriaalit luokkatiimiin ja osaamismerkkihakemukset 
linkkeinä tehtäviin tai keskustelualueelle. Oppituntien pitäminen verkossa onnistui luonte-
vasti luokkatiimin kokouksena. Teamsin syventävä lukuohjelma ja muut lukemista helpot-
tavat työkalut toivat lisäarvoa eritaustaisille opiskelijoille.

Haasteena Teamsissa oli oppimateriaalin hallinnointi. Tehtävät tuli luoda uudelleen ja oppi-
materiaalit oli siirrettävä erikseen jokaiseen luokkatiimiin kopioinnin yhteydessä. Opiskelijoi-
den liittäminen alustalle myöhemmässä vaiheessa osoittautui haasteeksi, koska aiemmat 
tehtävät eivät tulleet automaattisesti heille näkyviin. Tietojen päivittäminen vaati paljon 
työtä opettajalta. Teamsissa visuaalisuus oli vähäistä ja alkuohjausta tarvittiin enemmän 
kuin Classroomissa. OneNote -luokan muistikirjan avulla oli mahdollista laatia sisältö visuaa-
lisemmaksi ja se oli helposti käytettävissä myös mobiililaitteella. One Noten haasteeksi nousi 
sisällysluettelon päivittämisen ennakoimattomuus tarkasta numeroinnista huolimatta. 

Erityistä tukea tarvitsevat opiskelijat hyötyivät selkeistä ohjeista ja ympäristöistä, joita tässä 
sovelluksessa ei yrityksistä huolimatta voitu käyttää luotettavasti. OneNoten päivittäminen 
saattoi kestää tunteja, joten käyttö oli haastavaa. Lisäksi analytiikka ja tehtävien ajoitta-
minen puuttuivat sovelluksesta.

Padlet ja ThingLink – ympäristöjen visuaalisuus inspiroi, mutta vaatii 
pedagogista suunnittelua

Padlet on selainpohjainen virtuaalinen yhteistoiminnallinen seinä ja ThingLink on interak-
tiivinen toimintaympäristö, johon on mahdollista luoda 360-sisältöjä. Molemmat toimivat 
myös mobiilisovelluksena ja niitä on mahdollista hyödyntää opetuksessa verkko-oppimis-
ympäristöinä. Oppimateriaalien ja osaamismerkkihakemusten linkittäminen, sekä mul-
timedian upottaminen on helppoa, mutta arvioinnin mahdollisuus puuttuu näistä verk-
ko-oppimisympäristöistä.

Pilotissa Padletin ja ThingLinkin yhteiskäytöllä saatiin käyttöön molempien hyvät ominai-
suudet verkko-oppimisympäristöinä. Opintojakson sisältö voitiin rakentaa visuaalisesti, 
jolloin opiskelijan oli helppo hahmottaa osaamismerkkien ja oppimateriaalien sisällöt. Mo-
lemmat sovellukset osoittautuivat helppokäyttöisiksi ja ThingLinkin syventävä lukuohjelma 
toi lisäarvoa erityisen tuen opiskelijoille. Hallinnan kannalta sisällön monistaminen toisille 
opiskelijaryhmille oli helppoa. 
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Haasteeksi osoittautui edistymisen seurannan puuttuminen, mikä edellytti opettajalta 
erillistä seurantaa opiskelijoiden opintojen edistymisestä. Opiskelijakohtaiseen analytiikan 
seurantaan ei ollut mahdollisuutta, sillä ThingLinkin analytiikkaominaisuudet keskittyivät 
pääosin yleiseen klikkausten tilastointiin. Padletista analytiikan kertyminen puuttui koko-
naan. Haasteeksi osoittautui myös rakenteen muotoilumahdollisuuksien puute, eikä osaa-
mismerkkihakemuksen tehtäviä ollut mahdollista ajastaa tai rajoittaa näkyvyyttä osalle 
opiskelijoista. 

Moodle – analytiikka, rajapinnat sekä ympäristön hallinnointi 
tukevat osaamismerkein ohjautuvaa oppimista

Moodle LMS (Learning Management System) on avoimeen lähdekoodiin perustuva 
verkko-oppimisympäristö, joka on mahdollista ottaa käyttöön oppilaitoksen omalle pal-
velimelle tai pilvipalveluna. Moodlen jatkokehittäminen sekä eri sovellusten rajapintojen 
hyödyntäminen ovat myös mahdollisia. Uuden opintojakson perustaminen on helppoa, 
sillä kurssialueet voidaan kopioida tai ne voidaan palauttaa varmuuskopion avulla 
Moodleen. Visuaalinen edistymisen seuranta, analytiikkakaaviot ja raportointiominaisuu-
det opintojakson etenemisestä tukevat opiskelijan ja opettajan työskentelyä.

Ohjelmointirajapinnan eli API:n (Application Programming Interface) kautta Moodlen 
ja Open Badge Factoryn välille on mahdollista tehdä integraatio, jonka avulla voidaan 
myöntää automaattisesti OBF osaamismerkkejä Moodlesta erillisten myöntämissääntö-
jen avulla (Liitteet 1–3 OBF-rajapinnat ja muut teknisen toimintaympäristön kuvaukset). 
Osaamismerkin myöntämissääntöihin määritetään Moodlessa ehdoksi Suoritusmerkintä 
aktiviteeteista ja kurssialueelta valitaan yksi tai useampi aktiviteetti, jotka opiskelijan tulee 
suorittaa hyväksytysti ansaitakseen kyseisen osaamismerkin. Aktiviteetit, eli tehtävät ovat 
sisällöltään samankaltaiset, kuin osaamismerkkihakemuksen tehtävät.

Edistymisen seurantaa pidettiin erittäin hyvänä 
työvälineenä, sillä opettajalla oli kokonaiskäsitys 
opiskelijoiden opintojen etenemisestä ja se auttoi 
opiskelijaa hahmottamaan osaamismerkkien 
suorittamisen edistymistä.

Ensimmäisellä pilottikierroksella käytettiin Moodlen OBF-integraatiota, jolloin osaamis-
merkkihakemusten tehtävät olivat Moodlessa tentti- ja tehtäväaktiviteetteina. Osaamis-
merkkihakemusten aktiviteetteihin kytkettiin edistymisen seuranta, jonka avulla opiskelija 
näki visuaalisessa muodossa värikoodein osaamismerkkien tehtävät, jotka ovat hyväksyt-
tyjä ja opettaja näki vastaavasti koko opiskelijaryhmän suoritustilanteen visuaalisena yh-
teenvetona. Edistymisen seurantaa pidettiin erittäin hyvänä työvälineenä, sillä opettajalla 
oli kokonaiskäsitys opiskelijoiden opintojen etenemisestä ja se auttoi opiskelijaa hahmot-
tamaan osaamismerkkien suorittamisen edistymistä. Opettajan ja opiskelijan kannalta 
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Moodlen vahvuuksia ovat käyttäjä- ja ryhmäkohtainen edistymisen seuranta ja kattavat 
analytiikkaominaisuudet. Moodle soveltuu monipuolisten ominaisuuksien (aktiviteetit ja 
aineistot) ansiosta osaamismerkein ohjautuvan oppimisprosessin tukemiseen.

Toisella pilottikierroksella OBF-integraatiota ei voitu käyttää, koska osaamismerkit jaet-
tiin linkkeinä TIEKE:n osaamismerkkitehtaasta. OBF-osaamismerkkihakemukset linkitettiin 
Moodleen verkko-osoiteaineistona, jolloin edistymisen seurantaa ei voitu enää hyö-
dyntää. Opettaja tarkasti osaamismerkkihakemukset OBF:ssä, jolloin toiminta tapahtui 
kahdessa eri järjestelmässä. Ensimmäiseen pilottikierrokseen osallistuneet oppilaitosten 
opettajat kokivat kahden järjestelmän käytön vievän aikaa opiskelijoiden ohjauksesta ja 
he kaipasivat hyväksi havaittua edistymisen seurantaa. Seuratakseen opiskelijoiden edis-
tymistä, opettajien täytyi ylläpitää seurantaa opiskelijoiden osaamismerkkisuorituksia. OBF 
ei mahdollistanut opiskelijaryhmien määrittämistä, koska hankepiloteissa käytettiin yhtei-
siä jaettuina linkkeinä olevia osaamismerkkejä. Erillisen osaamismerkkihakemuslomakkeen 
tekeminen ei ollut vaihtoehto, koska piloteissa haluttiin käyttää samanlaista osaamismerk-
kihakemuspohjaa kaikissa oppilaitoksissa. Oppilaitoksessa, jossa useampi opiskelijaryhmä 
suoritti samanaikaisesti osaamismerkkejä, osoittautui haasteelliseksi osaamismerkkien 
arviointi, koska opiskelijaryhmiä ei voitu suodattaa osaamismerkkihakemuksista. Opiskeli-
joiden tunnistaminen oli haastavaa OBF:stä, koska opiskelijat käyttivät osaamismerkkien 
hakemiseen myös muita kuin oppilaitoksen omia sähköpostiosoitteita. 

Syksyn 2021 aikana Moodlen integraatio päivittyi, joten sitä voidaan jatkossa hyödyntää 
jaettuina linkkeinä olevissa osaamismerkeissä toisen organisaation Open Badge Facto-
rysta. Tämä helpottaa ensimmäisen pilottikierroksen toimintamallin käyttämistä jatkossa 
oppilaitoksissa, mutta tämä edellyttää osaamismerkkihakemusten tehtävien erillisen 
päivittämisen Moodlen tehtäviin. Osaamismerkkiin on mahdollista liittää myös hakemuk-
sessa käytetty osaamisen todiste, joka mahdollistaa osaamismerkkihakemuksessa käyte-
tyn materiaalin esittämisen osaamismerkin liitteenä. Tämä ominaisuus nähdään tärkeänä 
erityisesti vapaan sivistystyön oppilaitoksissa.
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9. Datasta tiedoksi – datan mahdollisuudet 
osaamismerkkien kehittämistyössä

Kehittämispäällikkö Henry Paananen,  
HAMK, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

eOppimisen suunnittelija Hanna-Maija Rantamäki,  
Seinäjoen Koulutuskuntayhtymä Sedu 

Tietojärjestelmiin tallentuu paljon erilaista käyttäjädataa, 
jota voidaan hyödyntää myös osaamismerkkien 
kehittämistyössä. Aiemmin esitellyistä oppimisympäristöistä 
datan kerääminen kohdennettiin Moodle -oppimisympäristöä 
käyttäviin oppilaitospilotteihin tutkimusluvitusten, tietosuoja-
asioiden sekä Moodlesta saatavan datan keräämisen 
helppouden vuoksi. Muut oppimisympäristöt eivät tallenna 
käyttäjistä niin paljon lokitietoa, eikä piloteissa ollut käytössä 
käyttäjien tunnistautumista. Tässä luvussa tarkastellaan 
erilaisia mahdollisuuksia hyödyntää oppimisanalytiikkaa 
osaamismerkkien kehittämisessä.
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Tietosuoja ja henkilötietojen käsittely

Tietojärjestelmien käyttöönotossa ja henkilötietojen käsittelyssä on huomioitava EU:n 
yleinen tietosuoja-asetus, henkilötietojen käsittelyä sääntelevä laki (GDPR, General Data 
Protection Regulation), jota sovelletaan kaikissa EU-maissa vuodesta 2018 alkaen1.

Tietojärjestelmien käyttöönottovaiheessa organisaation on tehtävä tietosuojaseloste sekä 
yli 250:n työntekijän organisaatioiden on nimettävä tietosuojavastaava. Tietosuojase-
losteessa otetaan kantaa muun muassa tietojen käsittelyyn, -säilytykseen sekä henkilön 
tietosuojaoikeuksiin. Tietojen keräämiseen on saatava lähtökohtaisesti suostumus henki-
löltä, jolta tietoja kerätään. Organisaation on myös oltava valmis toimittamaan henkilölle 
hänestä kerätyt tiedot ja myös poistettava ne sitä pyydettäessä2.

Kerättäviä tietoja ovat2:

 ¥ ”organisaatiosi nimi, yhteystiedot ja mahdollisen tietosuojavastaavan 
yhteystiedot

 ¥ mitä tietoja organisaatiosi aikoo käsitellä

 ¥ mihin tarkoitukseen organisaatiosi käsittelee henkilötietoja

 ¥ henkilötietojen käsittelyn oikeusperuste

 ¥ kuinka kauan tietoja säilytetään

 ¥ mikä toinen organisaatio tai henkilö voi saada tiedot

 ¥ siirretäänkö henkilötietoja EU:n ulkopuolelle

 ¥ henkilön tietosuojaoikeudet

 ¥ oikeus tehdä valitus tietosuojaviranomaiselle

 ¥ oikeus milloin tahansa peruuttaa suostumus, jos käsittely perustuu 
suostumukseen

 ¥ tiedot automaattisesta päätöksenteosta ja käsittelyyn liittyvästä logiikasta.” 
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Oppimisanalytiikka

Dataa voidaan käyttää esimerkiksi opintojen etenemisen 
seurantaan ja sisällön analysointiin sekä ennusteiden ja 
mahdollisten korjaustoimenpiteiden tekemiseen.

Oppimisanalytiikalla tarkoitetaan oppimisen ja koulutuksen tietojen keräämistä, analy-
sointia ja raportointia, eli laajasti kerätyn datan tulkintaa. Oppimisanalytiikassa hyödyn-
nettävä data voi olla esimerkiksi oppimisympäristössä olevia “digitaalisia jalanjälkiä”, joita 
jokainen oppimisympäristöä käyttävä opiskelija jättää. Dataa voidaan käyttää esimer-
kiksi opintojen etenemisen seurantaan ja sisällön analysointiin sekä ennusteiden ja mah-
dollisten korjaustoimenpiteiden tekemiseen. Datan tulkinnassa voidaan käyttää apuna 
erilaisia toimenpiteitä laajempien tilastollisten analyysien muodostamiseksi. 

Oppimisanalytiikan mahdollisuuksia hankkeessa hyödynnettiin useammalla eri tavalla. 
Konkreettisin työväline opettajan ja opiskelijan kannalta oli jo aiemmin mainittu Mood-
leen rakennettu visuaalinen edistymisen seuranta. Edistymisen seuranta -lohko tukee 
työskentelyä värikoodaamalla visuaaliseen muotoon tehtävät, jotka ovat hyväksyttyjä. 
Opettaja näkee näin koko opiskelijaryhmän suoritustilanteen visuaalisena yhteenvetona. 
Moodleen asennettava analytiikkakaaviot -liitännäinen (Analytics Graphs) tarjoaa opet-
tajalle työvälineitä opiskelijan ja tehtävien edistymisen seurantaan sekä esittää käyttäjien 
klikkauksia selkeinä visuaalisina yhteenvetoina. 

Hankkeen alussa selvitettiin mahdollisuuksia koostaa käyttäjien lokidataa Moodlesta, 
eri oppilaitoksissa järjestettävistä piloteista, yhteen tietokantaan, mutta tietosuojasyistä 
tähän vaihtoehtoon ei päädytty. Sen sijaan lokitiedostot päädyttiin keräämään käsityö-
nä eri oppilaitosten pilottiopintojaksoilta lokin vienti -ominaisuutta käyttäen. Myös OB-
F:stä datan keräämisen mahdollisuuksia selvitettiin, mutta järjestelmästä saatava data 
ei sisältänyt riittävästi yksityiskohtia eikä järjestelmässä ollut suoraan vienti -ominaisuutta, 
vaan kaikki data olisi kerättävä käsin raportointi -työkalun avulla. OBF:n osalta päädyttiin 
siihen, että hyödynnetään raportointi -ominaisuudella saatavia tietoja, eikä käsitellä niitä 
pidemmälle.
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Pilottien aineistonkeruu 2020

Hankkeessa kerättiin ammatillisten oppilaitosten Toiminta digitaalisessa ympäristössä 2 
osp -tutkinnon osan piloteista Moodlen lokitiedostot, jotka käsiteltiin siten, etteivät ne sisäl-
täneet henkilötietoja. Opiskelijan tunnisteena oli vain Moodle-järjestelmän antama id-nu-
mero. Piloteista saatiin datatiedostoja yhteensä 10 kappaletta neljästä eri ammatillisesta 
oppilaitoksesta. Ne sisälsivät yhteensä 62 052 tietuetta Moodle-järjestelmän klikkauksia. 
Niistä koostettiin yhteisiä visualisointeja Microsoft PowerBI -ohjelmistolla. Visualisointeja 
käytettiin vahvistamaan osaamismerkkien kehittämistyötä ja havainnollistamaan erilaisia 
ongelmakohtia osaamismerkkien suorittamisessa. 

 

Kuva 12. Moodle-lokitietojen visualisointi PowerBI:llä.
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Visualisointien pohjalta nähtiin helposti esimerkiksi 
tiettyyn osaamismerkkiin kohdistuvat suuremmat 
määrälliset klikkaukset, joista voitiin tehdä johtopäätöksiä 
osaamismerkkien kehitystyössä.

Moodlesta kerättiin käyttäjien klikkauksia koskevia lokitietoja alla olevassa taulukossa esi-
teltävistä aktiviteeteista ja aineistoista. Näistä koostettujen visualisointien pohjalta nähtiin 
helposti esimerkiksi tiettyyn osaamismerkkiin kohdistuvat suuremmat määrälliset klikkauk-
set, joista voitiin tehdä johtopäätöksiä osaamismerkkien kehitystyössä. 

Aktiviteetit Aineosto

Ohjeteksti Tekstimuotoiset ohjeet ja upotetut mediat (esim. YouTube -videot)

Tiedosto Oppimateriaalit ja itsenäiset harjoitukset

Sivu Eri teemoihin liittyvät ohjevideot upotettiin omalle sivulle

Verkko-osoite Linkitykset ulkopuolisiin oppimateriaaleihin

Tehtävä
Opiskelijoiden tehtävien palautukset (OBF 
osaamismerkkihakemuksen tehtävät integroitu tehtävä 
-aktiviteettiin)

Tentti
Opiskelijoiden tenttipalautukset (OBF osaamismerkkihakemuksen 
tehtävät integroitu tentti -aktiviteettiin)

 

Taulukko 4. Piloteissa käytetyt Moodlen aktiviteetit ja aineistot.
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YouTubessa olevat opetusvideot ja niiden analytiikka

Hankkeessa tuotetut opetusvideot ladattiin suoratoistopalvelu YouTubeen. YouTube tarjo-
si paljon mahdollisuuksia videoiden analysointiin. YouTuben videoanalytiikka sisälsi muun 
muassa katseluaikaraportit ja sitouttamisraportit. Katseluaikaraportit tarjosivat lisätietoa 
opetusvideoiden kehittäjille, sillä analytiikan avulla saatiin lisätietoa videon katseluajasta, 
yleisön pysyvyydestä, toiston sijainnista, liikenteen lähteestä sekä käytetyistä laitteista. Sitout-
tamisraportit toimivat YouTube-kanavan ja markkinoinnin saavutettavuuden mittaamisessa. 
Ne sisälsivät tietoa siitä, kuinka käyttäjät sitoutuivat katsottuun videoon ja kanavaan muun 
muassa tykkäämisten, jakojen, kommentointien ja YouTube-kanavan tilaamisen perusteella. 

YouTube-kanavan raporteista nähtiin eri videoiden katsomismäärät ja katseluaikarapor-
teista yksittäisten videoiden tiedot. Katseluajan ja pysyvyyden perusteella pystyttiin näke-
mään, mikä video oli mielenkiintoinen pidempäänkin katseluun. Lisäksi palvelusta nähtiin 
videon eniten katsotut kohdat.

Raporttien tuottaman informaation avulla 
voidaan jatkokehittää opetusvideoiden sisältöjä 
mielenkiintoisemmaksi, jos katsoja esimerkiksi keskeyttää 
videon katsomisen aina kesken tietyssä kohdassa.

Raporttien tuottaman informaation avulla voidaan jatkokehittää opetusvideoiden sisältö-
jä mielenkiintoisemmaksi, jos katsoja esimerkiksi keskeyttää videon katsomisen aina kesken 
tietyssä kohdassa. Vastaavasti opetusvideoiden kestoa voitaisiin tutkia tarkemmin, jotta 
opiskelijoiden mielenkiinto ja motivaatio riittävät videon katsomiseen loppuun saakka. 
Näiden raporttien avulla voidaan myös tehdä johtopäätöksiä, jos jonkin tietyn asiasisällön 
käsittelyyn tarvitaan tarkempia opetusvideoita osaamismerkein ohjautuvan oppimispro-
sessin tukemisessa. Hankkeen aikana analytiikan tuottamaa informaatiota havainnoitiin 
ja hyödynnettiin joiltakin osin, mutta laajemmassa mittakaavassa datan keräämiselle ja 
yhdistämiselle eri organisaatioista olisi luotava datan läpinäkyvän hyödyntämisen peri-
aatteet sekä luotava toimintamalli, joka huomioi EU:n tietosuoja-asetuksen vaatimukset. 
Jatkokehittämisen mahdollisuuksia analytiikan osa-alueella on huomattavan paljon.

Lähteet

1. Finlex. 2021. Tietosuojalaki. Ajantasainen lainsäädäntö. Julkaistu 25.11.2021.  
www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2018/20181050

2. Tietosuojavaltuutetun toimisto. 2021. Usein kysyttyä EU:n tietosuoja-asetuksesta.  
Viitattu 7.12.2021 www.tietosuoja.fi/gdpr

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2018/20181050
https://www.tietosuoja.fi/gdpr
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10. Osaamismerkkien pilotoinnit eri 
kohderyhmissä ja koulutusmuodoissa

Koonnut: 

Projektipäällikkö Erkki Nuottila, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Opettaja Mari Nurmi, Omnia ja Digiosaamisen ja viestinnän vauhdittaja

Hanna Vuohelainen, TIEKE Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry

Koosteet kohderyhmistä: 

Asiantuntija Anna Grant, Opintokeskus Sivis

Erityisasiantuntija Mirva Gullman, Digi- ja väestötietovirasto

Opettaja Valtteri Huhtahaara, Koulutuskuntayhtymä OSAO

Erityisopettaja Taru Koivisto, Kiipulan ammattiopisto

Opettaja Veera Lahti-Olsen, Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia

Verkkopedagogi Aino Laurila, Opintokeskus Sivis

Työpaja-assistentti, Leena Lähteenmäki, Espoon seudun 
koulutuskuntayhtymä Omnia

Projektipäällikkö Erkki Nuottila, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Opettaja Mari Nurmi, Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia

Opettaja Anna-Riikka Penttinen, Helsingin kaupunki

Opettaja Tanja Päällysaho, Seinäjoen koulutuskuntayhtymä Sedu

Projektivastaava Marianne Seppä, Länsi-Uudenmaan 
koulutuskuntayhtymä Luksia

Opettaja Jarmo Tikkala, Länsi-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä Luksia 

Projektipäällikkö Jaanamari Torniainen, Espoon seudun 
koulutuskuntayhtymä Omnia 

Lehtori Säde Vikman, Koulutuskeskus Salpaus 

Pilotointi on kehitettyjen asioiden testaamista ja kokeilemista 
käytännössä. Osaamismerkkien käyttöönotto on vaatinut 
useita erilaisia pilotteja moneen kertaan. Pilotointitoiminta 
kehitettiin ensin pienen osaamismerkkiosakokonaisuuden avulla. 
Kokemuksen karttuessa ja osaamismerkkijärjestelmän edistyessä 
pilotoitavat asiat laajenivat yksittäisistä merkeistä eri tasoisiin 
merkkikokonaisuuksiin, samoin pilotoinnit laajenivat erilaisiin 
ryhmiin. Seuraavaksi kuvaamme pilottien toteutusta ensin 
yleisesti ja sitten kohderyhmittäin.
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Pilotoivat organisaatiot

Piloteissa keskityttiin osaamismerkkien suorittamisen ja 
myöntämisen prosesseihin sekä sisällöllisiin asioihin.

Hankkeen pilotoivia organisaatioita ovat olleet hankepartnerit toisen asteen oppilaitok-
sista sekä vapaan sivistystyön (VST) toimija. Toisen asteen oppilaitoksia on ollut mukana 
kuusi (6): Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia, Kiipulan ammattiopisto, Koulu-
tuskeskus Salpaus, Länsi-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä Luksia, Koulutuskuntayhtymä 
OSAO, Seinäjoen koulutuskuntayhtymä Sedu. Vapaan sivistystyön pilotteja on toteuttanut 
Opintokeskus Sivis. Piloteissa keskityttiin osaamismerkkien suorittamisen ja myöntämisen 
prosesseihin sekä sisällöllisiin asioihin. Vähemmälle huomiolle piloteissa rajautui osaamis-
merkkien siirrettävyys ja laajempi hyödyntäminen.

Toimintamallin kehitys

Osuvat taidot -osaamismerkkijärjestelmä on 2,5 vuoden kehitystyön jälkeen valmis ja se on 
otettu tuotantokäyttöön vuodenvaihteessa 2022. Osaamismerkkijärjestelmän ylläpito- ja 
kehitystyö jatkuu luonnollisesti tulevaisuudessa, sillä tieto- ja viestintätekniikka on kehittyvä 
kansalaistaito ja osaamisvaatimuksia on tarkasteltava ajoittain. Ylläpito- ja kehitystyöstä 
ottaa vastuun TIEKE. Seuraavassa on ensin kuvaus kehityshankkeen käynnistämisestä ja 
sen toimenpiteistä.

Pilotointi on kehittämistyötä, jossa käytännön 
testaamisten kautta sekä todennetaan pilotoidun 
kohteen toimivat osat, että löydetään edelleen 
kehitettävät asiat eli erilaiset toimimattomuudet, virheet 
ja epäselvyydet.

Tärkeä osa kehitystyötä on pilotointi eli kehitettyjen asioiden kokeileminen ja testaaminen 
käytännössä. Pilotointi on kehittämistyötä, jossa käytännön testaamisten kautta sekä to-
dennetaan pilotoidun kohteen toimivat osat, että löydetään edelleen kehitettävät asiat 
eli erilaiset toimimattomuudet, virheet ja epäselvyydet.

https://www.omnia.fi
https://www.kiipula.fi
https://www.salpaus.fi
https://www.salpaus.fi
https://www.luksia.fi
https://www.osao.fi
https://www.osao.fi
https://www.sedu.fi/fi
https://www.ok-sivis.fi
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Pilotoinnin toimintatavan kehittämiseksi ja pilottitulosten harmonisoimiseksi toimijat päät-
tivät kehittää kaikille yhteisen tavan toimia pilotoitaessa. Yhteisen toimintavan kehittämi-
seksi hankkeessa luotiin ensin säännöllinen suunnittelukokouskäytäntö, jolla varmistettiin 
se, että kaikilla toimijoilla oli mahdollista osallistua kehitystoimintaan. 

Hankkeen pilottien kohderyhmät tiedettiin heterogeenisiksi ja pilottien tuloksista haluttiin 
yhteismitalliset. Suunnittelukokousten päätöksillä päätettiin luoda yhteiset kyselylomak-
keet sekä opiskelijoille, että opettajille ja ohjaajille. Kyselylomakkeiden lisäksi oli kehitet-
tävä tapa kysyä luvat kyselyiden tekemiseen täysi-ikäisille ja alaikäisille. Hankkeessa oli 
sovittava myös tapa saatujen, GDPR:n alaisten luottamuksellisten tietojen keräämiseen ja 
säilyttämiseen.

Toimintavan yhtenäistämiseksi sovittiin ja suositeltiin, että kaikki pilotoivat opettajat ja 
ohjaajat osallistuvat ja suorittavat hankkeessa kehitetyn kouluttajakoulutuksen. Se aut-
taa organisaatioita, opettajia ja kouluttajia kehittämään osaamistaan osaamismerkkien 
parissa ja tukee valtakunnallisen merkistön käyttöönottoa. Se myös yhdenvertaistaa eri 
organisaatioiden toimintamalleja ja ohjausta.

Suoritimme ensimmäisen varhaisen vaiheen pilotin vuodenvaihteessa 2019–2020. Pilotti oli 
rajattu tiukasti sekä ajallisesti että kohderyhmien ja osaamismerkkien osalta. Ensimmäisen, 
niin sanotun ”pilotin pilotin” tarkoitus oli testata kehittämämme toimintamallin toimivuus ja 
saada tietoa siitä kuinka hyvin kehitetyt kyselylomakkeet antoivat tietoa testatun osaa-
mismerkin, kriteerien ja tehtävien toimivuudesta.

Ensimmäisten pilottien tueksi teimme lisäksi erilliset raportit pilottien kulusta, tuloksista, toi-
mivuudesta ja kehityskohteista. Näiden raporttien ja muiden palautteiden ja kokemusten 
perusteella kehitimme toimintamallia, korjasimme ja täydensimme kyselylomakkeita sekä 
sovimme seuraavien pilottien ajoituksesta ja laajuudesta. Kevään 2020 ajan kehitimme ja 
harjoittelimme rajattua pilottitoimintaa. Toimintamallin kehityksen lisäksi rajatun pilotoinnin 
perusteena oli osaamismerkkijärjestelmän keskeneräisyys sekä piloteissa käytettävän op-
pimateriaalin, kurssin ja tehtävien keskeneräisyys. Ensimmäisen osaamismerkkijärjestelmän 
valmistuttua siirryimme syksystä 2020 laajoihin pilotointeihin.



81

Rajatut pilotoinnit erityisryhmien kanssa

Alkuvaiheessa testasimme pieniä osakokonaisuuksia erityisryhmien kanssa. Kohderyhmän 
valinnalla halusimme kiinnittää erityistä huomiota osaamismerkin tehtävien suomen kielen 
ymmärrettävyyteen. Päätös osoittautui viisaaksi, sillä sekä osaamismerkkien kuvauksissa, 
että tehtävissä oli runsaasti tarkennettavaa määrittelytyön alkuvaiheessa.

Jos osaamismerkki ei ole selkeää suomea, osaamismerkki 
voi testata osaamisen sijaan suomen kielen hallintaa.

Tämä pieni rajattu pilotti osoitti meille selkeän suomen kielen merkityksen ja tärkeyden. 
Jos osaamismerkki ei ole selkeää suomea, osaamismerkki voi testata osaamisen sijaan 
suomen kielen hallintaa. Ensimmäisten pilottien yhteydessä keskustelimme selkokielisyys-
vaatimuksesta. Totesimme kuitenkin, että hankkeessa ei ole varauduttu tähän ja pyrimme 
selkokielisyyden sijaan selkeään yleiskieleen osaamismerkkien määrityksessä. Selkeäkieli-
syys merkkijärjestelmän osana on käsitelty tarkemmin tarkemmin luvussa 6.

Laajennetut pilotit erilaisten ryhmien kanssa

Toimintamallin kehityksen jälkeen aloitimme varsinaisen pilotointityön. Suunnittelimme 
aluksi osaamismerkin testaamista välittömästi sen valmistuttua. Tästä periaatteesta jou-
duttiin joustamaan, koska yksittäisen merkin, sen kriteerien tai tehtävien testaaminen olisi 
ollut saavutettuun hyötyyn nähden marginaalinen. Osaamismerkistön ensimmäinen ver-
sio valmistui kesäkuussa 2020. Vasta tämän jälkeen aloitimme laajamittaiset pilotit erilais-
ten ryhmien kanssa. 
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Pedagoginen lähestymistapa: Osaamismerkein ohjattu 
oppimisprosessi

Pilotoinneissa tavoiteltiin yhteisenä pedagogisena 
toteutustapana osaamismerkein ohjautuvan 
oppimisprosessin rakennetta, jonka perustana on 
digitaalinen osaamismerkistö.

Pilotoinneissa tavoiteltiin yhteisenä pedagogisena toteutustapana osaamismerkein oh-
jattua oppimisprosessin rakennetta, jonka perustana on digitaalinen osaamismerkistö1. 
Osaamismerkein ohjautuvan oppimisen rakenne käsittää myös oppimateriaalit, osaamis-
tavoitteet ja arviointikriteerit, merkkien haku-, arviointi- ja myöntöprosessin sekä ohjauksen 
ja vertaistuen. 

Kuva 13. Pelillistetty osaamismerkein ohjautuva oppimisprosessi (Brauer, 2019, s. 9).
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Selkeät osaamistavoitteet, arviointikriteerit ja ohjeet 
osaamisen osoittamiseksi auttavat osaamismerkin 
hakijaa arvioimaan suoritustaan ja hahmottamaan 
osaamistaan kokonaisuutena.

Selkeät osaamistavoitteet, arviointikriteerit ja ohjeet osoittaa osaamista auttavat osaa-
mismerkin hakijaa arvioimaan suoritustaan ja hahmottamaan osaamistaan kokonaisuu-
tena. Osaamismerkkien hallintajärjestelmä, tässä tapauksessa Open Badge Factory, on 
keskeisessä roolissa merkkien luomisessa, hakemuslomakkeiden jakelussa ja arvioinnissa. 
Hakemusten arvioinnin kautta tapahtuu myös ohjausprosessi. Hallintajärjestelmän kautta 
ohjaaja tai opettaja saa suoraan yhteyden hakijaan ja voi ohjeistaa tätä täydentämään 
hakemuksia oppimistavoitteiden suuntaan tai vaihtoehtoisesti tunnustaa osaamista selit-
täen arviointiperusteitaan. Keskeistä osaamismerkein ohjautuvan oppimisen prosessissa 
on osaamisperusteisuus ja mahdollisuus soveltaa uutta osaamista käytäntöön. Merkin ha-
kemisen ja palautteen saamisen välinen aika vaikuttaa suoraan opiskelijan intoon jatkaa 
oppimista edelleen yhden merkin saatuaan. Merkkien eri laajuiset ja asteittain syvenevät 
haasteet pitävät opiskelijan kiinni oppimisessa. Osaamismerkein ohjautuvan oppimisen 
prosessilla tavoitellaan osaamisen kehittämisen jatkumoa, jossa kehittymissuunnitelma on 
päivittyvä ja aina ajantasainen sekä opintojen aikana että myöhemmin työelämässä2. 
Osaamismerkistöllä voi rakentaa oppimisprosessiin myös pelillisen tasorakenteen ja kou-
kuttaa kisaan sellaisetkin, jotka eivät aiemmin ole innostuneet pelaamisesta. Inspiroivan 
pelillisyyden lisäksi oppimisanalytiikka tukee osaamismerkkiprosessia, joka ohjaa oppijaa 
osaamisen kehittämiseen jatkumona.1

Oppimisen tueksi on rakennettu itseopiskelumateriaalia, 
jota on hyödynnetty sekä itseohjautuvassa 
etäoppimisessa että opettajan ohjauksessa 
tapahtuvassa luokkahuoneopetuksessa.

Osaamismerkein ohjautuvaa oppimisprosessia1 sovellettiin piloteissa käytännössä monin 
eri tavoin. Piloteissa kerättiin aineistoja eri kohderyhmiltä ja kokemukset ovat olleet hy-
vin erilaisia ja eri kohderyhmissä painotettiin eri asioita. Oppimisen tueksi on rakennettu 
itseopiskelumateriaalia, jota on hyödynnetty sekä itseohjautuvassa etäoppimisessa että 
opettajan ohjauksessa tapahtuvassa luokkahuoneopetuksessa. Teknisen ympäristön 
käyttömahdollisuudet ohjauksen tukena koettiin vaihtelevasti. Pilottien aikana on kerätty 
palautetta sekä opettajilta että opiskelijoilta liittyen osaamismerkein ohjautuvan oppi-
misprosessiin. Jäljempänä olevissa kohderyhmäkohtaisissa kuvauksissa esitellään pilottien 
toteutuksia ja niiden tuloksia.
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Osaamismerkistön tuoma lisäarvo ja haasteet eri kohderyhmissä

Laajamittaiset pilotit käynnistyivät kesällä 2020 ja laajenivat toisen asteen oppilaitoksiin 
syksyllä 2020. Hanketoimijoiden lisäksi hankkeen ulkopuolisia toimijoita ovat olleet muun 
muassa Digi- ja väestövirasto (DVV) sekä Ahjolan kansalaisopisto. Vapaan sivistystyön 
kentän pilotteja tehtiin sekä loppuvuodesta 2020 että vuoden 2021 aikana, pilotoivi-
na organisaatioina olivat opintokeskus Sivis (kohderyhmänä SPR:n Kontti-tavaratalojen 
työntekijät) ja Ahjolan kansalaisopisto (kohderyhmänä Kohti työtä -hankkeen osallistujat). 
Seuraavassa luvussa on kooste erilaisten ryhmien kokemuksista ja havainnoista. 

Digi- ja väestötietovirasto DVV koordinoi valtakunnallista digitukiverkostoa ja yhteyden-
pitoa verkoston maakunnallisiin ja alueellisiin verkostoihin. TIEKE ja DVV edistävät molem-
mat omalta osaltaan digiperustaitojen hallintaa ja niihin liittyvää koulutusta. Yhteisissä 
tapaamisissa TIEKE esitteli Osuvat taidot -osaamismerkistöä DVV:lle, jossa osaamismerkit 
nähtiin mahdollisena työkaluna ympäri maata toimivien digitukijoiden osaamisen tunnis-
tajina. DVV pilotoi ja otti pysyvästi käyttöön osaamismerkit osana valtakunnallista digituki-
verkoston toimintaa.

Laajamittaisten pilottien tarkoituksena oli testata 
kehitettyä osaamismerkistöä erilaisilla ryhmillä ja 
oppijoilla.

Laajamittaisten pilottien tarkoituksena oli testata kehitettyä osaamismerkistöä erilaisilla 
ryhmillä ja oppijoilla. Seuraavissa luvuissa on kooste erilaisista kohderyhmistä ja kokemuk-
sista ja havainnoista osaamismerkkijärjestelmän käytöstä opetuksessa ja oppimisessa.

Lähteet

1. Brauer, S. (2019). Osaamismerkein ohjautuva oppiminen.  
Oppimisen ja oppimisvaikeuksien erityislehti: NMI-bulletin, 29(2), 4–10.  
https://bulletin.nmi.fi/2019/12/13/osaamismerkein-ohjautuva-oppiminen/.

2. Brauer, S., Halttunen, T., Hartikainen, A. & Juntunen, E. (2021). Osaamismerkit  
työelämässä. ePooki. Oulun ammattikorkeakoulun tutkimus- ja kehitystyön julkaisut 27.  
Hakupäivä 30.3.2021. http://urn.fi/urn:nbn:fi-fe202103238026.

https://bulletin.nmi.fi/2019/12/13/osaamismerkein-ohjautuva-oppiminen/
http://urn.fi/urn:nbn:fi-fe202103238026
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Digi- ja väestötietoviraston kokemuksia

Erityisasiantuntija Mirva Gullman, Digi- ja väestötietovirasto

Digi- ja väestötietovirasto (DVV) pilotoi Osuvat taidot -osaamismerkkejä yhdessä valta-
kunnallisen digituen verkoston kanssa. Verkostoon kuuluu kuntien ja valtion viranomaisia, 
järjestöjä, yrityksiä ja muita digiasioinnissa ja laitteiden käytössä opastavia toimijoita eri 
puolilta maata. Pilotoinnin tarkoituksena oli selvittää, soveltuvatko Osuvat taidot -hank-
keessa kehitetyt digitaitojen osaamismerkit digituen antajien käyttöön. 

DVV halusi kokeilla osaamismerkkien soveltuvuutta 
digitukijoiden osaamisen järjestelmälliseen kehittämiseen 
ja riittävän osaamisen tunnistamiseen ja varmistamiseen.

Digitukijat opastavat asiakkaitaan osana työtehtäviä tai vapaaehtoisesti. Digituen asiak-
kaita ovat kansalaisten lisäksi yritykset ja yhteisöt. Asiakkaat voivat olla tietyn ikäisiä, tietyn 
palvelun kanssa asioivia tai muulla tavoin rajatumpaa kohderyhmää. DVV halusi kokeilla 
osaamismerkkien soveltuvuutta digitukijoiden osaamisen järjestelmälliseen kehittämiseen 
ja riittävän osaamisen tunnistamiseen ja varmistamiseen.

Pilotoinnissa oli mukana valtakunnallisia (Kela, Verke), alueellisia (Uudenmaan liitto, Siun 
sote) ja paikallisia toimijoita (muun muassa Pohjois-Karjalan sosiaaliturvayhdistys, Krits, 
Joen severi) eri sektoreilta. Suurimmalle osalle osaamismerkit olivat täysin uusi asia ja tu-
tustuttuaan niihin lähes kaikki (92 %) arvioivat osaamismerkkien auttavan ymmärtämään 
hyvin tai erittäin hyvin millaista osaamista heillä jo on. Edelleen kaksi kolmasosaa arvioi 
osaamismerkkien auttavan ymmärtämään millaista osaamista digitukijana tarvitaan ja 
että osaamismerkit innostavat edelleen kehittämään osaamista.

Pilotointi vahvisti DVV:n ajatuksia osaamismerkkien hyödyntämisestä digituessa tarvitta-
van osaamisen tunnistamisessa. DVV päätyikin sisällyttämään Osuvat taidot-merkeistä 
Perusosaaja-tason merkit osaksi Digitukija-osaamismerkkiään. DVV hyödynsi vuodesta 
2021 alkaen Osuvat taidot -osaamismerkistön Perusosaaja-tason kuusi perusmerkkiä osa-
na digitukitoiminnan kehittämistä. Lisäksi DVV suunnitteli suoraan digitukitoimintaan koh-
dennetut Eettinen ohjeistus- ja Ohjaustaidot-osaamismerkit, digitukijoiden suoritettaviksi. 
Tarkoitus on, että Digitukijan osaamismerkistön suorittamalla digitukija voi arvioida osaa-
mistaan digitaitojen, ohjaustaitojen ja digituen eettisen ohjeistuksen osalta ja halutessaan 
hakea osaamisensa todisteeksi osaamismerkin.
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Kun DVV lähti syksyllä 2020 mukaan pilotointiin, siellä ei osattu arvata miten suosittuja 
osaamismerkeistä tulee digituen verkoston keskuudessa. Tällä hetkellä (toukokuussa 2022) 
pilotoinnin aikana myönnetyt merkit mukaan luettuina, DVV on myöntänyt jo yli 2 000 
osaamismerkkiä. 

Tarkoitus on, että Digitukijan osaamismerkistön 
suorittamalla digitukija voi arvioida osaamistaan 
digitaitojen, ohjaustaitojen ja digituen eettisen 
ohjeistuksen osalta ja halutessaan hakea osaamisensa 
todisteeksi osaamismerkin.

DVV käänsi Osuvat taidot -osaamismerkistön Perusosaaja-tason kuusi merkkiä ja Pe-
rusosaajan metamerkin ruotsiksi ja englanniksi, jotta he voivat tarjota valtakunnallisen 
merkkien suorittamisen mahdollisuuden myös näillä kielillä. Käännökset toteutettiin TIEKEn 
Open Badge Factoryyn, ja DVV:n tuottamia käännöksiä voidaan jakaa myös muiden 
merkkejä myöntävien tahojen käyttöön.
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Osaamismerkkejä ammatillisen koulutuksen 
opiskelijoille

Opettaja Tanja Päällysaho, Seinäjoen koulutuskuntayhtymä Sedu

Opettaja Jarmo Tikkala, Länsi-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä Luksia 

Opettaja Valtteri Huhtahaara, Koulutuskuntayhtymä OSAO

Projektivastaava Marianne Seppä, Länsi-Uudenmaan 
koulutuskuntayhtymä Luksia

Opiskelijoista suurin osa suoritti perustutkintoa, noin 
kolmannes oli vieraskielisiä ja lähes kaikille osaamismerkit 
olivat uusi asia.

Ammatillisen koulutuksen opiskelijat suorittivat osaamismerkeillä pakollisen tutkintoon 
kuuluvan “Toiminta digitaalisessa ympäristössä 2 osp” -osa-alueen. Opintojakso toteutet-
tiin ammatillisissa oppilaitoksissa (Luksia, Omnia, OSAO, Sedu) vuosina 2020-2021 ja niihin 
osallistui 113 opiskelijaa ja 6 opettajaa. Opiskelijoista suurin osa suoritti perustutkintoa, noin 
kolmannes oli vieraskielisiä ja lähes kaikille osaamismerkit olivat uusi asia.

Palautteen perusteella oppimateriaaleja pidettiin pääsääntöisesti hyvinä, materiaalin 
riittävyyttä ja monipuolisuutta kehuttiin ja videomateriaalit saivat erityistä kiitosta. Pilotissa 
Moodle ja OBF olivat linkitettyjä ja edistymisen seurantaa (Moodle) pidettiin tärkeänä.

Toiminta digitaalisessa ympäristössä -osa-alueen suorittaminen osaamismerkein toteutti 
hyvin osaamisperusteisuutta. Jos opiskelijalla oli aiempaa osaamista, hänen ei tarvinnut 
käyttää aikaa opiskeluun vaan hän pystyi esittämään osaamisensa merkkihakemuksella. 
Opiskelijat arvostivat alustan selkeää rakennetta ja sitä, että tehtäviä pystyi tekemään 
omaan tahtiin. Opiskelijoita koukutti osaamismerkkien tarjoama pelillisyys ja mielenkiinto 
merkkien suorittamiseen lisääntyi opintojen edetessä.

Ihmisten henkilökohtaiset polut rakentuvat eri tavoin ja siirtymiset eri organisaatioiden ja 
oppilaitosten välillä vaihtelevat. Osaamismerkein suoritettavat opinnot tarjoavat vaihto-
ehtoisen tavan opiskeluun. Osaamismerkein suoritettava osa-alue sopii hyvin itsenäiseen 
opiskeluun ja on luonteeltaan itseohjautuvaa ja osaamisperusteista, mutta vaatii silti 
ohjausta opiskelijalle.
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Ammatillisissa oppilaitoksissa suuri merkkien suorittajien 
määrä lisäsi opettajan työn määrää, koska 
opettaja joutui käyttämään kolmea eri ohjelmistoa 
osaamismerkkitehtävien tarkistuksessa, merkkien 
myöntämisessä ja suoritusten kirjaamisessa.

Ammatillisissa oppilaitoksissa suuri merkkien suorittajien määrä lisäsi opettajan työn mää-
rää, koska opettaja joutui käyttämään kolmea eri ohjelmistoa osaamismerkkitehtävien 
tarkistuksessa, merkkien myöntämisessä ja suoritusten kirjaamisessa. Koulutuksen järjestä-
jien näkökulmasta tällainen monien ohjelmistojen käyttö voi vähentää osaamismerkistön 
kiinnostavuutta. Kehitystyötä tulisi jatkaa siihen suuntaan, että kaikki tapahtuisi enemmän 
”yhdessä paikassa”. Toinen haaste voi olla myös, että oppimisen pelillisyys ja opiskelijan 
motivaatio kärsivät, jos opiskelija ei saa vastausta suorituksistaan suhteellisen nopeasti. 

Palautetta kerättiin sekä opiskelijoilta ja opettajilta Webropol-kyselyillä, jotka sisälsivät 
vaihtoehtokysymyksiä ja avoimia kysymyksiä. Kyselyt toteutettiin ammatillisissa oppilaitok-
sissa (Luksia, Omnia, OSAO, Sedu) vuosina 2020–2021 ja niihin vastasi 113 opiskelijaa ja 6 
opettajaa. Lue lisää pilotista tilastojen kuvaamana liitteestä 4. 
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Maahanmuuttajataustaiset opiskelijat

Opettaja Mari Nurmi, Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia

Opettaja Veera Lahti-Olsen, Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia

Projektipäällikkö Jaanamari Torniainen, Espoon seudun 
koulutuskuntayhtymä Omnia 

Lehtori Säde Vikman, Koulutuskeskus Salpaus 

Projektivastaava Marianne Seppä, Länsi-Uudenmaan 
koulutuskuntayhtymä Luksia

Suomi toisena kielenä (S2) -ryhmien pilotointiin osallistui opiskelijoita Koulutuskeskus Sal-
pauksesta, Luksiasta ja Omniasta. Pilottiopiskelijat olivat ammattitutkinto-opiskelijoita, 
VALMA-opiskelijoita (ammatilliseen koulutukseen valmentava koulutus), Opva-opiskelijoita 
(opiskeluvalmiuksia tukevat opinnot) tai kotoutumiskoulutuksen opiskelijoita.

 Opiskelija-aines oli varsin heterogeeninen, joskin suurimmalla osalla oli vain vähänlaisesti 
koulutustaustaa kotimaassaan. Pilottien aikana myös vaatimattomat opiskeluvalmiudet 
nousivat esiin. Joukossa oli kuitenkin joitain korkeasti koulutettuja, joilla kielitaito saattoi 
aiheuttaa haasteita, mutta toisaalta vahvat opiskelutaidot sekä tekninen osaaminen 
edesauttoivat osaamismerkkien suorittamisessa.

Digitaalisten osaamismerkkien ideologian, 
merkityksellisyyden ja jatkokäyttömahdollisuuksien 
kuvaaminen oli haastavaa erityisesti pilottiopiskelijoille, 
joiden suomen kielen taito ja koulutustausta oli 
vaatimaton.

Suurimmalla osalla pilottiopiskelijoista ei ollut aikaisempaa kokemusta digitaalisista osaa-
mismerkeistä. Digitaalisten osaamismerkkien ideologian, merkityksellisyyden ja jatkokäyt-
tömahdollisuuksien kuvaaminen oli haastavaa erityisesti pilottiopiskelijoille, joiden suomen 
kielen taito ja koulutustausta oli vaatimaton.

Pilottiopiskelijoilla, joiden kielitaitotaso vaihteli eurooppalaisessa viitekehyksessä A2.1. - 
A2.2. tasolla1, painotettiin lähinnä T1 -tason merkistöä ja materiaaleja. Näissä toteutuksis-
sa T1- tason materiaaleista oli hyötyä, mutta opettajan tuki, erilliset sanastot ja yhteinen 
harjoittelu oli välttämätöntä. Erityisesti osaamismerkkihakemusten tehtävien kieli sekä teh-
tävänantojen hahmottaminen koettiin usein vaikeaksi. Mikäli opiskelijalla ei ole juurikaan 
tietoteknisiä taitoja, on syytä harjoitella tietotekniikan alkeisasioita ennen edes T1-tason 
merkistön suorittamista.
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Vahvemman kielitaitotason (A2.2 tai enemmän) pilottiopiskelijoista osa suoritti osaa-
mismerkistön kokonaan. Tämä vaati kuitenkin myös hyviä opiskeluvalmiuksia, sillä osaa-
mismerkistön T2–K5 opiskelu vaatii kohtuullisen vahvoja itsenäisen opiskelun taitoja sekä 
itseohjautuvuutta.

Osuvat taidot -materiaalien avulla merkistö on mahdollista suorittaa täysin itsenäisesti, 
mutta lähes kaikki pilotointiin osallistuneet S2-opiskelijat tarvitsivat opettajan apua ja oh-
jausta kurssin suorittamiseen.

Lähteet

1. Kielitaidon tasojen kuvausasteikko, www02.oph.fi/ops/taitotasoasteikko.pdf

http://www02.oph.fi/ops/taitotasoasteikko.pdf
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Käytännön digitaitoja heikossa 
työmarkkina-asemassa oleville

Asiantuntija Anna Grant, Opintokeskus Sivis

Verkkopedagogi Aino Laurila, Opintokeskus Sivis

Asiantuntija Anna-Riikka Penttinen, Opintokeskus Sivis

Opintokeskus Siviksen pilotin kohderyhmä oli Suomen Punaisen Ristin Kontti-kierrätystava-
ratalojen työntekijät pääkaupunkiseudulla. SPR:n Kontti-tavaratalot työllistävät pitkään 
työttömänä olleita, heikossa työmarkkina-asemassa olevia ihmisiä palkkatuen avulla. 

Kohderyhmällä on puutteita digiperustaidoissa ja heidän mahdollisuutensa kehittää  
näitä taitoja ovat hyvin rajalliset. Puutteet digiperustaidoissa vaikuttavat Kontti-tavara-
talojen työntekijöiden mahdollisuuksiin pärjätä arjessa ja työelämässä, mukaan lukien 
työllistyminen avoimilla työmarkkinoilla. Muutama ei osannut koulutuksen alussa käyttää 
edes sähköpostia.

Digitaitojen vähäisyyden lisäksi kohderyhmällä oli myös muita erityistarpeita/haasteita, 
joista osaan Osuvat taidot -osaamismerkkijärjestelmä vastaa. Monilla oli oppimisvaikeuk-
sia ja joillakin oli haasteita elämänhallinnan taidoissa ja/tai mielenterveyshaasteita. Lisäksi 
muutaman osallistujan äidinkieli oli muu kuin suomi, ruotsi tai englanti. Pilottikoulutus järjes-
tettiin lähikoulutuksena kahdessa eri tasoisessa ryhmässä.

Osallistujien oppimismotivaatiota ja taitojen vähittäistä 
kehittymistä tuki se, että merkistö lähtee liikkeelle aivan 
perusteista ja keskittyy käytännön elämässä tarvittaviin 
taitoihin.

Osaamismerkein ohjautuvalla digiperustaitojen oppimisella on useita etuja kyseisen koh-
deryhmän haasteiden valossa. Osallistujien oppimismotivaatiota ja taitojen vähittäistä 
kehittymistä tuki se, että merkistö lähtee liikkeelle aivan perusteista ja keskittyy käytännön 
elämässä tarvittaviin taitoihin. Merkkijärjestelmä tarjoaa myös paloitellun (engl. bite-sized) 
lähestymistavan digitaitojen oppimiseen. Kun oppiminen etenee yksi merkki kerrallaan, 
oppijat kykenevät hahmottamaan kunkin koulutuskerran oppimisen tavoitteet. Lisäksi 
merkistön rakenne tuo selkeyttä oppimisen etenemiseen koko koulutuksen ajan. 
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Erityisesti pilottikoulutuksen alussa se, että osallistujien 
osaaminen tuli heti näkyviin, toimi merkittävänä 
oppimista motivoivana tekijänä.

Erityisesti pilottikoulutuksen alussa se, että osallistujien osaaminen tuli heti näkyviin, toimi 
merkittävänä oppimista motivoivana tekijänä. Tätä tuki se, että opettajat tarkastivat 
merkkihakemukset heti, kun ne oli lähetetty. Oppijat olivat silminnähden innostuneita ja 
ylpeitä, kun he olivat suorittaneet ensimmäisen merkin.

Kehitteillä olevassa merkkijärjestelmässä havaittiin pilotin aikana myös joitakin haasteita. 
Merkkihakemusten 100% läpäisyvaatimus koettiin erittäin tiukaksi. Onko 100% läpäisy-
vaatimus tarkoituksenmukainen lähestymistapa digitaitojen oppimisessa? Lisäksi jotkin 
kysymykset ja tehtävänannot koettiin monitulkintaisiksi. Läpäisyvaatimuksen ja kysymysten 
monitulkintaisuuden seurauksena oppijat joutuvat tekemään samoja hakemuksia yhä uu-
destaan erityisesti koulutuksen loppua kohti. Se teki prosessista raskaan, turhautti oppijoita 
ja opettajia sekä vähensi oppimisen mielekkyyttä.

Osaamismerkkijärjestelmä mahdollistaa kohderyhmän 
jäsenille osaamisen osoittamisen työnhakutilanteessa 
sekä haettaessa aiempien opintojen hyväksilukemista 
oppilaitokseen siirryttäessä. Näin ollen se tukee jouhevia 
siirtymiä.

Osaamismerkkijärjestelmä mahdollistaa kohderyhmän jäsenille osaamisen osoittamisen 
työnhakutilanteessa sekä haettaessa aiempien opintojen hyväksilukemista oppilaitok-
seen siirryttäessä. Näin ollen se tukee jouhevia siirtymiä. Merkit kertovat enemmän ja 
konkreettisemmin osaamisesta kuin kurssitodistus tai saavutettujen opintopisteiden mää-
rä. Lisäksi todiste eli merkkihakemus on helposti jaettavissa ja tarkistettavissa.
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Kokemuksia nuorten työpajatoiminta 

Työpaja-assistentti, Leena Lähteenmäki,  
Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia

Projektipäällikkö Jaanamari Torniainen,  
Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia 

Omnian nuorten työpajoilla, nuoret työ- tai opiskelupaikkaa vailla olevat voivat kokeilla 
eri alan tehtäviä, tehdä suunnitelmia tulevaisuuteen ja saada tukea omien suunnitelmien 
toteuttamiseen. Työpajajakso toteutetaan työkokeiluna tai kuntouttavana työtoimintana. 
Työpajalla on mahdollista suorittaa erilaisia ammatillisia lyhytkortti -koulutuksia sekä am-
matillisia tutkinnon osia. Osalle työpajoista haetaan ajoittain työntekijöitä myös oppisopi-
mukseen.

Omnian nuorten työpajoilla kertyy monenlaista osaamista, joka halutaan tunnistaa ja 
tunnustaa. Suorittaminen on mahdollista verkkototeutuksella oppijalle, joka ei ole statuk-
seltaan opiskelija. Oppija saa opintosuoritusotteen suorituksestaan. 

Kuukauden kestänyt pilotointi käynnistyi 12.10. ja päättyy 12.11.2021. Pilotin aikana nuori 
pyrki suorittamaan Toiminta digitaalisessa ympäristössä 2 ops -opintojaksoa Osuvat taidot 
-osaamismerkein. Kokeilussa pilotoitiin itsenäisen osaamisen hankkimisen ja osoittami-
sen mahdollisuutta silloin kun nuoret eivät ole statukseltaan opiskelijoita. Nuoret eivät siis 
osallistuneet opetukseen, vaan osoittivat osaamisensa heille avatun verkkototeutuksen 
tehtävien suorittamisen kautta. 

Nuoret olivat 17–29-vuotiaita vapaaehtoisia työkokeiluharjoittelijoita ja kuntouttavan 
työtoiminnan asiakkaita Espoosta, Kauniaisista ja Kirkkonummelta. He olivat työttömiä eli 
vailla opiskelupaikkaa olevia nuoria, joilla on työmarkkinatukioikeus. Nuorille annettiin pe-
rehdytys kirjautumiseen ja käytettyihin oppimisympäristöihin (Moodle ja OBF) sekä rajattu 
ohjaus pulmatilanteisiin.

Pilotin tulokset kuvaavat, miten osaamismerkkien suorittaminen toimii siltana ammatillisiin 
perusopintoihin ja auttaa työelämään siirtymisessä. Osaamismerkkien suorittaminen on 
nuorille mielekästä ja tavoitteet konkreettisempia kuin muuten. Osaamismerkkien suoritta-
minen antaa lisämahdollisuuden nuorille ja tarjoaa joustavuutta, kun suorittaminen ei ole 
sidottu aikaan ja paikkaan. 

Toiminta digitaalisessa ympäristössä ja YTO-suoritukset tulisi vakiinnuttaa jatkuvaan käy-
täntöön. Suorituksilla tuetaan hakeutumista ammatilliseen koulutukseen ja työelämään 
työpajatoiminnan jälkeen. Lue lisää oppimisprosessista (Liite 5).
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Kiipulan ammattiopiston valmentavan 
koulutuksen opiskelijat

Erityisopettaja Taru Koivisto, Kiipulan ammattiopisto

Kiipulassa pilotoitiin osaamismerkkejä useita kertoja. Pääpaino Kiipulan piloteissa oli muista 
oppilaitoksista poiketen löytää toimivat vaihtoehtoiset oppimisympäristöt Moodlen tilalle. 
Samoin Kiipula pilotoi ja testasi erityisesti suomen kielen ymmärrettävyyttä. Alussa kävim-
me yhdessä läpi koko ryhmän kanssa Thinglink/Padlet -oppimisympäristön ja opettelimme 
kurssiin liittyviä asioita. Loimme OBP-tilin ja harjoittelimme ensimmäisten osaamismerkkien 
hakemista yhdessä. Katsoimme kahden ensimmäisen merkin videot ja keskustelimme niistä. 
Tämä loi hyvä pohjan seuraavan materiaalin läpikäymiseen ja osaamismerkin hakemiseen.

Osaamismerkein opiskelu, pelillisyys ja työelämässä 
tarvittavien digitaitojen lisääntyminen motivoivat 
opiskelijoita.

Osaamismerkein opiskelu, pelillisyys ja työelämässä tarvittavien digitaitojen lisääntymi-
nen motivoivat opiskelijoita. Apuvälineiden, muun muassa kuulokkeiden käyttö koettiin 
opiskelua helpottavaksi ja se auttoi keskittymään kurssimateriaaliin omassa tahdissa. 
Videoiden käyttö opiskelussa sai valtaosalta opiskelijoista ja opettajista myönteistä palau-
tetta. Osa opiskelijoista koki tehtävät haastaviksi ja he tarvitsevat enemmän harjoitusta ja 
ohjausta ennen osaamismerkkihakemuksen lähettämistä. Perusosaaja-tasolla opiskelijan 
on mahdollista saada halutessaan ohjausta ja se osoittautui hyväksi ratkaisuksi. Opintojen 
edetessä esteeksi saattoi tulla hyvinkin pieni asia, mutta ohjauksen turvin opinnot jatkui-
vat eteenpäin.

Omassa tahdissa eteneminen alkoi kolmannesta merkistä ja välittömästi oli havaittavissa 
yksilöllinen etenemisen tahti. Tämä toi selkeän motivaation lisääntymisen esiin, kun sai 
edetä omaan tahtiinsa ja katsella itselleen vieraampia videoita ennen osaamismerkin 
hakemista. Osaamismerkkihakemuksissa monivalintatehtävät saivat kiitosta selkeästä 
tyylistä ja toiminnalliset tehtävät monipuolisista aiheista. Arvioinnin näkökulmasta moniva-
linta- ja toiminnallisten tehtävien tarkastaminen oli nopeaa. 

Pohdintaa aiheutti 100 % oikeat vastaukset, vastauksissa piti olla kaikki asiat oikein. Lisäksi 
sähköpostiosoitteita oli pyydettävä vaihtamaan pois organisaatiokohtaisesta sähköpos-
tista, koska Open Badge Passport oli luotu omalla henkilökohtaisella sähköpostilla. OBP- 
sovelluksen käyttö ja merkin vastaanottaminen oli helpompaa kuin sähköpostin kautta.
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Kokemusten yhteenveto

Opettaja Valtteri Huhtahaara, Koulutuskuntayhtymä OSAO

Projektipäällikkö Erkki Nuottila, Oamk, Ammatillinen 
opettajakorkeakoulu

Pilottien perusteella osaamismerkistö sopii erinomaisesti 
vapaan sivistystyön puolelle kouluttamaan henkilöitä, 
joilla on puutteita perusdigitaidoissa.

Yleensä ottaen osaamismerkit nähtiin erittäin positiivisena asiana erilaisissa piloteissa. 
Parhaimmillaan osaamismerkit innostivat suorittamaan merkkejä ja oppimaan vielä vä-
hän enemmän. Merkkien jäsennys, oppimistehtävät ja järjestelmän tueksi kehitetyt ma-
teriaalit saivat poikkeuksetta kiitosta selkeydestä ja yksinkertaisuudesta. Pilotointi vahvisti 
myös hankkeen ulkopuolisten kumppaneiden kuten DVV ajatuksia osaamismerkkien 
hyödyntämisestä toiminnassaan tarvittavan osaamisen tunnistamisessa. DVV päätyikin 
sisällyttämään Osuvat taidot-merkeistä Perusosaaja-tason merkit osaksi Digitukija-osaa-
mismerkkiään. Pilottien perusteella osaamismerkistö sopii erinomaisesti vapaan sivistystyön 
puolelle kouluttamaan henkilöitä, joilla on puutteita perusdigitaidoissa. 

Yksi suurimmista hyödyistä merkkijärjestelmällä voidaan saavuttaa, kun vapaan sivistystyön 
puolella opiskeltu osaaminen hyväksiluetaan toisen asteen oppilaitoksessa. Samoin toisen 
asteen valmentavassa koulutuksessa merkkijärjestelmän nähtiin toimivan motivoivana 
tapana hankkia ja osoittaa osaamista, sekä muodostaa silta myöhempiin opintoihin toisella 
asteella. Osaamismerkistö sopii pilottien perusteella myös erinomaisesti opintojen eriyttämi-
seen (itsenäiset suoritukset). Samoin merkistön suorittaminen sopii erinomaisesti myös TU-
VA-ryhmille (tutkintoon valmentava koulutus) S2, YTO, OpVa, Valma ja KoTo koulutuksiin.

Eniten palautetta piloteissa tuli vieraskielisten opiskelijoiden taholta. Vaikka osaamismerk-
kien yhteydessä on käytetty selkeää yleiskieltä ja merkkien tueksi on rakennettu sanasto, 
läheskään kaikkien vieraskielisten kielitaito ei riittänyt osaamismerkkien itsenäiseen suorit-
tamiseen. Ongelmaksi osoittautui suomen kielen heikko hallinta, jos perusteet ja käsitteet 
tai sanasto on vajavaista, merkkien suorittaminen vaatii hyvin paljon ohjausta. 

Isoissa ammatillisissa oppilaitoksissa järjestelmän käyttöönottoa voi hankaloittaa vaatimus 
uudesta oppimisympäristöstä. Merkistö edellyttää kolmannen osapuolen ohjelmiston 
(OBF) käyttöä. OBF-lisenssi ja mahdolliset oppimisalusta-lisäosat ovat maksullisia oppilai-
toksille. Lisäksi opettaja joutuu tekemään arviointityön kahteen eri paikkaan – koulun opis-
kelijahallinto-ohjelmaan sekä OBF:ään. Jos opiskelijoita on tuhansia, lisätyö voi kertautua 
merkittäväksi tekijäksi. 
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11. Tavoitteista toteutukseen – mitä opimme 
valtakunnallisen osaamismerkistön 
kehitystyöstä?

Asiantuntija Piia Keihäs, Suomen eOppimiskeskus ry

Asiantuntija Niina Kesämaa, Suomen eOppimiskeskus ry

Osuvat taidot -hankkeessa itsearvioinnilla oli merkittävä 
rooli hankkeen toiminnassa. Systemaattisen itsearvioinnin ja 
jatkuvan reflektion avulla tuettiin oppimista koko toiminta-
ajan. Hankkeen aikana kävi ilmi, että itsearvioinnin hyödyt 
liittyvät vahvasti sosiaalisen vuorovaikutuksen lisäämiseen, 
kehityskohteiden nopeaan tunnistamiseen ja yhdessä 
tekemisen kulttuurin tukemiseen.
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Tausta ja toteutus

Osuvat taidot -hanke rakentui monen toimijan yhteistyönä. Mukana oli 11 organisaatiota, 
noin 50 työntekijää ja useita satoja osallistujia. Tällaisen toimijajoukon saaminen yhteisen 
tavoitteen taakse ei tapahdu itsestään, vaan vaatii tietoista yhteistyön ja avoimen toi-
mintakulttuurin rakentamista.

Hankkeen aikana toimintaympäristössä tapahtui suuria, osin ennalta-arvaamattomia-
kin muutoksia. Koronapandemia pakotti siirtämään kaiken toiminnan verkkoon kesken 
toiminta-ajan. Toisaalta teimme hankkeen sisäisesti oivalluksia, jotka pakottivat muutta-
maan ja kehittämään toimintaa paremmaksi. Esimerkkejä tällaisista olivat muun muassa 
osaamismerkistön muutos pilottipalautteiden perusteella, versioidut osaamismerkit ja 
tarvittavan hallintamallin kehitystyö.

Arvioinnin tavoitteena oli kartoittaa hankkeen 
toimintatapoja, toimintaa sekä vaikuttavuutta 
hanketoimijoiden itsearviointina.

Osuvat taidot -hankkeeseen oli jo suunnitteluvaiheessa kirjattu ulkopuolisen arvioijan rooli. 
Arvioinnin tavoitteena oli kartoittaa hankkeen toimintatapoja, toimintaa sekä vaikutta-
vuutta hanketoimijoiden itsearviointina. Hanketoimijoiden ja työpakettien välillä virtaava, 
muiden omassa toiminnassa hyödyntämä tieto onkin yksi vaikuttavuuden osa-alue. Tie-
don virtaamiseen liittyy läheisesti hankkeessa tapahtuva oppiminen. Edellytykset tiedon 
virtaamiselle täyttyvät, jos toimijat tuntevat toisiaan riittävästi ja heidän välillään vallitsee 
luottamuksellinen suhde. Toisaalta tiedon virtaamisen edellytyksenä ovat myös työväli-
neet, jotka auttavat fyysisesti etäällä toisistaan olevien hanketoimijoiden kommunikointia. 
Vaikuttavuutta hanketoimijoiden osalta voi arvioida myös sen kautta, ovatko työpaketit 
saavuttaneet itselleen asettamiaan tavoitteita. 

Hanketoimijoiden itsearviointi tapahtui säännöllisesti, puolivuosittain ennalta sovittuina 
aikoina, koko Osuvat taidot -hankkeen keston ajan. Arvioijana toimi Suomen eOppimis-
keskus ry. Arviointi tuki hanketoiminnassa tapahtuvaa tiedonvaihtoa, keskustelua ja 
toisilta oppimista. Arviointi myös osaltaan auttoi konkretisoimaan hankkeen tavoitetta ja 
fokusoimaan tekemistä tavoitteen saavuttamiseksi. Itsearviointi toimi myös tapana kehit-
tää avointa toimintakulttuuria, auttoi luottamuksen syntymisessä hankekonsortion kesken 
ja aktivoi keskustelua. Itsearviointi toteutettiin kyselylomakkeilla, joissa oli mukana vakioky-
symykset (Liitteet 6–7) sekä muutama vaihtuva, avoimesti vastattava ajankohtaiskysymys. 
Huomattavaa itsearvioinnissa oli, että se ei keskittynyt määrällisten mittareiden ja tavoit-
teiden seuraamiseen, vaan toimintatapoihin ja käytänteisiin.  
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Arviointi  tuki hanketoiminnassa tapahtuvaa 
tiedonvaihtoa, keskustelua ja toisilta oppimista.

Itsearviointikyselyistä koostettiin yhteenvetoraportti jokaisen arviointikierroksen jälkeen. 
Yhteenveto ja esiin nousseet kysymykset, pohdinnat ja huolenaiheet nostettiin avoimesti 
käsittelyyn yhteisissä tapaamisissa (esim. Bootcampit ja kuukausikahvit). Yhdessä keskus-
tellen ja äänestäen valittiin aiheet, joita erityisesti lähdettiin kehittämään seuraavan puo-
len vuoden aikana. Seuraavassa kyselyssä tarkistettiin, miten korjaustoimissa oli onnistuttu. 
Kyselylomakkeiden anonyymi käyttö mahdollisti kriittisten äänenpainojen esiin nousun 
ilman että kenenkään tarvitsi henkilöityä negatiivisen asian esiinnostajaksi. Samalla asia 
itsessään saatiin neutraalilla tavalla käsittelyyn ja kuulluksi. 

Hankkeen loppupuolella arviointia täydennettiin hanketoimijoiden haastatteluilla, joissa 
käytiin keskustellen läpi hankkeen käännekohdat ja opit työpakettikohtaisesti.

Hankearvioinnilla saavutetut hyödyt

Hankearviointi mahdollisti kaikkien äänien tasavertaisen 
kuulemisen ja kohtaamisen - jokaisen mielipide oli tärkeä.

Itsearvioinnin kiistattomat hyödyt liittyvät sosiaalisen vuorovaikutuksen lisäämiseen, kehi-
tyskohteiden nopeaan tunnistamiseen ja yhdessä tekemisen kulttuurin tukemiseen. Itsear-
vioinnin avulla epäkohdat saatiin näkyviksi ja niihin päästiin tarttumaan nopeasti. Nopea 
asioihin tarttuminen lisäsi toimijoiden luottamusta toisiaan kohtaan sekä auttoi löytämään 
ratkaisuja ja kehittämään toimintaa yhteisesti. Itsearviointi myös lisäsi vuoropuhelua eri 
toimijoiden välillä ja teki toimijoista tasavertaisempia. Hankearviointi mahdollisti kaikkien 
äänien tasavertaisen kuulemisen ja kohtaamisen - jokaisen mielipide oli tärkeä. 

Hankearviointi avasi hanketoimijoille myös osallistumismahdollisuuksia oman työnkuvan 
ulkopuolelle. Arviointi esimerkiksi nosti esiin tiedonkulun haasteita työpakettien välillä, 
minkä seurauksena hanketoimijoita kannustettiin osallistumaan myös muiden kuin omien 
työpakettien toimintaan avoimen tiedon virtaamisen mahdollistamiseksi. Kokonaisuutena 
hankearviointi teki hanketyöstä läpinäkyvämpää. 
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Onnistuneen monitoimijahankkeen rakennuspalikat  
arvioinnin näkökulmasta

Osuvat taidot -arvioinnin kyselyjen ja haastattelujen perusteella vaikuttaa siltä, että 
onnistunut monitoimijahanke vaatii perusteellista suunnittelua, keskustelevaa ja avointa 
toimintakulttuuria, konkareiden osaamisen hyödyntämistä, systemaattista arviointia ja 
joustavaa reagointia sekä aktiivista luottamuksen rakentamista. 

Suunnittelu – hyvin suunniteltu on puoliksi tehty

Hankkeen suunnitteluvaiheeseen olisi hyvä varata riittävästi aikaa, sillä vanha lause 
“hyvin suunniteltu on puoliksi tehty” pitää paikkansa. Kun hankkeessa on alusta alkaen 
selkeä rakenne, tunnistetut vastuut, konkreettiset tavoitteet ja hyvin mietitty resurssoin-
ti, pääsee hankkeen työ nopeasti käyntiin. Selkeä rakenne myös auttaa tunnistamaan 
oman roolin ja tehtävän hankkeessa sekä löytämään vastuuhenkilöt nopeasti. 

Moniäänisyys – luo keskusteleva kulttuuri

Monitoimijahankkeen laaja verkosto mahdollistaa moniäänisen kehittämisen, jolloin 
erilaisia näkemyksiä nousee esiin jo omassa hankeporukassa. Tämä rikastaa ja paran-
taa hankkeen lopputulosta. Edellytyksenä on kuitenkin keskustelevan toimintakulttuurin 
luominen ja tukeminen hankkeen alusta asti. Keskusteleva toimintakulttuuri varmistaa, 
että toimijoiden välille ei muodostu turhaa hierarkiaa, vaan jokaisen ääni on yhtä tärkeä 
ja arvokas - jokaisella on sekä oikeus että velvollisuus jakaa omat näkemyksensä. Osuvat 
taidot -hankkeessa laaja toimijaverkosto loi myös monipuolisen testiympäristön hankkees-
sa kehitetylle osaamismerkistölle. 

Konkarit – hyödynnä osaaminen

Hankkeen onnistumisen kannalta olennaiselta vaikuttaa myös konsortion hankeosaami-
sen taso. On hyvä jos hankkeessa on mukana hanketyön konkareita, jotka voivat tarvit-
taessa avittaa hankkeen noviiseja. Hankekonkarius näyttäytyi Osuvat taidot -hankkees-
sa myös siinä, että hankkeen sisäisiin ja ulkoisiin muutoksiin sopeuduttiin nopeasti ja työ 
uudelleen organisoitiin tilanteen mukaan joustavasti.

Arviointi – tee systemaattisesti ja läpinäkyvästi

Hankkeen systemaattisen arvioinnin ansiosta toimintatapojen kehityskohteet saatiin 
nostettua esiin ja nopeaan käsittelyyn. Taustalla oli aito yritys ja halu parantaa hankkeen 
sisäisiä toimintatapoja sekä kuulla toimijoita. Arviointi auttoi kyseenalaistamaan omaa 
työtä ja antoi valmiuksia toimintatapojen muuttamiseen tarpeen niin vaatiessa. 
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Luottamus – sitä voi ja kannattaa rakentaa

Luottamus tuntuu usein hanketyössä aiheelta, johon ei voi juurikaan vaikuttaa. Osuvien 
taitojen hankearviointi kuitenkin osoitti, että panostaminen tutustumiseen heti hank-
keen alkuvaiheessa kantoi hedelmää koko hankkeen ajan. Tutustuminen kasvokkain 
hankkeen ensimmäisissä tapaamisissa mahdollisti mutkattoman yhteistyön myöhemmin 
myös verkon yli – etenkin, kun pandemia pakotti siirtämään toiminnan kokonaisuudes-
saan verkkoon. 

Keskeinen tekijä hanketoimijoiden välisen luottamuksen muodostumisessa oli myös 
hankkeen valmisteluvaiheessa tehty huolellinen suunnittelutyö – roolit ja vastuut olivat 
alusta asti kaikkien tiedossa.

Toisaalta luottamuksen syntyminen vaatii yksilöiden aitoa innostusta sekä sitä, että 
hankkeeseen investoidaan aikaa. Luottamus syntyy ensisijaisesti yksilöiden välille, vasta 
toissijaisesti organisaatioiden välille. Luottamuksen syntymisen jälkeen on helppo osal-
listua tekemiseen myös oman roolituksen ulkopuolelle, keskustella avoimesti ja saada 
tieto virtaamaan hanketoimijoiden kesken.
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12. Viestintä yhteistyön voimistajana ja 
osaamismerkkitietoisuuden lisääjänä

Lehtori Elina Juntunen, Oamk, Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Digiosaamisen ja viestinnän vauhdittaja Hanna Vuohelainen,  
TIEKE Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry

Osuvat taidot -hankeverkosto koostuu 11 organisaatiosta ja 
noin 50 työntekijästä. Laajan hankeverkoston näkökulmasta 
sekä sisäinen että ulkoinen viestintä on vaatinut selkeitä 
yhteisiä toimintaperiaatteita ja organisointia niin sisäisessä 
viestinnässä kuin ulkoisesti hankkeen etenemisen ja tulosten 
näkyväksi tekemisessä. Laaja verkosto on tarjonnut hyvän 
mahdollisuuden hyödyntää hankkeessa mukana olevien 
organisaatioiden viestintää hankeviestinnän toteuttamisessa ja 
moninaisten kohderyhmien tavoittamisessa. 
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Yhteisöviestintää läpi hankkeen

Osuvissa taidoissa hankeviestintään on panostettu 
ja nähty sen merkitys tulosten saavuttamisessa 
sekä valtakunnallisen digitaitojen osaamismerkistön 
levittämisessä.

Osuvissa taidoissa hankeviestintään on panostettu ja nähty sen merkitys tulosten saavut-
tamisessa ja valtakunnallisen digitaitojen osaamismerkistön levittämisessä. Viestintä oli 
alusta lähtien mukana omana työpakettinaan säännöllisine verkkotapaamisineen ja se 
kulki mukana hankematkassa bootcampeiltä kuukausikahveille. Viestinnän työpaketin 
säännölliseen työskentelyyn osallistui tekijöitä neljästä organisaatiosta. 

Hankeverkoston sisäisen viestinnän keskeisin tavoite oli tukea hankkeen työn edistymistä 
mahdollistamalla ja varmistamalla koko hankeryhmän sekä työpakettien välinen tiedon-
kulku. Sisäisen viestinnän yhteisesti sovitut pelisäännöt ja käytännöt ovat omalta osaltaan 
olleet rakentamassa edellisessä luvussa mainittua luottamuksen ja avoimuuden ilmapiiriä 
hankkeessa.

Ulospäin hankkeen etenemistä ja aikaansaatuja tuotoksia on tehty näkyväksi monikana-
vaisesti useille kohderyhmille. Olemme pyrkineet tavoittamaan muun muassa

 ¥ opetus- ja koulutusalan ammattilaisia erityisesti ammatillisen koulutuksen, 
vapaan sivistystyön ja ammattikorkeakoulujen parista

 ¥ pilotteihin osallistuneita opiskelijoita

 ¥ digiperustaitojen ja digituen parissa työskenteleviä

 ¥ osaamismerkeistä kiinnostuneita 

 ¥ julkishallinnon toimijoita sekä

 ¥ kansallisten ja eurooppalaisten oppimisen ekosysteemien kehittäjiä.

Paitsi hankkeen toiminnasta ja tuloksista viestimistä, ulkoisella viestinnällä on tavoiteltu

 ¥ ymmärryksen lisäämistä digitaalisista perustaidoista ja niiden merkityksestä

 ¥ osaamismerkkitietoisuuden kasvattamista

 ¥ valtakunnallisen osaamismerkistön luomisprosessin kuvaamista opiksi muille. 
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Viestinnällä on rakennettu ja ylläpidetty yhteistyösuhteita 
niin hankkeelle keskeisten sidos- ja kohderyhmien kanssa 
kuin hanketoimijoiden kesken.

Osuvissa taidoissa voidaan puhua yhteisöviestinnästä, joka on kattanut sekä ulkoisen että 
sisäisen viestinnän. Viestinnällä on rakennettu ja ylläpidetty yhteistyösuhteita niin hank-
keelle keskeisten sidos- ja kohderyhmien kanssa kuin hanketoimijoiden kesken.

Hankkeen sisäinen viestintä

Teamsin käyttäminen sisäisenä viestintäkanavana tuki 
hankkeen avoimuuden ja läpinäkyvyyden ajatusta - 
kaikilla hankkeen työntekijöillä oli pääsy kanaville ja 
mahdollisuus osallistua niissä järjestettyihin palavereihin ja 
keskusteluihin.

Hankkeen pääasialliseksi viestintäkanavaksi valittiin jo heti hankkeen alussa Microsoft 
Teams. Teams-ympäristö rakennettiin tukemaan työpakettimuotoista työskentelyä niin, 
että jokaiselle työpaketille avattiin oma kanava keskustelua, kokouksia ja tiedostojen hal-
linnointia varten. Muita kanavia perustettiin hankkeen tavoitteiden mukaisesti tukemaan 
yhteistä työskentelyä. Yleinen-kanavan lisäksi niitä olivat: Kuukausikahvit, Tapahtumat 
sekä myöhemmin vielä Kokemukset ja kommentit osaamismerkeistä, OT tutkimus sekä 
Hankkeen arviointi. Teamsin käyttäminen sisäisenä viestintäkanavana tuki myös hankkeen 
avoimuuden ja läpinäkyvyyden ajatusta - kaikilla hankkeen työntekijöillä oli pääsy kana-
ville ja mahdollisuus osallistua niissä järjestettyihin palavereihin ja keskusteluihin. 

 

Kuva 14. Näkymä hankeverkoston yhteisestä Teams-ympäristöstä.
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Hankkeen alkaessa Teams oli osalle hankeverkostoa vielä tuntemattomampi ympäristö, 
mutta viimeistään korona teki sen käyttämisestä tuttua kaikille. Hankeverkoston kokemus-
ten mukaan Teams toi viestintään sekä hyviä ominaisuuksia että haasteita. Avoimuuden 
ja helppokäyttöisyyden vastapuolena tarpeellisen tiedon löytäminen ja tiedonkulku työ-
pakettien välillä, kalenterointi sekä organisaatioiden välillä hyppiminen aiheuttivat myös 
haasteita. Jatkokehityksen näkökulmasta kanavien ja tiedostojen kansiorakenteeseen 
olisi hyvä muodostaa entistä selkeämpi rakenne, jotta tarvittava informaatio olisi helpom-
min löydettävissä. Muita sisäisiä viestintäkanavia olivat pääasiallisesti sähköposti sekä 
yhteiset tapaamiset verkossa ja kasvokkain. Teamsin haasteet huomioiden sähköpostia 
hyödynnettiin erityisesti kaikkia koskevan tärkeän tiedon välittämiseen sekä yhteisten 
kokousaikojen kalenterointiin.

Hyvät käytänteet ja opit jatkoon

Hankkeessa todettuja hyviä käytänteitä koottiin yhteen sekä itsearviointikyselyillä että yh-
teisissä tapaamisissa. Jo aiemmin mainittu työpakettityöskentely, avoimet palaverit sekä 
tärkeiden asioiden tiedottaminen sähköpostitse nousivat useampaan otteeseen esille. 
Järjestäytyminen työpaketeittain selkeytti hankkeen toimintaa ja tavoitteita heti alusta 
alkaen. Jokainen sai myös itse pohtia, missä työpaketissa haluaisi erityisesti työskennellä 
ja mihin olisi oman osaamisen puitteissa eniten annettavaa. Oman mielenkiinnon seuraa-
minen luonnollisesti motivoi työskentelyyn, ja kokonaisuudessaan työpaketit muotoutuivat 
mukavasti eri organisaatioiden työntekijöistä. 

Bootcampien ansiosta koko hankeverkoston yhteistyö 
tiivistyi ja yhteiset suuntaviivat kirkastuivat.

Bootcamp- ja basecamp-työskentely nousi hankkeessa useaan otteeseen esille hyvänä 
toimintatapana. Tapaamisia järjestettiin keskimäärin pari kertaa lukukauden aikana, ja 
niihin osallistuivat kaikkien työpakettien toimijat. Hankkeen alussa tapaamisia ehdittiin 
järjestää pari kertaa kasvokkain, minkä jälkeen korona pakotti työskentelyn verkkoon. 
Päivien ohjelma rakentui tyypillisesti työpakettien tilannekatsauksesta sekä yhteisestä 
työskentelystä ajankohtaisten asioiden parissa, esimerkiksi osaamismerkistön kehittämises-
tä, TDY-kurssin kokemuksista tai viestinnän sisältöjen suunnittelusta. Bootcampien ansiosta 
koko hankeverkoston yhteistyö tiivistyi ja yhteiset suuntaviivat kirkastuivat.

Ensimmäisen puolivuotisen jälkeen hankkeessa pyörivät kuukausikahvit joka kuun ensim-
mäisenä tiistaina. Pian hankkeen alkamisen jälkeen huomattiin, että vaikka työpaketti-
työskentely oli lähtenyt vauhdikkaasti käyntiin, harvemmin järjestetyt bootcampit eivät 
riittäneet pitämään verkostoa ajan tasalla siitä, mitä muissa työpaketeissa ja hankkeessa 
yleisesti tapahtuu. Kuukausikahveilla käytiin lyhyt kierros kunkin työpaketin kuulumisista 
sekä keskusteltiin muista ajankohtaisista asioista vapaamuotoisesti. 



105

Ulkoinen viestintä – Miltä se näyttää?

Tavoitteena oli, että yhteisillä viestinnän materiaaleilla 
kuten esityspohjilla ja vapaasti käytettävillä kuvituskuvilla 
helpotettaisiin paitsi hankkeen varsinaisten viestinnän 
tekijöiden myös kunkin hanketoimijan organisaation 
viestintää.

Koska edessä oli pitkäkestoinen monitoimijahanke, yhteisen visuaalisen ilmeen luominen 
heti alkumetreillä tunnistettiin tärkeäksi. Tavoitteena oli, että yhteisillä viestinnän materiaa-
leilla kuten esityspohjilla ja vapaasti käytettävillä kuvituskuvilla helpotettaisiin paitsi hank-
keen varsinaisten viestinnän tekijöiden myös kunkin hanketoimijan organisaation viestintää. 

Visuaalisten elementtien kohdalla lähdettiin liikkeelle hankelogosta, osaamismerkkikuvista 
ja kuvituskuvista. Logon ja osaamismerkkien suunnittelu tilattiin graafisen suunnittelun  
toimistolta ja kuvituskuvat sekä sosiaalisen median kansikuvat rahoittajalogoineen  
tuotettiin itse. Kuvituskuviksi valittiin vapaaseen käyttöön lisensoituja kuvia esimerkiksi  
Unsplash.com-palvelusta.

 

Kuva 15. Esimerkki hankkeen kuvituskuvasta. Valokuva: You X Ventures on Unsplash.

Osaamismerkkien ja kouluttajakoulutuksen merkkien suunnittelun äärellä tehtiin kaksi kier-
rosta. Ensimmäinen merkistön ulkoasu tarvittiin käyttöön ensimmäisten pilottien käynnistyt-
tyä. Merkistökokonaisuuden lopullisen rakenteen vahvistuttua merkistön ulkoasua hiottiin 
vielä toistamiseen. Samassa yhteydessä päivitettiin kouluttajakoulutuksen merkistön ilme. 
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Ensimmäisellä kierroksella yksittäisten osaamismerkkien ulkoasu koostui teeman mukaisen 
värin lisäksi kuvakkeesta, mutta niissä ei ollut tekstiä. Toisella kierroksella halusimme merk-
kien ulkoasun kuvaavan vielä selkeämmin merkin sisältöä ja lisäsimme niihin kuvakkeen 
lisäksi merkin nimen näkyville. Metamerkkien tuli erottua yksittäisistä merkeistä, mutta niissä 
käytettiin samoja värejä kuin yksittäisissä merkeissä. Metamerkkien haluttiin myös kuvaa-
van edistymistä osaamismerkkipolulla. Kouluttajakoulutuksen merkit muodostettiin samalla 
tyylillä, tosin merkkien muodoksi valikoitui jo alkuun kolmio ja värisävyjä säädettiin. Koko-
naisuudessaan visuaalisella ilmeellä tavoiteltiin raikkautta ja selkeyttä.

 

Kuva 16. Visuaalisen kokonaisuuden hahmotelma, jota lähdettiin työstämään yhteisesti graafikon kanssa.

 

Kuva 17. Lopputulos.
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Missä se näkyy?

Viestinnän kanavavalinnat tehtiin niin ikään hankkeen alkutaipaleella. Viestinnän ka-
navia on tänä päivänä tarjolla valtava määrä ja pohdinnan ääreen on syytä pysähtyä 
hetkeksi.

Hankkeessa tuotetut blogitekstit päätettiin julkaista 
TIEKEn sivustolla ja koota hankesivuston yhteyteen.

Hankkeen ”kotipesän” eli verkkosivuston osalta päätös oli helppo. Jo hankesuunnitelmas-
sa on otettu huomioon, että hankkeen tuloksena syntyvä osaamismerkistö jää pysyvään 
käyttöön ja TIEKEn ylläpitoon sekä viitataan materiaalien löytyvän samasta palvelusta. 
Näin ollen oli luontevaa, että hankesivusto www.tieke.fi/osuvat-taidot luotiin osaksi TIEKEn 
verkkosivustoa. Tämä puolestaan helpotti ratkaisua siitä, että hankkeessa tuotetut blogi-
tekstit päätettiin julkaista TIEKEn sivustolla ja koota hankesivuston yhteyteen.

 

Kuva 18. Hankkeen verkkosivujen aloitussivu www.tieke.fi/osuvat-taidot. 

https://www.tieke.fi/osuvat-taidot
https://www.tieke.fi/osuvat-taidot
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Kuva 19. Näkymä hankkeen blogiteksteistä. 

Sosiaalisen median kanavien kohdalla päädyttiin kahteen: Twitteriin ja Facebookiin. 
Twitteriin, koska alustalla on läsnä paljon digitalisaatiosta ja digitaidoista kiinnostunei-
ta toimijoita ja Facebookiin, koska alustalla toimii lukuisia tieto- ja viestintäteknologian 
opetuskäyttöön, digitaitoihin sekä osaamismerkkeihin keskittyviä ryhmiä. Lisäksi todettiin, 
että monet hankkeessa mukana olevat toimijat ovat ammatillisella näkökulmalla aktiivi-
sesti läsnä em. kanavissa ja sisältöjä jakamassa, mikä edisti hankkeen näkyvyyttä myös 
tätä kautta. 

https://twitter.com/OsuvatTaidot
https://www.facebook.com/osuvattaidot
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Hankkeessa mukana olevat julkaisivat myös blogeja ja podcasteja omien työnantajiensa 
kanavissa, joista saatiin arvokasta sisältöä myös hankkeen kanavissa julkaistavaksi. Viestin-
nän työpaketissa jaettiin myös ns. somen vastuuviikot, joilla varmistettiin kanavien seuran-
ta sekä säännöllinen julkaisutahti. Aihetunnisteilla #digitaidot #digiosaaminen #osaamis-
merkit #OpenBadges #digituki #perustaidot #ESRTaito kytkeydyttiin mukaan laajempiin 
keskusteluihin, kahdella viimeksi mainitulla erityisesti Taikoja II -koordinaatiohankkeeseen 
ja muihin Taito-ohjelman hankkeisiin. 

Hankkeelle perustettiin oma YouTube-tili hankkeessa 
tuotettujen opetusvideoiden kotipaikaksi. Sittemmin 
tilille on luotu omat soittolistansa myös webinaari- ja 
tapahtumatallenteita varten.

Hankkeelle perustettiin myös oma YouTube-tili hankkeessa tuotettujen opetusvideoiden 
kotipaikaksi. Sittemmin tilille on luotu omat soittolistansa myös webinaari- ja tapahtuma-
tallenteita varten. Opetusvideot on julkaistu myös Avointen oppimateriaalien kirjastossa 
eli aoe.fi-palvelussa. 

 

 

Kuva 20. Osuvat taidot-hankkeen Facebook-sivusto.

https://eoppimiskeskus.fi/se-etta-saa-itse-miettia-etta-mita-osaa-ja-mita-ei-osuvat-taidot-pilotit-kayntiin/
https://www.kiipula.fi/ammattiopisto/asiantuntijoille/kiipula-podcast/
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Kuva 21. Osuvat taidot sosiaalisen median kanavissa.
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Alkuvaiheessa keskustelimme hankkeen oman uutiskirjeen tuottamisesta. Kun hankkeen 
toiminnan pääpaino oli pitkään merkistön luomisessa ja sen piloinnissa hankeverkoston si-
sällä, uutiskirjeviestintää päätettiin toteutetaan hanketoimijoiden taustaorganisaatioiden 
uutiskirjeiden kautta. Viestinnän kontaktihenkilöille tuotettiin valmiita sisältöjä uutiskirjeissä 
hyödynnettäviksi. 

Pitkässä, monen toimijan hankkeessa on ollut järkevää jakaa viestinnän vastuita ja teke-
misiä useampien toimijoiden kesken. Tiedotusrekistereiden yhteydessä on aina otetta-
va huomioon tietosuojakysymykset ja puntaroitava tarvetta yhteisrekisterinpitäjyydelle. 
Loppujulkaisua kirjoitettaessa olemme edenneet tulosten levittämisen ja hyödyntämisen 
vaiheeseen. Olemme hankkeen aikana tavoittaneet valtavan määrän ihmisiä eri kana-
vissa. Jos nyt olisimme aloittamassa hanketta karttuneen kokemuksen valossa, tiedos-
tusrekisterin kokoamista saattaisimme harkita toisin, mutta monien valintojen kohdalla 

päätyisimme mitä luultavimmin samoihin ratkaisuihin. 
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Yhteenveto
Kokemustemme perusteella uskallamme väittää, että hankemaailmassa viestinnän 
merkitys tunnistetaan entistä paremmin. Sen ei koeta palvelevan ainoastaan hankkeen 
tuotosten ja tulosten levittämisvaihetta, vaan se nähdään yhtenä oleellisena osana koko 
hankkeen toimintaa.

Hankeviestinnän kanssa ei ESR-hankkeissa tarvitse kenenkään jäädä yksin. Rakennerahas-
tojen sivustolla on ohjeistuksen lisäksi saatavilla myös tiedostopohjia, joilla hankkeet pää-
sevät yhteisen visuaalisen ilmeen rakentamisessa liikkeelle. Näillä mekin Osuvissa taidoissa 
aloitimme.

Osuvissa taidoissa tekijöiden osaamista on ammennettu 
yhteiseen hyvään ja koko hankkeen viestinnän 
käytäntöjen luomiseen.

Viisikymmentä toteuttajaa yhdestätoista eri organisaatiosta tuo mukanaan erilaisia vies-
tinnän käytäntöjä ja osaamista. Osuvissa taidoissa tekijöiden osaamista on ammennettu 
yhteiseen hyvään ja koko hankkeen viestinnän käytäntöjen luomiseen. Visuaalista ilmettä 
on pitkin matkaa yhtenäistetty, materiaaleja palautteiden pohjalta hiottu ja iloittu laajan 
verkoston mukanaan tuomasta näkyvyydessä monilla foorumeilla. 

Pandemia-aika on tuonut omat haasteensa kohtaamisiin: hankkeen kokemuksia ja op-
peja on jaettu lähinnä webinaareissa ja verkkotapahtumissa. Laajan toimijaverkoston eh-
dottomiin etuihin kuuluu mittava kontaktipinta myös erilaisiin sidosryhmiin. Olemme hank-
keen aikana eri työpaketeissa tutustuneet ja päässeet työskentelemään ja kertomaan 
hankkeemme työstä ja tuloksista lukuisilla foorumeilla Digioppimisen areenoista ITK-päiviin 
ja AamuAreenoilta Digitukiviikoille. 

Lämmin kiitos kaikille kohtaamisista!

Osuvat taidot -verkkosivut: tieke.fi/osuvat-taidot

Osuvat taidot sosiaalisessa mediassa:
Facebook: @osuvattaidot
Twitter: @OsuvatTaidot
YouTube: Osuvat Taidot

https://tieke.fi/osuvat-taidot
https://www.facebook.com/osuvattaidot
https://twitter.com/OsuvatTaidot
https://www.youtube.com/channel/UCvoKHWPJ8CFOdliWfTR-HVQ/playlists
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LOPPUSANAT

Valtakunnallinen Osuvat taidot -osaamismerkistö on nyt valmis ja 
erilaisten käyttäjäryhmien käytettävissä. Hankkeen 2,5 vuoden 
kehitysjakson aikana saatiin paljon aikaiseksi. Osaamismerkit voi-
vat parhaimmillaan toimia innostavana elinikäisenä osaamisen 
nostajana, kartuttamisen mittarina ja todisteena osaamisesta. 

Miten toiminta jatkuu

Hankkeen päätyttyä vapaan sivistystyön kenttä (VST) tulee ot-
tamaan kehitetyt osaamismerkit käyttöön. Käyttöönotosta ovat 
kertoneet esimerkiksi opintokeskukset ja kansalaisopistot, kohde-
ryhminä tulevat olemaan monenlaiset asiakasryhmät ja kansa-
laisjärjestöt.

Toisella asteella osaamismerkistön käyttö on mahdollista laajasti, 
sillä kehitetty osaamismerkistö vastaa nykyrakenteella Toiminta 
digitaalisessa ympäristössä (TDY) ammatillisten perustutkintojen 
yhteisiin tutkinnon osiin sisältyvää osa-aluetta, kattaen kyseisen 
osa-alueen pakolliset osaamistavoitteet (2 osp) ja osaamisen 
arvioinnin. Lisäksi osaamismerkistön käyttäminen on hyödyllistä 
erilaisissa toisen asteen valmentavissa opinnoissa. 

Hankkeessa kehitettyä kouluttajakoulutusta tarvitaan jatkossa-
kin, jotta merkkien lisäarvo ja hyödyntäminen eri konteksteissa 
on selkeää sekä opettajille että opiskelijoille.
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Jatkokehitys

Kehitystyön edetessä eteen tuli runsaasti asioita, joita voisi edel-
leen kehittää, seuraavassa keskeisimpiä asioita. Osa jatkokehi-
tystä vaativista asioista on teknisiä, osa liittyy tunnettavuuteen 
ja osa asioista liittyy osaamismerkkien rooliin, käyttötarkoituksiin, 
ymmärrykseen ja luottamukseen. 

Kehitetyt merkit vastaavat hyvin asetettuja vaatimuksia, mutta 
tietotekniikan kehittyessä osaamismerkkienkin on kehityttävä. 
Hankkeen toimijoiden kesken on sovittu, että kehittäjäorgani-
saatiot ovat mukana seuraamassa, kehittämässä ja päivittä-
mässä osaamismerkkejä muuttuvien vaatimusten mukaan. 

Tekninen toimintaympäristö

Osaamismerkkien teknisen järjestelmän (OBF) edelleen kehit-
tämiseksi on noussut useita toiveita. Lähtökohtaisesti OBF ei 
ole suunniteltu oppimisympäristöksi, joten järjestelmän luonne 
näkyy sen käytettävyydessä, varsinkin isompia osaamismerk-
kihakemusmääriä käsiteltäessä. Tällä hetkellä OBF ei tarjoa 
kunnollista käyttäjähallintaa, vaan jokainen opiskelija on aina 
haettava erikseen hakusanalla tietokannasta tarkastelua var-
ten. Ratkaisuna voisi toimia oppilaitoksen opiskelijatietojärjestel-
män ja OBF välinen integraatio. Pilottien päättyessä osaamis-
merkkien tarkastus oli työlästä OBF järjestelmässä, mutta näihin 
liittyen on tulossa parannuksia kevään 2022 aikana, esimerkiksi 
monivalintakysymysten tarkastus automatisoidaan ja tekstie-
ditorin avulla osaamismerkkihakemuksien sisällöistä saadaan 
saavutettavampia.

Käyttäjien tunnistautuminen OBP:ssa on myös yksi kehityskohde: 
jotta osaamismerkkipassia voi hyödyntää oppilaitoksesta val-
mistumisen jälkeen, palveluun kannattaa kirjautua oppilaitoksen 
tunnusten sijaan omilla henkilökohtaisilla sähköpostitunnuksil-
laan. Tunnukset ovat kirjavia ja opettajan on vaikea tunnistaa 
opiskelijaa näistä. Näin ollen on tärkeää, että kun opiskelija luo 
tunnuksen omalla henkilökohtaisella sähköpostiosoitteella, hän 
kytkee siihen lisäksi koulun sähköpostiosoitteen.
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Moodlen OBF-integraatio helpottaa osaamismerkkihakemuk-
sen tehtävien tarkastamista, sillä opettajan ei tarvitse navigoida 
kahden eri järjestelmän välillä ja edistymisen seurantaa voidaan 
hyödyntää. Tämä tuo ratkaisun ammatillisen koulutuksen koke-
miin haasteisiin, jossa OBF osaamismerkkihakemuksien tarkas-
taminen koettiin haasteelliseksi. Pienempien opiskelijaryhmien 
vuoksi VST-kentällä osaamismerkkihakemuksien tarkastaminen ja 
niiden hallinta koettiin vaivattomaksi. Pilottikokemukset osoittivat, 
että osaamismerkein ohjautuvassa oppimisessa on hyvä laatia 
oppilaitoskohtaiset mallit opiskelijoiden ohjaamiseen, esimerkiksi 
osaamismerkkihakemuksen täydennystä ei ole mahdollista teh-
dä aina välittömästi, vaan opiskelijan tulee kerrata asioita ensin. 
Tällä vältetään tilanteet, joissa opiskelija kokeilee (arvaa) vasta-
ta oikean vastauksen pohtimatta tarkemmin vastauksia.

Sujuvat siirtymät

Osaamismerkit voivat parhaimmillaan toimia elinikäisenä osaa-
misen kartuttamisen mittarina ja todisteena osaamisesta. Työ-
elämässä ja jatko-opinnoissa osaamismerkit tunnistetaan ja niitä 
arvostetaan koko ajan enemmän. Valtakunnallinen osaamis-
merkistö on varmasti hyvä osaamisen todiste jokaiselle merkkien 
suorittajalle. Merkistön arvoa voidaan nostaa suosittelemalla 
muita merkkejä myöntäviä tahoja, yksittäisiä merkkejä tai merk-
kien suorittajia.

Hankkeessa pyrittiin rakentamaan luottamusta eri hanketoimi-
joiden välillä niin, että myönnetyt osaamismerkit tunnustetaan 
automaattisessa toisessa oppilaitoksessa. Hankkeessa on keskus-
teltu myös muiden koulutus toimijoiden kanssa osaamismerkistön 
suoritusten hyväksiluvusta.
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Jatkokehityshankkeet

Jatkokehityshankkeissa toivotaan pohdittavan ja selvitettävän 
osaamismerkkien hyödyntämistä jatko-opinnoissa (korkeakoulus-
sa). Tiedossa on, että tämän suuntaista pohdintaa on, sen toi-
votaan jatkuvan ja johtavan käytäntöihin ja sitä kautta osaamis-
merkkiperheen yleistymiseen. 

Osaamismerkkien markkinoiminen ja tietoisuuden lisääminen 
ovat tarpeen. Ei ole tutkittu miten työelämän edustajat tunnis-
tavat osaamismerkkien arvon työllistymisessä. Osuvat taidot 
-merkit ovat perusdigitaitoja kuvaavia, ja on tärkeää, että työn-
antajat saavat realistisen kuvan niiden esittämästä osaamisesta. 
Muuten merkkien arvostus voi jäädä työelämässä kyseenalai-
seksi. Tietoisuus merkeistä tulee jatkossa kasvamaan, sillä merkit 
otetaan laajasti käyttöön jo nyt sekä vapaan sivistystyön kentäl-
lä että DVV:ssa osana viraston Digitukija -merkkikokonaisuutta.  
Ammatillisessa koulutuksessa merkistöä voidaan hyödyntää  
Toiminta digitaalisissa ympäristöissä (TDY) -kurssin pakollista  
tutkinnon osaa vastaavien opintojen ja osaamisen  
osoittamisen tukena. 

Toimituskunta
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LIITTEET
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LIITE 1. 
Pilotoivien oppilaitoksien verkko-oppimisympäristöt ja versiot 
2019–2021.

Kiipulan 
ammattiopisto LUKSIA OMNIA OSAO Salpaus SEDU Opintokeskus 

Sivis

Google 
Classroom x

Moodle (* 
käytössä 
OBF-Moodle 
integraatio)

Moodle 
Pinja LMS Versio 3.8 

Pinja 3.5.8 
(LTS-

versio), 
Media-

maisterin 
SaaS 

-palveluna *

Versio 
3.5.8 Versio 3.9. 

Padlet x

ThingLink x

Teams x

Muu
Prosessi 

OBF:n 
varassa.

LIITE 2. 
Kuva: Open Badge Factoryn rajapinnat
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LIITE 3. 
Ohjelmistojen ominaisuuksien vertailu 

Google Classroom Teams Moodle Padlet ja Thinglink Open Badge Factory 
(hakemus)

Edistymisen seuranta  
 
Opiskelija

(kotitehtävä) (luokkatiimin 
tehtävät)

Edistymisen 
seuranta –lohko - Open Badge 

Passport

Edistymisen seuranta 
 
Opettaja

(kotitehtävä) (luokkatiimin 
arvosanat)

Yleiskatsaus 
opiskelijoista
(Edistymisen 

seuranta -lohko)

-

Raportoinnista 
haettava 

yksitellen merkin 
saajan tiedot, 
ei varsinaista 
edistymisen 
seurantaa

Edistymisen 
seurannan 
visualisointi 
(värikoodaus)

- - x - -

Merkin myöntäminen 
automaattisesti 
(opettaja ei toimi 
erikseen OBF:ssä)

- -
Issuer plugin 

Displayer plugin 
(integraatiot)

- -

Merkkihakemuksen 
täydennyspyyntö 
käyttäjälle

OBF OBF

Palaute annetaan 
Moodlen 

tehtävässä 
(integraatio)

OBF täydennyspyyntö 
sähköpostiin

Oppimateriaalien 
hallintaominaisuudet x x x x -

Yksittäisen käyttäjän 
toiminta/tapahtumat - Insights Lokitiedot -

Raportoi 
suoritukset, ei 

toimintaa

Reaaliaikainen 
analytiikka opettajan 
suodatuksilla 

- - Analytiikka-
kaaviot, raportit

(Yleiset 
klikkausmäärät)

Raportoi 
osaamismerkkien 

suoritukset 
erillisellä Hae 
-toiminnolla

Osaamismerkki 
-kohtainen 
analytiikka

- -
Integraatio + 
Edistymisen 

seuranta -lohko
-

Tieto 
suorituksista 

(suorittaja & pvm)
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Liite 4.

Opiskelijasuoritukset tilastojen valossa

Opettaja Tanja Päällysaho, Seinäjoen koulutuskuntayhtymä Sedu

Opettaja Jarmo Tikkala, Länsi-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä Luksia 

Opettaja Valtteri Huhtahaara, Koulutuskuntayhtymä OSAO

Projektivastaava Marianne Seppä, Länsi-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä Luksia

Tausta ja toteutus

Ammatillisen koulutuksen opiskelijat suorittivat osaamismerkeillä pakollisen tutkintoon  
kuuluvan ”Toiminta digitaalisessa ympäristössä 2 osp” -osa-alueen. Palautetta kerättiin 
opiskelijoiden ja opettajien Webropol-kyselyillä, jotka sisälsivät vaihtoehtokysymyksiä 
ja avoimia kysymyksiä. Kyselyt toteutettiin ammatillisissa oppilaitoksissa (Luksia, Omnia, 
OSAO, Sedu) vuosina 2020-2021 ja niihin vastasi 113 opiskelijaa ja 6 opettajaa.

Opiskelijavastaajista suurin osa suoritti perustutkintoa: 60 % suoritti liiketoiminnan, 16 % ravin-
tola- ja catering -alan ja 13 % matkailualan perustutkintoa. Noin kolmannes heistä oli vie-
raskielisiä. Opiskelijoista 92 % oli yli 19-vuotiaita ja 68 %:lla oli vähintään vuosi työkokemusta. 
Opiskelijoista 75 %:lla oli vähintään toisen asteen tutkinto. Osaamismerkit olivat ennestään 
melko tuntemattomia opiskelijoille: yli 90 prosentilla ei ollut mitään aiempaa kokemusta 
merkeistä. 

Kokemukset

Kaksi kolmannesta opiskelijoista opiskeli merkkejä itsenäisesti kurssimateriaalien avulla, 
ja noin joka kymmenes osallistuja ei käyttänyt lainkaan oppimateriaaleja harjoitteluun 
vaan siirtyi suoraan osaamismerkkihakemuksiin. Merkkien suorittamiseen käytettiin opiske-
luaikaa laajalla skaalalla, 0 tunnista yli 54 tuntiin. Opiskeluun käytetyn ajan mediaani oli 
luokassa 9 h - 12 h. Huomionarvoista on, että kaikki opiskelijat eivät suorittaneet kaikkia 
merkkejä, mikä lyhensi luonnollisesti merkkeihin käytettyä aikaa. 

Oppimateriaaleja pidettiin kautta linjan hyvinä, arvosanojen mediaani materiaalin eri 
osa-alueisiin oli 4,0/5,0. Avoimissa vastauksissa positiivisina asioina pidettiin materiaalin 
riittävyyttä ja monipuolisuutta – toisaalta joidenkin mielestä materiaalia oli liikaa ja se oli 
osittain epäyhtenäistä. Videomateriaalista pääosin pidettiin, vaikka jotkut vastaajista piti-
vätkin jatkuvaa videoiden katselua pitkästyttävänä. Jotkut opiskelijat kokivat, ettei mate-
riaaleista aina löytynyt vastauksia kaikkiin osaamismerkkihakemuksen kysymyksiin. 
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Oppimisympäristöä (Moodle) pidettiin pääosin toimivana ja sen käyttö mahdollisti jous-
tavan tavan opiskella merkkejä. Moodle ja OBP olivat kokeilussa linkitetty keskenään ja 
osaamismerkkihakemukset pystyi tekemään suoraan Moodlessa. Sekä opiskelijat että 
opettajat pitivät alustalla olevaa edistymisen seurantaa tärkeänä elementtinä.

Toiminta digitaalisessa ympäristössä -osa-alueen suorittaminen osaamismerkein toteuttaa 
hyvin osaamisperusteisuutta. Jos opiskelijalla oli aiempaa osaamista, hänen ei tarvinnut 
käyttää aikaa opiskeluun vaan hän pystyi esittämään osaamisensa merkkihakemuksella. 
Palautteissa koettiinkin hyvänä, että tehtäviä pystyi tekemään omaan tahtiin. 

Mitä opimme

Osuvat taidot -hankkeessa toteutettu osaamismerkkijärjestelmä Toiminta digitaalisessa 
ympäristössä -osa-alueeseen hyödyttää ammatillisen koulutuksen opiskelijoita valtakun-
nallisesti. Ihmisten henkilökohtaiset polut rakentuvat eri tavoin ja siirtymiset eri organisaati-
oiden ja oppilaitosten välillä vaihtelevat. Osaamismerkein suoritettavat opinnot tarjoavat 
vaihtoehtoisen tavan opiskeluun. 

Osaamismerkkikokonaisuuksia suunniteltaessa opiskeltavat asiat täytyy olla kiinnostavia ja 
selkeästi rajattuja. Osaamismerkkejä ei kuitenkaan tulisi olla liikaa eivätkä niiden aihealu-
eet liian laajoja. Opiskeltavat asiat ja osaamismerkkihakemuksen tehtävät on hyvä tuoda 
esille mielenkiintoisesti. Oppimisalustalla tarjolla oleva sopivamääräinen oppimateriaali 
ja alustan selkeä rakenne auttavat sekä opiskelijaa että opettajaa. Myös aikuisempia 
opiskelijoita koukutti pelillisyys ja mielenkiinto merkkien suorittamiseen lisääntyi opintojen 
edettyä. He arvioivat omia resurssejaan ja ajankäyttöään realistisesti pyrkiessään itseään 
tyydyttävälle merkkitasolle. Vaikka osaamismerkein suoritettava osa-alue sopii hyvin itse-
näiseen opiskeluun ja on luonteeltaan itseohjautuvaa ja osaamisperusteista, tulee opiske-
lijan saada tarvitessaan riittävä määrä ohjausta.

Osaamismerkkien suorittamis- ja vastaanottamisprosessin käyttäjäystävällisyys on tärkeä 
opiskelijalle, samoin myös osaamismerkin myöntämisprosessi opettajalle. Erityisesti am-
matillisissa oppilaitoksissa suuri merkkien suorittajien määrä lisää opettajan työn määrää. 
Tehtävien tarkistuksen automatisointi sopii moneen tehtävään, joten sitä kannattaa kehit-
tää. Oppimisen pelillisyys kärsii, kun opiskelija ei saa vastausta suorituksistaan suhteellisen 
nopeasti. Jos välitön palaute jää uupumaan, opiskelijan mielenkiinto vähenee. Oppi-
misen ohjaamisessa, osaamismerkkitehtävien tarkistuksessa, merkkien myöntämisessä ja 
suoritusten kirjaamisessa opettaja joutui käyttämään kolmea eri ohjelmistoa – Moodlea 
(tai muuta oppimisympäristöä), OBF:ää ja Wilmaa (tai muuta opiskelijahallintojärjestel-
mää). Tällainen monien ohjelmistojen käyttö voi vähentää osaamismerkistön kiinnosta-
vuutta koulutuksen järjestäjien näkökulmasta. Kehitystyötä tulisi jatkaa siihen suuntaan, 
että kaikki tapahtuisi enemmän ”yhdessä paikassa”.

Osaamismerkkijärjestelmä tukee hyvin opiskelijoiden siirtymiä elämän mittaisella  
henkilö kohtaisella polulla. Digitaaliset osaamismerkit ovat mielenkiintoinen lisä  
ammatilliseen koulutukseen.
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Liite 5.

TDY – osaamisen osoittaminen Omnian Nuorten 
työpajoilla / prosessikuvaus

Työpaja-assistentti, Leena Lähteenmäki, Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia

Projektipäällikkö Jaanamari Torniainen, Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnia 

1. Tausta Nuorten työpajoilla 

Omnian Nuorten työpajoilla kertyy monenlaista osaamista, joka halutaan tunnistaa ja 
tunnustaa. Suorittaminen on mahdollista verkkototeutuksella oppijalle, joka ei ole  
statukseltaan opiskelija. Oppija saa opintosuoritusotteen suorituksestaan. On tärkeää, 
että status ei muutu opiskelijaksi erilaisten tukien näkökulmasta, kuten työmarkkinatuki-
oikeus, joka säilyy. 

Toiminta digitaalisessa ympäristössä ja YTO-suoritukset tulisi vakiinnuttaa jatkuvaan  
käytäntöön. Suorituksilla tuetaan hakeutumista ammatilliseen koulutukseen ja työelä-
mään työpajatoiminnan jälkeen. 

Osaamisen tunnistaminen on tulevaisuuden yleissivistystä. Osaaminen on itsessään  
arvokasta, ja sen huomaaminen ja näkyväksi tekeminen on merkityksellistä osallisuuden, 
toimijuuden, sivistyksen, hyvinvoinnin ja työllisyyden näkökulmista. 

Osaamista on kertynyt työpajanuorille monissa ympäristöissä: Aiemmissa kesken jääneissä 
opinnoissa, työelämässä, arjessa, harrastuksissa, vapaa-ajalla, perhe-elämässä, kursseilla 
jne. Kaikkialla syntyvä osaaminen on arvokasta ja nyt se on mahdollista todentaa. 

Kuukauden kestävä koronan jälkeinen pilotointi käynnistyi 12.10. ja päättyy 12.11.2021. 
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Prosessin kulku 

Toiminta digitaalisessa ympäristössä 2 osp, suorittaminen on mahdollista verkkototeutuk-
silla omnialaiselle oppijalle, joka ei ole statukseltaan opiskelija. Oppija osoittaa osaamis-
taan opettajalle verkkototeutuksessa osallistumatta varsinaiseen opetukseen. Vastausai-
kaa on n. kuukausi, jona aikana opettaja arvioi suoritukset noin viikon aikana. 

1. Työpajanuori haluaa suorittaa TDY-YTO -suorituksen. 

2. Työpajaohjaaja ilmoittaa aineenopettajalle osallistujatiedot.

3. Työpajaohjaaja täyttää oppijan kanssa henkilötietolomakkeen ja 
lähettää sen skannattuna opintohallintoon 

4. Opintohallinnon assistentti kirjaa työpajanuoren tiedot 
opiskelijahallintojärjestelmään henkilötietolomakkeen perusteella.

5. Opettaja liittää oppijan verkkototeutukselle.

6. Oppija suorittaa ainekokonaisuuteen liittyvät tehtävät sovitussa 
ajassa. 

7. Opettaja arvioi suorituksen palautettujen tehtävien tai kokeen 
perusteella ja vie arvioinnin järjestelmään. 

8. Opettaja tiedottaa opiskelijaa ja opintohallintoa, kun suoritus 
on arvioitu ja opiskelija voi tilata opintosuoritusotteen sähköisen 
opintotoimiston kautta 

Statukset Nuorten työpajoilla 

 ¥ 17-29 -vuotiaat työttömät, vailla opiskelupaikkaa olevat nuoret, joilla 
työmarkkinatukioikeus. Työkokeiluharjoittelijat ja kuntouttavan työtoiminnan 
asiakkaat Espoosta, Kauniaisista ja Kirkkonummelta 

 ¥ Ammatillisen peruskoulutuksen työelämässä oppimisen opiskelijat 

 ¥ Oppisopimustyöntekijät 
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2. Toteutus Nuorten työpajoilla 

 ¥ Aloitusinfot pienryhmissä, Infotauluilla, Teams-viikkopalavereissa. Lisäksi julisteita, 
flyereita ja ryhmäkeskusteluja 

 ¥ Teams-ohjeistukset etätapaamisissa 

 ¥ Perehdytystilaisuudet atk-tilassa, käyty läpi Moodleen kirjautuminen, 
verkkoaineistoihin tutustuminen, osaamismerkkihakemusten tekeminen, 
suoritusten arviointi, OBF-rekisteröityminen, dokumentointi, henkilötietolomake 
opintohallinnolle, opintosuoritusten kirjaaminen

 ¥ Itsenäinen työskentely 12.11.2021 saakka 

 ¥ Etäohjaus verkossa, tavoitettavuus pulmatilanteissa 

 ¥ 18 työpajanuorta osallistui 2019, suorituksia 2 osp. oli 2 

 ¥ Loka-marraskuussa 2021 osallistui 7-nuorta (nyt mukana 6 työpajanuorta ja lisää 
tulee uusien infotilaisuuksien myötä) 

3. Kokemukset / Mitä opimme 

 ¥ Osaamismerkkien suorittaminen toimii siltana ammatillisiin perusopintoihin 

 ¥ Osallistuminen on vapaaehtoista, osallistujat ovat motivoituneita 

 ¥ Osaamismerkistö auttaa työelämään siirtymisessä 

 ¥ Minäpystyvyyttä vahvistetaan 

 ¥ Prosessikuvauksen kautta osaaminen saadaan näkyväksi opintosuorituksena 

 ¥ Prosessin läpikäyminen on hyödyllistä opintosuoritteen saamiseksi

 ¥ Nuorten työpajatoiminta on mielekkäämpää ja tavoitteet konkreettisempia 

 ¥ Joustavuus antaa lisämahdollisuuden, ei sidottu aikaan ja paikkaan 
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Liite 6. 
Pilotoinnin kyselylomake opiskelijoille

Anna palautetta

Tila: Anonyymi
* merkityt kohdat on pakolliset täyttää

Äidinkieli *

  Suomi

Muu ________________

Osaamisen osoittaminen *

Osaamismerkkihakemus
Näyttö

 
Oliko ohjeet selkeät? *

  Helppo ymmärtää
  Melko helppo ymmärtää
  En osaa sanoa
  Melko vaikea ymmärtää
  Vaikea ymmärtää

Mikä oli vaikeaa?

 
 

1. Osaamisen osoittaminen näytössä: 
Liitä tietokoneeseen annetut oheislaitteet ja käynnistä suljettu tietokone.

  Helppo
  Melko helppo
  En osaa sanoa
  Melko vaikea
  Vaikea
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2. Osaamisen osoittaminen näytössä: 
Kirjaudu koneelle ja tarkista, onko kone liittynyt johonkin langattomaan tai 
langalliseen verkkoon ja onko koneessa tarpeeksi virtaa.

 
  Helppo
  Melko helppo
  En osaa sanoa
  Melko vaikea
  Vaikea

 
3. Osaamisen osoittaminen (näyttö): 
Kerro minkä nimiseen verkkoon laitteesi on liitetty.

 
  Helppo
  Melko helppo
  En osaa sanoa
  Melko vaikea
  Vaikea

4. Osaamisen osoittaminen näytössä: 
Perustele näytön vastaanottajalle missä tilanteissa tietokone on sopivampi 
työtehtäviin kuin mobiili älylaite.

  Helppo
  Melko helppo
  En osaa sanoa
  Melko vaikea
  Vaikea

 
Oliko sinulla riittävästi aikaa perehtyä Moodlen aineistoon? *

 
  Riittävästi aikaa
  En osaa sanoa
  Liian vähän aikaa

Mikä tehtävien tekemisessä oli mukavaa? *

 
 
Kommentoi vapaasti (sekä näyttö että tehtävät)
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Liite 7. 
Pilotoinnin kyselylomake opettajille ja ohjaajille

Missä oppilaitoksessa opetat? _________________________________________

Sukupuoli

  Nainen
  Mies
  Muu
  En halua kertoa

Ikä __________

Kuinka pitkä kokemus sinulla on opetustehtävistä alallasi? ________________

Onko sinulla opettajan pedagoginen pätevyys?

  Kyllä
  Ei

Kokemukseni osaamismerkeistä

Missä opetusryhmässä käytit osaamismerkkejä ja/tai niihin liittyvää oppimateriaalia? 

Ole hyvä ja kuvaa, millaisessa ryhmässä, ja miten käytit tarjottuja osaamismerkkejä/ 
oppimateriaaleja 
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Tukivatko TDY-oppimateriaalit suunnittelemaasi opetusta?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt

Tarkenna halutessasi alle suunnittelemasi opetus ja sen tavoitteet

Tukivatko oppimateriaalit kokonaisuuden tavoitteita?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Olivatko hankkeessa tuotetut oppimateriaalit mielestäsi selkeät (rakenne, tehtävät, 
ohjeet)?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Olivatko hankkeessa tuotetut oppimateriaalit mielestäsi kielellisesti selkeitä?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 
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Oliko tarjottu oppimisalusta toimiva opettajan näkökulmasta?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Tarkenna halutessasi alle ajatuksiasi oppimisalusta ja oppimateriaaleista Oliko 
tekninen toteutus (oppimisalusta ja oppimateriaalit) opiskelijalle helppokäyttöinen?

Olivatko oppimateriaalit tarpeeksi selkeät opiskelijoille (rakenne, tehtävät, ohjeet)?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Olivatko oppimateriaalit kielellisesti tarpeeksi selkeät opiskelijoille?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Tarkenna halutessasi alle ajatuksiasi oppimisalustan ja oppimateriaalin 
käytettävyydestä opiskelijan näkökulmasta
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Tarkenna halutessasi alle ajatuksiasi oppimisalustan ja oppimateriaalin selkeydestä 
opiskelijan näkökulmasta

Olivatko osaamismerkkien osaamistavoitteet mielestäsi rakenteellisesti selkeät?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Olivatko osaamismerkkien osaamistavoitteet mielestäsi kielellisesti selkeät?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Olivatko osaamismerkkien hakulomakkeet opiskelijalle helppokäyttöiset?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Vastasiko osaamisen osoittamisen tapa osaamismerkkien osaamistavoitteita? 

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 
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Vastasivatko osaamistavoitteet ja osaamisen osoittaminen ammatillisen 
perustutkinnon tutkinnonperusteissa vaadittavaa TDY-osaamista?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Vastasivatko osaamistavoitteet ja osaamisen osoittaminen ammatillisen 
perustutkinnon tutkinnonperusteissa vaadittavaa TDY-osaamista?

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Olivatko osaamismerkkien osaamisen osoittamisen ohjeet tarpeeksi selkeät 
opiskelijoille? 

  1 Täysin eri mieltä

  2 Jokseenkin eri mieltä

  3 Ei samaa eikä eri mieltä

  4 Jokseenkin samaa mieltä

  5 Täysin samaa mieltä

  0 En käyttänyt 

Kuinka paljon aikaa käytit opiskelijoiden kanssa oppimateriaalin läpikäymiseen ja 
harjoitteluun?

Tarkenna halutessasi alle ajatuksiasi ajankäytöstä

Kerro mielipiteesi pilotoidusta oppimateriaalista ja osaamismerkeistä: mikä toimi ja 
missä on vielä kehitettävää?



Digitaaliset osaamismerkit yleistyvät kovaa vauhtia jatkuvan oppimisen 
teemojen noustua yhä laajempaan tietoisuuteen myös yrityksissä. Merkit 
kasvatta vat suosiotaan motivoivana tapana tunnistaa ja tunnustaa eri 
tavoin hankittua osaamista. Merkkien rakentaminen on kuitenkin vaativa 
prosessi, jossa tarvitaan monenlaista osaamista. 

Osuvat taidot -hankkeessa kehitettiin valtakunnallinen digitaitojen 
osaamismerkkijärjestelmä. Kehitystyön keskiössä ovat koulutuksessa ja 
työelämässä tarvittavat perusdigitaidot, joita jokainen tarvitsee myös 
yhteiskunnan eri toimintoihin osallistumisessa. Merkistö on hyödynnet-
tävissä eri kouluasteilla, vapaassa sivistystyössä ja arkioppimisen tukena. 
Suunnittelun lähtökohtana olivat digiosaamisen kansalaistaidot, 
ammatillisen koulutuksen uudistuvat tutkinnon perusteet ja sujuvat 
siirtymät oppilaitosmuotojen välillä. 

Julkaisun tavoitteena on kuvata mitä osaamismerkit ovat, miten ne 
vaikuttavat oppimiseen ja mitä merkkien suunnittelussa ja käyttöön-
otossa kannattaa ottaa huomioon. Käsikirjassa kuvaamme kehitystyön 
vaiheet suunnittelusta valtakunnallisen osaamismerkkijärjestelmän 
julkaisuun ja jatkokehittämiseen. Kirja kuvaa hankkeen monimuotoisen 
tekijäjoukon ja osaamismerkistöä yhteiskehittäneiden toimijoiden 
kokemuksia käytännönläheisesti. Avaamme merkkikehityksen lisäksi 
myös työn mahdollistaneen ESR-hankkeen prosessia aina hankeideasta 
loppuarviointiin. Opas on siten hyödyksi myös yleisesti hanketyöstä 
kiinnostuneille ja sitä kehittäville.

tieke.fi/osuvat-taidot

https://tieke.fi/osuvat-taidot
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